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A zsír jelentősége a gazdasági állatok takarmányában
B a r a b á s  E n d r e  

Állattenyésztési Kutatóintézet Takarmányozási Osztálya, Budapest

Napjainkban Magyarországon is mindinkább előtérbe kerül egyes állattar­
tási ágazatokban a takarmányadag zsírtartalmának a növelése, illetve a külön­
böző állati és növényi eredetű zsiradékok ilyenirányú felhasználása. A  probléma 
nem újkeletű, több évtizedes múltja van, de hazai vonatkozásban csak az 
utóbbi években vált reálissá az ilyenirányú fejlesztési tevékenység a takar­
mányiparban.

Ismeretes, hogy a takarmányban levő zsírnak többirányú táplálkozás­
élettani szerepe van és ezen túlmenően egyes takarmányok, főként némely 
abrakkeverékek, zsiradékokkal történő dúsítása gyártástechnológiai előnyök­
kel is járhat:

1. A  zsír mindenekelőtt a legnagyobb energiatartalmú táplálóanyag. Míg 
a fehérje égéshője grammonként 5,7 kcal, a szénhidrátoké 4,2 kcal, addig 
valódi zsíroké 9,4 kcal. Ebből következik, hogy adott esetben a takarmány­
adag táplálóértékét leghatásosabban a zsírtartalmának a növelésével lehet 
javítani. Ha pl. valamely abrakkeverék zsírtartalmát növelik, akkor jelentős 
mértékben nő a táplálóhatása, nő a keményítőérték-koncentrációja, ami lehető­
vé teszi, hogy ugyanolyan tömegű, súlyú takífc'mányadagban több táplálóérté­
ket kajjjon az állat. (A keményítőérték-koncentráció fogalma a takarmányok 
szárazanyag-tartalmára vonatkoztatott keményítőértéket fejezi ki százalék­
számban. A  légszáraz szemeskukorica pl. 93,0%, míg a közepes búzakorpa 
57,5%, a közepes minőségű rétiszéna 33,5%, a nedves répaszelet 70,0%, a teljes 
tehéntej pedig 132,0% keményítőérték-koncentrációjú. Ez az utóbbi éppen 
jelentős zsírtartalma révén nagy energiatartalmú.)

2. A  valódi zsír továbbá a legjobban kihasználható táplálóanyagok közé 
tartozik, feltéve, hogy kellően egyenletes és finom eloszlásban van a takarmány­
ban. Főként az állati eredetű anyagok, valamint az olajosmagvak és a belőlük 
származó ipari termékek zsírja értékes ebből a szempontból.

3. A  zsírsavakhoz kapcsolódó szteroidok az állati, illetve növényi sejtek 
fontos alkotórészei és ezek némelyike létfontosságú provitamin. A  foszfatidák 
pedig a zsíranyagcserében és egyes sejtfunkciókban játszanak döntő szerepet.

4. A zsírban oldódó vitaminok (A, D, E, K), illetve pro vitaminjaik anyag­
csere-forgalmához ugyancsak zsírra van szükség a takarmányban.

5. Egyes telítetlen zsírsavak maguk is vitaminhatásúak (F-vitamin).
6. A  táplálék mésztartalmának a megfelelő kihasználásához is szükség van 

zsírra. Ennek főként a fiatal, szopóskorú állat anyagforgalmában van jelentő­
sége. Nevezetesen pl. a néhány hetes borjú a fölözött tejből, minthogy hiányzik 
belőle a tejzsír, rosszul használja ki a meszet. A  tejcukor pedig, amelynek 
szerepe van a mészfelszívódásban, zsír hiányában nagy adagokban hasmenést 
okoz.

7. Ugyancsak szükséges zsír az optimális fehérjekihasználáshoz, aminek 
szintén a fiatal állatok tartásában, felnevelésében, vagy hizlalásában van első-

l  Állattenyésztés
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sorban jelentősége. Ez a magyarázata annak a tapasztalatnak, hogy a malac, 
borjú, vagy fiatal baromfi takarmányadagjában a fehérjetartalom növelése 
önmagában nem jár a kívánt gazdasági eredménnyel. Biztosítani kell ugyanis a 
megfelelő fehérje-energia arányt.

8. A  zsír továbbá (ha nem romlott, avas) hozzájárul a takarmány ízletes­
ségéhez.

9. Végül pedig a mérsékelten zsírdús abrakféle könnyebben granulálható, 
illetve dercés, lisztes állapotban kevésbé porzik és a takarmánykomponensek 
nem kívánatos szétválása, „önosztályozódása” nehezebben következik be.

Az Állattenyésztési Kutatóintézetben 20 éves múltra tekinthetnek vissza azok a vizsgálatok, 
amelyek a növendékállatok takarmányának optimális zsírtartalmát hivatottak tisztázni. Tangl
H., Kurelec V. és Kállai L. (1950) kísérleteik alapján adatokat közölnek a laboratóriumi fehér- 
patkányoknak és malacoknak adagolt különböző zsírmennyiségek hatásáról. E vizsgálatok ered­
ményéből igen meggyőző módon kitűnt, hogy azonos fehérjefelvétel mellett a több zsírt (a takar­
mány 7,4 —8,0%-át, illetve 18,0 — 20,0%-át) fogyasztó növendék fehérpatkányoknak nemcsak a 
súlygyarapodása volt 60 — 70%-kal nagyobb,mint a 2,0%  zsírt fogyasztóké,hanemafehérjetransz- 
formáeió is sokkal kedvezőbben alakult. Viszont az azonos testsúlyra vonatkoztatott zsírlerakó­
dás éppen a legkevesebb zsírt fogyasztó állatokban volt a legnagyobb mérvű és a legtöbb zsírt 
fogyasztóknál a legkisebb.

Ugyanakkor a malacokkal végzett kihasználási kísérletekben is lényegesen javult a fehérje 
kihasználása az etetett takarmány zsírtartalmának a növelésekor.

A továbbiakban Tangl H., Szafka E. és Barabás E. (1951) malacokkal, majd Tangl H. és 
Barabás E. (1963) hízósüldőkkel végzett hasonló célú üzemi jellegű kísérletekről számoltak be. 
E vizsgálatokból kitűnt, hogy a szokványos abrakkeverékekben levő kb. 3%  nyerszsír kevés. 
A  7,9 —8,0% zsírt, de egyébként azonos táplálóértékű takarmányadagot fogyasztó malacok és 
hízósüldők takarmányértékesítése következetesen jobb volt. (A zsírpótlás ebben az esetben napra­
forgóolaj j al történt.)

Az is beigazolódott, hogy minél fiatalabb az állat, annál jobban értékesíti a mérsékelten 
zsírdús ( 6  — 8 % nyerszsírt tartalmazó) abrakkeveréket és az ilyen takarmány etetése nem vezet 
korai elzsírosodásra, ha a fehérjeellátás kielégítő.

Vizsgálataik alapján a szóban forgó szerzők javasolták az általánosan használt 3,0 —3,5% 
zsírtartalmú abrakkeverékek helyett 6 ,0  —8 ,0 % zsírtartalmú abrak etetését.

A  csibehizlalásban Tóth M. (1959) a mérsékelt takarmányzsírosítást (azaz 7%  zsírtartalmú 
abrakkeverék etetését) egyaránt előnyösnek találta az állatok súlygyarapodására és a hizlalás 
gazdaságosságára.

Ellentétben a sertéssel és a baromfival, a kérődzők takarmányozásában a közfelfogás szerint 
a zsírnak kisebb a jelentősége. Ez a nézet azonban semmikép sem lehet helytálló a pár hetes bor­
jakra és bárányokra vonatkoztatva, hiszen posztembrionális fejlődésük kezdetén a borjak és 
bárányok még nem kérődzők. A napi 7 liter teljes tehéntejet fogyasztó borjú mintegy 
250 g kitünően emészthető zsírhoz jut. Á borjak zsírigényének megfelelő kielégítését éppen a 
teljestej adagok fokozottmérvű csökkentése teszi mindinkább időszerűvé.

Csukás Z. (1956) a borjú zsírigényét a kifejlődött állaténak 8  — 10-szeresében jelöli meg 
(azonos testsúlyra számítva).

Az itatásos borjúnevelés során a borjak zsírszükségletének a fedezése leggazdaságosabban 
zsírosított tejpor oldatának az itatásával, vagy a fölözött tej zsírdúsításával, illetve a szokásos­
nál nagyobb zsírtartalmú abrakkeverék (borjustarter) etetésével érhető el.

3, 5, 6 , és 7%  zsírtartalmú borjútápokkal végzett összehasonlító üzemi jellegű vizsgálatok­
ról Barabás E. (1967) számol be. Noha a borjak ebben az esetben a folyadék tejadagjukban meg­
kapták, csoportonként azonos mennyiségben, a TBK — 40-es tejpótlószerben levő zsírt, a nagyobi) 
zsírtartalmú abrakkeverék nemcsak jobb súlygyarapodást (9 — 18%-kal), hanem következetesen 
jobb táplálóanyag-értékesítést is eredményezett. Nevezetesen a 3%  zsírtartalmú abrakot fogyasz­
tó borjak 1 kg súlygyarapodáshoz 611 g emészthető fehérjét használtak fel, míg a többi csoport­
ban a fenti sorrendben 526, 537, illetve 566 g-ot. A keményítőérték felhasználás pedig a kontroll 
csoportban 2124 g, a többi csoportban pedig 1701, 1877 és 2093 g volt.

Az ún. fehérhúsú borjúhizlalásban, melynek hazai meghonosításáról Barabás E. (1906) 
számol be, tapasztalható, hogy noha a 4 hónaposnál fiatalabb borjak kizárólag 15—18% zsír- 
tartalmú tejport fogyasztanak (oldatként), az izomszöveteik nem zsírosodnak el a rendkívül 
intenzív táplálás hatására sem. Nagymennyiségű testzsír csak a hasüregben halmozódik fel a 
a hizlalás utolsó szakaszában, amidőn már a takarmányértékesítés nem megfelelő és ezért a hiz­
lalás nem is gazdaságos. «
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Bizonyos fenntartással él az abrakkeverékek zsírosításával szemben Kakuk T. (1968), fő ­
ként gazdaságossági megfontolások alapján. Nagy jelentőséget tulajdonít viszont a zsírnak a 
tejzsírpótló készítmények komponenseként a borjú- és báránynevelésben.

Következtetések és javaslatok

A gazdasági állatok takarmányozásában mindinkább tért hódít annak az 
elvnek az érvényesítése, hogy valamennyi fontos táplálóanyagnak a megfelelő 
arányban kell szerepelnie a napi takarmányadagban, mert a különböző táp­
lálóanyagok csak korlátozott mértékben helyettesítik egymást. Ebből a 
nézőpontból kell megítélnünk az állatok zsírigényét is.

Az általánosan használt gazdasági és ipari abrakkeverékeket a mai ismere­
teink szerint zsírszegényeknek kell tekintenünk. E 2,5 —3,5% zsírtartalmú 
abrakfélék helyett a mérsékelten zsirosított, 6 — 8%  zsírtartalmúak a megfe­
lelők.

A múlttal ellentétben e probléma gyakorlati megoldását napjainkban 
segíti a növényi és állati zsiradékok nagyobb bősége, minthogy a túlságosan 
kalóriadús táplálkozást a korszerű szemlélet nem tartja helyesnek, másrészt 
pedig a szappangyártás és a festékipar sokkal kevesebb természetes zsiradékot 
használ fel a szintetikus mosószerek nagyarányú térhódítása következtében.

1. táblázat

Az 1968 évi 
abrakkeverékek (1 )

Mérsékelten zsírosított 
abrakkeverékek (4)

átlagos 
ny. zsír 
tartalma 

% (2 )

keményítő- 
értéke 

kg/q (3)

ny. zsír 
tartalma
% (5)

minimális
keményítő

értéke
kg/q (6 )

fehér je- 
koncent- 

rációj a 
% (?)

baromfinevelő (8 ) .............................. 3,1 68 ,0 -70 ,0 7 ,0 -8 ,0 75,0 24,0
baromfi hizlaló (9) ............................ 2,9 69 ,0 -70 ,0 7 ,0 -9 ,0 75,0 2 2 , 0

jéroe (1 0 ) ............................................... 3,2 63,0 — 65,0 6 ,0 - 8 ,0 69,0 17,0
kacsa nevelő (1 1 ) .............................. 3,3 67 ,0 -69 ,0 7 ,0 -8 ,0 72,0 23,0
kacsa hizlaló ( 1 2 ) .............................. 3,7 68 ,0 -70 ,0 7 ,0 -9 ,0 74,0 18,0
lúd nevelő (13) .................................. 3,6 6 6 ,0 - 6 8 , 0 7 ,0 -8 ,0 72,0 2 1 , 0
pulyka nevelő és hizlaló (14) ......... - — 6 ,0 - 8 ,0 72,0 24,0
malac I. (15) ..................................... 2,3 65 ,0 -65 ,0 6 ,0 - 8 ,0 72,0 2 0 , 0
malac II. (15) ..................................... 2,9 63 ,0 -65 ,0 6 ,0 -9 ,0 71,0 2 0 , 0
süldő I. (Ili) .................................. 3,2 64 ,0 -66 ,0 6 ,0 - 8 ,0 72,0 18,0
süldő II. ( 1 6 ) ....................................... 3,1 6 6 ,0 - 6 8 , 0 6 ,0 - 8 ,0 73,0 16,0
hízósertés (fiatal húsjellegű) (17) 2 ,8 68 ,0 -70 ,0 6 ,0 - 8 ,0 75,0 15,0
borjú indító (18) ................................ 2 ,6 6 6 ,0 - 6 8 , 0 5 ,0 -7 ,0 71,0 18,0
borjú nevelő (19) ............................ 2 ,6 6 6 ,0 - 6 8 , 0 5 ,0 -7 ,0 71,0 18,0
bárány (2 0 ) ........................................... 2,7 67 ,0 -69 ,0 5 ,0 -7 ,0 72,0 18,0
borjuhizló regenerált tejpor (2 1 ) . . — *“ 16 ,0-18,0 105,0 2 0 ,0 - 2 2 , 0

Fehérjekoncentráció az emészthető fehérje a keményítőérték százalékában kifejezve
Table 1.

(1) industrial made concenírates In 1908; (2) av. erude fut content,%; (3) starch equivalent, kg/q; (4) conoenüates 
moderately enriched with fal; (5) erude fát content, % ; («) minimál starch equivalent, kg/q; (7) protein concentration; 
(8) pouitry grower; (9) poultry fattener; (10) puliét; (11) duók grower; (12) duck fattener; (13) goose grower; (14) turkey 
grower and fattener; (15) piglet; (10) young pig; (17) young, meat type fattening pifc, (18) calf starter; (IS>) calf grower; 
(20) iamb; (21) calf fattener reconstltuted milk powder; Protein concentration expressed in percent of dig. protein and 
starch equivalent

1*
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Ma már Magyarországon is rendelkezésre áll ón. ipari takarmányzsír 
maximálisan 4%  víztartalommal és 220 kg/q keményítőértékkel. A  Phylaxia 
Vállalat pedig 50% zsírtartalmú kukoricalisztet állít elő lizin és metionin ki­
egészítéssel vagy anélkül. Nem megoldottak viszont még teljes mértékben a 
takarmányok zsírdúsításának a technológiai problémái.

Kétségtelen, hogy a fiatal állati szervezet zsírigényének a kielégítése több­
féleképpen történhet a gyakorlatban. Az egyik lehetőség a szopóskorú állatok­
kal itatott tej kiegészítése zsiradékkal. A  másik lehetőség az abrak zsírdúsítása. 
Jelenleg a 6 — 8%  zsírtartalmú abrakfélék használatát tartjuk célszerűnek, de 
egyes esetekben a nagyobbmérvű energiadusítás érdekében 10%-nál nagyobb 
zsírtartalmú abrak előállítására is sor kerülhet.

Az 1. táblázatban találhatók a jelenleg általánosan használt abrakkeveré­
kek, valamint a célszerűen nagyobb zsírtartalmú abrakkeverékek jellemző 
értékei.Utalni kell azonban egyidejűleg arra is, hogy elsősorban a fiatal baromfi 
hizlalásában (csibe, kacsa, pulyka), továbbá a malacnevelésben és a süldőhiz­
lalásban van jelentősége a zsírosabb abrakfélék használatának. Ilyen keveréke­
ket választék bővítésként volna célszerű forgalomba hozni. Nem indokolt 
viszont zsírosítani azoknak a gazdasági állatoknak a takarmányadagját, 
amelyek a terimés, kevéssé koncentrált takarmánnyal is beérik, illetve amelyek­
nél a kívánt termelési szint kevésbé koncentrált takarmánnyal is elérhető.

A  zsírosabb takarmány etetésével egyidejűleg fokozott mértékben szük­
séges azonban az állat fehérjeellátását biztosítani, mert a megfelelő fehérje­
energia arány alapvető feltétele a többletzsír kedvező hatásának. Ha a fehérje­
ellátás akár mennyiségi, akár minőségi értelemben nem kielégítő, akkor az 
eredmény nem fokozott húsképződés lesz, hanem a szervezet elzsírosodása.

Végül e téma keretében nem hagyható figyelmen kívül a takarmányzsír 
minősége sem. Nevezetesen az avasodás alkalmatlanná teszi a zsiradékokat a 
felhasználásra. Az avas zsír rontja a takarmány ízét és a vágótermékek minő­
ségét, azonkívül a fiatal állatok E-avitaminozisát okozhatja. Éppen ezért csak 
antioxidánssal megfelelő mértékben kezelt takarmányzsiradék felel meg erre 
a célra. (Csak az olyan zsiradék tekinthető jó  minőségűnek, amelynek peroxid- 
száma nem haladja meg a 15-öt, savszáma pedig a 30-at.)
Érkezett: 1969 február 20-án.

I R O D A L O M

1. Barabás E .: Kíséri. Közlemények L IX /B  
Állattenyésztés 1966/1

2. Barabás E .: Állattenyésztés. 1967. 17. évf.
4. sz.

3. Csukás Z.: Takarmányozástan. 1956. 2. 
kiad. Mezőg. Kiad.

4. Kakuk T .: Űjabb takarmányok és takarmá­
nyozási módszerek. 1968. Mezőg. Mérnök 
továbbképző Int.

5. Tangl, H ., Kurelec V., Kállai L .: Agrár 
tudomány. 1950. 6 . sz.

6 . Tangl H., Szafka E., Barabás E .: Agrár- 
tudomány. 1951. 7. sz.

7. Tangl II., Barabás E .: Állattenyésztés.
1953. 3. évf. 1. sz.



ÁLLATTENYÉSZTÉS 1969. Tóm. 18. No. 2. 101

Bedeutung des Fettes im Futter dér Wirtschattstiere

E. B a r a b á s
Abteilung für Tierernáhrung des Forschungsinstituts fiii Tierzucht, Budapest 

Zusammenfassung

Die mehrzweckernahrungsphysiologische Rolle des Fettgehaltes vöm Futter ist allgemein 
bekannt. Doch verzehrten auch die am meisten fettbedürftigen, jungen Tiere bisher nur Futterra- 
tionen von etwa 3,0 bis 3,5% Fettgehalt, obwohl die Verftitterung von Tagesrationen vöm unge- 
fáhr 6,0 bis 8,0% Fettgehalt im Interesse des günstigeren Energieniveaus, dér besseren Eiweiss- 
transformation, derhaheren Kalkresorption und dér entspreehenden Yerwertung dér in Fett lösli- 
chen Vitaminé zweckmassig wáre.

Auf Grund dér TJntersuchungen, die in den letzten zwei Jahrzehnten an Labor-Weissratten 
Ferkeln, Mastláufern, Broilerküken, Saug- und Mastkálbern durchgefülirt wurden, kann eine 
mássige Fettanreicherung dér Mischkraftíuttermittel empfohlen werden. Über deren Mass orien- 
tiert uns Tabelle 1. Kraftfuttermittel von grösserem Náhrwert (konzentriert und dureh Fett 
angereichert), sollen zűr Fütterung an junge, sich schnell entwickelnde Tiere werden, deren Flei- 
schbildung intensiv ist und die zűr Verfettung noch nicht neigen, verwendet werden. Es muss 
aber gleichzeitig auch für eine entspreehende Eiweissversorgung gesorgt werden, damit ein 
optimales Eiweiss: Energie Verhaltnis gesichert werde.

The importance ol lat in íeeding ol larm animals

E. Barabás
Research Xnstitute fór Animál Husbandry, Department of Animál Nutrition, Budapest

Summary

The manifold nutritional-physiological role o f fát content o f feeds is known, bút to the 
present even the young animals, having greatest demand fór fats, are given rations containing 
3,0 — 3,5 per cent fát only, whereas fór the sake o f better energy level, protein transformation, 
ehalk absorption and fat-soluble vitamin utilization the ration should contain 6 , 0  — 8 , 0  per cent 
fát.

On the basis o f experiments performed on laboratory white rats, piglets, young fattening 
pigs, broiler chicken, sucking aged calves and fattening calves in the later two ten years a moderate 
fát enrichment o f concentrates is advisable. The extent o f  that is given in table 1. The concentra- 
tes having higher fát content and nutritive value may be primarily used fór feeding o f young, 
vigorously growing animals having intensive meat build up and nőt. having fát deposition 
ability. Bút at the same time alsó the adequate protein supply must be offered fór the sake of 
optimál protein: energy ratio.

3 n a M e iin e  W H p a  b  KOpMe ce jib C K O x o 3H Ü C TB eH H bix j k h b o t h b i x

9. Ea.pa.6am
OTAe;i KopMJieHHH >i<HBoTHbi HayMHo-HccnefloBaTenbcKoro HncTHTyTa )KnB0TH0BÓacTBa, ByflaneuiT

P e 3 w Me

M toBecTH O, < ito  c o ; ;e p ) K a m i iü c H  b  i c o p M a x  >i<np i i r p a e T  M H o r o c T o p o n m o io  p o j i b  c  t o w h  
:ipCHI[>l (])H3 H0 JI0 rHH KOp.MJICHHH >KHB0 THI.IX. Bee >Ke B HaCTOHIUCC BpCMH ;Ul>Ke MOJIOflbie >KH- 
B O T H u e, r p e ö y i o in H e  caMoe ö o j ib L u o e  K O Jim iecT B O  > i<npa, n o x p e S jiH io T  b  c b o c m  p a n iiO H e  TO jibK O  
3 , 0 - 3 , 5 %  ) i< n p a , x o t h  B H H T e p e c a x  ö o j i e e  b h c o k o i 'o  y p o B H H  S H e p r u H , j i y ' im e S  T p a n ciJ iop M a u H M  
O ejiK O B , j i y ' i m e r o  y c n o c m iH  H3 B e c r a  n  c o o T B e r c T B y io m e r o  n c r i o j i b 3 0 BaHHH p a c T B o p H io iu n x c s t  
b  »< H p e  BHTaMHHOB u e J i e c o o ő p a 3 n o  ö b m o  6 u  C K apivuiH B aT b ic o p M c m o íi  p a n H O H , c o A e p w a m H Ü  
o k o j io  6 , 0 - 8 , 0 %  >Knpa.

H a  ocHOBaHHH pe3yjibTaroB onbiTOB, n poB e/iem iu x b nocjieflm ie ab  a .necflTHJieTHH b jia - 
öopaT opnw x ycnoBHíix c öejibiMH KpucaMH, nopocHTaMM, otk o pm o h h h m h  noacBHHKaMH, Spoií- 
jiepa.Mii, TeJuiTaMn-cocyiiaMii H OTKopivuieHUbiMii TejiHTa.Mii, m o>kho  npc/uiaraTb yM epennoa
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oöorameHHe >KnpoM cMeceft KOHueHTparoB. 0  pa3Mepax S T oro  oöorameHHH CBHfleTejiMTByioT 
AaHHbie TaŐJiHUbi I. KoHiieHTpa™, Soraxtie >KHpoM, oöJiaflaiomHe Sojibuieíí nnTaTejibHOÍi ueH- 
HOCTbro, cjieflyeT Hcn0Jib30BaTb b nepByio onepeflb KopMuemifl mojiohhx, cHubHO pa3BH- 
BaromHxcH HCHBOTHbix, y  KOTopux 06pa30BanHe Maca HHTeHCHBHoe u K0 T0 pbie eme He ckjiohm 
k o>KHpeHHio. B to  >Ke BpeM« hy>kho, b HHTepecax o 6 ecne«ieHHfl onTHMaJibHoro cooTHomeni-iH 
öejiKOB h SHepriiH, 3a6oTHTbcjr h o cooTBeTCTByiomeM CHaő^eHHH >khbothmx 6 eJiKaMH.
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A magyartarka marha tejtermelésének és típusának
összefüggése

S e b e s t y é n  G á b o r  
Állattenyésztési Kutatóintézet Szarvasmarhatenyésztési Osztálya, Budapest

Marhaállományunk zömét alkotó tarkamarhánk kettős hasznosítású fajta. 
Eléggé általános az a szemlélet, hogy elsősorban tejtermelőképességét kell 
javítanunk jó hústermelőképességének egyidejű megőrzése mellett. A bírálati, 
törzskönyvezési, tej elésellenőrzési eljárások és módszerek általánosan ismertek. 
A  törzstenyészetek és az ivadékvizsgált apaállatok hatásával ma már sok helyen 
ha nem is általánosan, feltétlenül számolhatunk. A  másfél évtizede használatos 
mesterséges termékenyítés egyik jelentős eredménye az, hogy a fajta egysé- 
gesebb lett, s bár kiegyenlített, homogén fajtáról ma még nem beszélhetünk, 
mégis a 10 — 20 'évvel ezelőtti állapothoz képest említésre méltó javulást 
értünk el.

Felmerült az a gondolat, hogy a használatos bírálati tejelésellenőrzési 
módszerek, szempontok nem fékezik-e a tej- és hústermelés javítására irányuló 
törekvéseinket. Illetve úgy is megfogalmazhatnánk a kérdést, vajon a terme­
lés növelésére irányuló törekvések nem gátolják-e a többé-kevésbé kívánatos­
nak tartott típus kialakulását.

Irodalmi áttekintés

Már évek óta foglalkoztatott a tejtermelésnek, a zsírtermelésnek és a típussal összefüggő 
néhány értékmérő tulajdonságnak a viszonossága. A magyartarka és az amerikai Holstein 
Friesian fajtákkal végzett vizsgálataim eredményeit más szerzőknek különböző fajtákkal végzett 
vizsgálati eredményeivel összehasonlítva az 1 . táblázaton mutatom be.

1. táblázat

Tulajdonságok (1)
fenotipi- 
kus (2 )

genetikai
(3) fajták (5) szerzők (6 )

korrelációk (4)

Tejtermelés: (7) összpontszám (10) .
Tejtermelés: (7) tőgy (12) ...............
Zsírtermelés: (h) összpontszám (10) . 
Zsíftermeles: (8 ) tőgy ( 1 2 ) .................

0,25
- 0 ,1 2

0,07
0 ,1 1

0,32
-0 ,1 5

0,42
0 ,2 2

magyar (17) 
tarka
magyar (17) 
tarka

Sebestyén 1964 
Sebestyén 1904 
Sebestyén 1964 
Sebestyén 1964

Tejtermelés: (7) típus (13) ...............
Tejtermelés: (7) összpontszám ( 1 0 ) . 
Tejtermelés: (7) összbenyomás (14) . 
Tejtermelés: (7) tőgy első része (15) 
Tejtermelés: (7) tőgy hátsó része (16)

0,32
0 ,2 0
0 ,1 2
0,19
0,19

holstein —
friesian
friesian
friesian
friesian

Sebestyén — 
Legates 1968 

„  1908 
1908 

„  1968

Éves tejtermelés: (9) tőgy (12) . . . .  
Zsírtermolés: (8 ) összpontszám (1 0 ) . 
Zsírtermelés: (8 ) típus (13) ...............

0,18
0,25
0,18

magy-tarka 17
holsteinfr.
holsteinfr.

Horn 1942 
Kennie et al 1957 
Harveyet al 1952
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Tulajdonságok (1)
fenotipi- 
kus (2 )

genetikai
(3) fajták (5) szerzők (6 )

korrelációk (4)

Tejtermelés: (7) t íp u s .......................... 0,07 holsteinfr. Tableret al 1955
Tejtermelés: (7) összpontszám (10) . 0,18 holsteinfr. Richard 1958
Tejtermelés: (7) tőgy ( 1 2 ) ................. 0 , 2 0 holsteinfr. Richard 1958

Zsírtermelés: (8 ) összpontszám (1 0 ) 0,19 holsteinfr. Richard 1958
Zsírtermelés: (8 ) tőgy ( 1 2 ) ................. 0,19 holsteinfr. Richard 1958
Zsírtermelés: (8 ) típus (1 3 )................. 0,25 0,24 am. borzderes

(18) Johnson 1960
Zsírtermelés: (8 ) tőgy (1 2 ) ............... 0,27 0,41 am. borzderes

(18) Johnson 1960
Zsírtermelés: (8 ) típus (13) . . . . . . . . 0,08 0,16 holsteinfr. Butcher 1961
Zsírtermelés: (8 ) típus (13) . ............. 0 , 2 0 kan. jersey (19) Curtis 1961
Tejtermelés: (7) összpontszám (10) . 0,14 holstein fr. Wilcox 1962
Tejtermelés: (7) típus (13) ............... 0,13 holstein fr. W ilcox 1962

Table 1 (1) traits; (2) phenotipic; (3) genotipic; (4) correlatlons; (5) breeds; (0) authors; (7) milk production; (8> 
milkfal proíhictioTi; (0) yearly milk production; (10) score; (12) udder; (13) type; (14) generál appearanee; (15) 
főre udder; (16) rear udder; (17) Hungárián Bed and White; (18) American Brown Swiss; (19) Canadian Jersey;

Saját vizsgálatok

Nem tűztem ki feladatul a típus fogalmának, meghatározási módszereinek vizsgálatát. 
Ez külön feladat tárgyát képezi. Kiindulási alapnak azt a típust tekintettem, amelyet a tenyész­
tőknek egy jelentős rétege szubjektív benyomások alapján a legcélszerűbbnek tart. Kétségtelen 
viszont az, hogy az érvényben levő bírálati rendszerünkben alig jut kifejezésre a tejtermeléssel 
kapcsolatos képesség. A  bírálati összpontszám döntő mértékben, kb 3/4 részt a jó formákat, 
tehát lényegében a hústermelő képességet honorálja.

Vizsgálatainkban arra igyekeztem választ kapni, hogy a tejtermelés, tejhozam alapján 
szelektált tehenek hogyan oszlanak el az egyes típus osztályokban. A vizsgálatok kiterjedtek 
a szelekció intenzitásának hatására is. Az ilyen módon kapott értékeket összehasonlítottam a 
gyengén tejelő tehenek, tehát a kiselejtezett teheneknek típus-osztályok szerinti % -os megosz­
lásával is.

Mindezeket a vizsgálatokat a tejmennyiségen kívül kiterjesztettem a tejzsír mennyiségre is, 
azaz megállapítottam a jó  tejzsírtermelés alapján kiemelt egyedek és a gyenge tejzsírtermelés 
miatt kiselejtezett tehenek típus-osztályok szerinti % -os megoszlását is különböző intenzitású 
szelekciós és selejtezési szinteken.

A  vizsgálatokat az ország különböző tájegységein levő 11 állami gazdasági tehenészetben 
végeztem. Ezek: 1. Békés megyei (1000 tehén), 1 Komárom megyei (610 tehén), 1 Zala megyei 
(250 tehén), 3 Baranya megyei (120—190 tehén), 3 Budapest-környéki (120 —150) és a 2 Bács- 
Kiskun-megyei (100 — 130 tehén) tehenészet.

A kapott eredményeket az egyes tehenészeteken belül is értékeltem és az összesítésből nyert 
átlagértékeket is megvizsgáltam. A  vizsgálatok alapján levonható következtetések ilyen módon 
nemcsak az egyes populációkra, hanem az egész fajtára is vonatkoztathatók.

Az összes vizsgálati állat termelésének az értékelésében az I  +  II laktáció átlagos termelését 
használtam. A felsoroltak közül 3 tehenészetben az említett összes vizsgálatot az 1 + 11 + III. 
laktáeiók átlagával is elvégeztem.

A tejmennyiség alapján kiemelt legjobb 5 — 10 — 20 — 30%, majd a legrosszabb, kiselejtezett
5 — 10 — 20 — 30% tehénnek I —II —III —IV. típus-osztályokba tartozását kellett megállapítani. 
Az egyes típus-osztályok kritériumait a későbbiekben fogjuk megismerni. íg y  pl. a 2. sz. tehe­
nészetben (610 tehén) ki kellett emelni az egyedeknek a legjobban tejelő 5% -át és megállapítani 
azt, hogy ezek közül hány egyed (majd hány % ) tartozik az I., II., III., IV., típus-osztályokba. 
Ugyanezt elvégeztem a legjobban tejelő 10, majd 20 és 30%-kal. Mindezt elvégeztem a legrosszab­
bul tejelő 5 — 10 — 20 — 30%-ot kitevő létszámmal is.

A l l  tehenészetből csaknem 3000 tehenet vontam vizsgálatba, így kb 24 000 laktációs 
teljesítményt és típus-osztályzatot kellett összehasonlítani a tejmennyiség és ugyancsak 24 000-et 
a tejzsírmennyiség értékelésében.
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3 tehenészetben 1300 tehén 1 + 11 + III. laktáeiós átlagos teljesítményével ugyancsak elvé­
geztem az említett értékeléseket, ami további 21 000 összehasonlítást jelent. Végül az 1. sz. 
tehenészetben levő 1000 tehén közül a tejhozam és zsírhozam alapján kiemelt legjobb 1 — 2 — 3 — 4 
_  5 - 6 - 7  - 8 -  9 -  1 0 -  1 5 -  2 0 -  30%, valamint 4 0 - 5 0 - 6 0 - 7 0 - 8 0 - 9 0 - 9 5 %  populáció- 
hányadok I +  II. laktáeiós átlagos tej- és tejzsírtermelés teljesítményét is összehasonlítottam a 
leírtakhoz hasonlóan az egyedek típus-osztályával.

Köztudott, hogy a típus fogalom meghatározása nagyon vitatott. A  kettőshasznosítású fajták 
típusának definíciója tudományos színvonalon különösen nehéz.

Jelen vizsgálataimban legcélszerűbbnek látszott olyan típus-osztályokat megállapítani, 
amelyek a gyakorlatban is elkülöníthetők. Nagyon sok ismert tenyésztő, gyakorlati szakember 
véleményét megismerve, feltételesen állapítottam meg ezeket a típus-osztályokat. Az egyes 
osztályokba tartozás követelményei természetesen még többé-kevésbé módosulhatnak. Az I  — II. 
osztály követelményei azonban olyan állatokat írnak elő, melyek megfelelő termeléssel párosulva 
kívánatosuk, ill. elfogadhatók.

A III. és főleg a IV. osztályokba tartozó tehenek viszont jó, sőt kiváló tejtermeléssel együtt 
sem szolgálják a magyartarka fajta jobb kiegyenlítettségét.

A  vizsgálatban a következő osztályokba csoportosítottam a teheneket:
I . osztály: marmagasság 140 cm-ig, élősúly 600 — 700 kg között, vizsgálati összpontszám 

min. 80, tőgypontszám min. 10 (ill. 24). A  600 — 650 kg élősúlyú tehenek max. marmagassága 138 
cm. A  675 kg-nál nagyobb élősúlyú tehenek marmagassága min. 132 cm.

I I . osztály: marmagasság 142 cm-ig, élősúly 580 — 750 kg között, bírálati összpontszám 
min. 75, tőgypontszám min. 9 (ill. 22,5). A  625 kg-nál kisebb élősúlyú tehenek marmagassága, 
max. 140 cm. A 675 kg-nál nagyobb élősúlyú tehenek marmagassága min. 132 cm.

I I I .  osztály: marmagasság 144 cm-ig, élősúly 550 — 775 kg között, összpontszám min. 70 
tőgypontszám min. 8  (ill. 21). 600 kg-nál kisebb élősúlyú tehenek marmagassága max. 142 cm.

IV . osztály: az összes többi egyed.

,'í 30 i0 50 60
pop ■ nónyod

1. ábra. A populáció megoszlása t ípusosztályok 2. ábra. A populáció megoszlása típusosztályok
szerint a mezőhegyesi ÁG-ban szerint az összes tehenészetek átlagában

A 2 — 5. táblázatokon és az 1 — 2. ábrákon láthatók a tehenészetekben végzett vizsgála­
tok eredményei. A tehenészetben 1000 tehén I +  II. laktáeiós átlagos tejhozamát és tejzsír hoza­
mát vettem figyelembe.

Pl. a tejmennyiség alapján legjobb 5 %  tehén (50 állat) közül 25 az I., 18 a Ili, 6  a III. és 1 
egyed a IV. osztályba sorolódott (azaz 50, 36, 12 és 2% ).

A legjobb 10% (100 tehén) közül 49, 37, 10, 4 állat jutott az I —II —III —IV. osztályba. 
Ezt a megoszlást %-osan fejeztem ki (2. táblázat).

A 3. táblázaton a legjobb tej zsírmennyiség (kg) alapján kiemelt tehenek %-os megoszlását 
láthatjuk típus-osztályok szerint.

Á 2. és 3. táblázatok adatait szemléltetőbben ábrázolja az 1. ábra.
A legszembetűnőbb észrevétel az, hogy a tejhozam és a zsírhozam alapján szelektált tehe­

nek osztályok szerinti %-os megoszlásának görbéje szinte párhuzamosan halad egymás mellett. 
Mint később látni fogjuk, ez a jelenség a többi tehenészetekben is megfigyelhető.

Nagyon érdekes és jelentős számunkra az, hogy mind tejmennyiség, mind zsírmennyiseg 
alapján a tehenek zöme (81%) az előzőekben ismertetett típusosztályok közül a kívánatos és 
elfogadható típusú állatokat jelentő I és II. osztályokba sorolódik. Hozzá kell azonban tenni, hogy
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2. táblázat

A 
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ye
de

k 
%

‘a 
(1

)
A 

ki
em

el
t 

eg
ye

de
k 

sz
ám

a 
(2

)
A  legjobb tejhozamú (I. — II. 
lakt. átlaga alapján) kiemelt 
tehenek % -os megoszlása 

típusok szerint (3)

I. 0 . II. o. III. o. IV. o.

5% 50 50 36 1 2 2
1 0 1 0 0 49 37 1 0 4
15 150 48,7 36 11,3 4,
2 0 2 0 0 47,5 87,5 10,5 4,5
25 250 48 35,2 1 0 6 ,8
30 300 47 36,7 9,7 6 ,6
40 400 49,2 34,8 9 7
50 500 49,6 34,2 8 ,6 7,8
60 600 48,5 34,5 9,8 7,2
70 700 48,6 34,1 9,9 7,4
80 800 48,4 34,4 9,9 7,3
90 900 47,8 34,4 9,7 8 ,1
95 950 47,1 34,3 10,3 8,3

1 0 0 1 0 0 0 46,9 34,1 10,4 8 ,6

Table 2. (1) per cent of the best selected animals; (2) 
number of selected animals; (3) percental distribution of 
cows selected on basis of high milk yield (average of 
lstand 2nd lactations)

S. táblázat

A 
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em
el

t 
le

g­
job

b 
eg

ye
de

k 
%

‘a 
(1

)
A 

ki
em

el
t 

eg
ye

de
k 

sz
ám

a 
(2

)

A legjobb zsírhozamú (I. +  II. 
lakt. átlaga alapján) kiemelt 
tehenek %-os megoszlása 

típusok szerint (3)

I. o. II. o. III. o. IV. o.

5% 50 46 40 1 2 2
1 0 1 0 0 52 34 1 0 4
15 150 50,7 35,3 1 0 4
2 0 2 0 0 48 36,5 9,5 6
25 250 51,2 34 9,6 5,2
30 300 50,3 34 9,3 6,4
40 400 50,2 34,5 9,3 6
50 500 50,4 34,4 8 ,8 6,4
60 600 50,2 33,8 9,3 6,7
70 700 49,7 34 1 0 6,3
80 800 49 34,4 9,7 6,9
90 900 48,3 34 1 0 7,7
95 950 47,9 33,7 10,4 8

1 0 0 1 0 0 0 47,3 33,7 10,7 8,3
Table 3. Expéanations from 1 to 2 as under table 2 (3) 
percental distribution of cows selected on basis of high 
milkfat produetion (average of lstand 2nd lactations).

4. táblázat 5. táblázat

A 
ki

em
el

t 
le

g­
job

b 
eg

ye
de

k 
%-

a 
(1

)

A 
ki

em
el

t 
eg

ye
de

k 
sz

ám
a 

(2
)

A  legj óbb tej hozamú (I. — II. c 1 
lakt. átalaga alapján) kiemelt ^ 'ö  
tehenek % -os megoszlása

típusok szerint § ®

A 
ki

em
el

t 
eg

ye
de

k 
sz

ám
a 

(2
)

A  legj óbb zsírhozamú (I. +  II. 
lakt. átlaga alapján) kiemelt 
tehenek %-os megoszlása 

típusok szerint (3)

I. o. II. o. in . o. IV. o. <  ^ I. o. II. o. III. o. IV. o.

1 % 1 0 50 40 1 0  1 % 1 0 40 50 1 0
2 2 0 50 35 1 0 5 2 2 0 50 40 5 5.
3 30 46,6 40 10 3,4 3 30 46,6 36,6 13,3 3,3
4 40 45 37,5 15 2,5 4 40 47,5 40 1 0 2,5
5 50 50 36 1 2 2 5 50 46 40 1 2 2
6 60 50 35 1 0 5 6 60 50 35 1 0 5
7 70 50 35,7 8 ,6 5,7 7 80 50 35,7 8 ,6 5,7
8 80 51,2 33,8 1 0 5 8 80 51,2 33,8 1 0 5
9 90 50 34,4 1 1 ,1 4,5 9 90 50 34,4 1 1 ,1 4,5

1 0 1 0 0 49 37 1 0 4 10 1 0 0 49 37 1 0 4

Table 4. Explanations from lto 3 as under table 2 Table 5. Explanations from 1 to 2 as under table 2. (3)
percental distribution of cows selected on basis of high 
milk fát produetion (average of lstand 2nd lactations).

ez az 1. tehenészet a Mezőhegyesi ÁG-ban van, amelynek állománya feltétlenül egyöntetűbb, 
jobban kitenyésztett, mint az állami gazdaságok tehénállományainak az átlaga, s az állatok 
típusa összbenyomásra is igen kedvező.

A teljesség kedvéért megállapítottam, a tejhozam és a zsírhozam alapján legjobb 1 - 2 —3 -
— 4 — 5 — 6  — 7 — 8  — 9 —10 %-os populáció hányadok %-os megoszlását is ugyancsak az 1. sz. 

tehenészetben (4., 5. táblázat).
A 4. és 5. táblázatok anyagát a 2. ábrán mutatom be. Ezek a táblázatok és a grafikon lé­

nyegében ugyanazokat az eredményeket tükrözi, mint a 2 — 3. táblázatok és az 1. sz. grafikon.



ÁLLATTENYÉSZTÉS 1969. Tora. 18. No. 2. 10 7

6. táblázat

Tehené­
szet száma 

(i)

Tehenek 
száma (2)

A  kiemelt 
egyedek %-a

(3)

A  kiemelt 
egyedek száma

(4)

A legjo 
átlaga a 

me

I. 0 .

bb tejterme 
lapj án) kiér 
goszlása ti

II. o.

lésű (I —I] 
nelt tehen( 
3usok szeri

III. o.

. lakt.
3k %-os 
nt

IV. o. (5)

i 2 3 4 5 6 7 8

i ..................... 1000 5% 50 50,0 36,0 12,0 2,0
10 100 49,0 37,0 10,0 4,0
20 200 47,5 37,5 10,5 4,5
30 300 47,0 36,7 9,7 6 ,6

2........... 610 5% 30 23,3 43,3 13,4 20,8
10 61 27,8 34,4 14,8 23,0
20 122 31,2 32,0 14,0 22,1
30 183 31,7 30,1 15,3 22,9

3........... 190 5% 9 33,3 55,6 11,1 _
10 19 31,6 52,6 10,5 5,3
20 38 26,3 52,6 15,8 5,3
30 57 28,1 52,6 14,0 5,3

4. 120 5% 6 50,0 16,7 16,7 16,6
10 12 25,0 33,3 33,3 8,4
20 24 25,0 45,8 25,0 4,2
30 36 30,5 38,9 27,8 2,8

5........... 130 5% 7 28,6 28,6 28,6 14,2
10 13 30,8 23,0 15,4 30,8
20 27 25,9 40,8 18,5 14,8
30 40 25,0 45,0 15,0 15,0.

6 ........... 244 5% 12 20,0 53,3 26,7 _
10 24 23,3 36,7 30,0 10,0
20 49 23,3 30,0 36,7 10,0
30 73 20,0 31,1 38,9 10,0

7 ..................... 120 •r>% 6 16,7 66,7 16,6 _
10 12 25,0 58,3 16,7 —

20 24 29,2 45,8 20,8 4,2
30 36 27,8 41,7 19,4 11,1

8........... 148 5% 7 42,9 28,6 _ 28,5
10 15 40,0 13,3 26,7 20,0
20 29 24,1 41,4 20,7 13,8
30 44 25,0 45,5 15,9 13,6

9........... 127 5% 6 33,3 50,0 _ 16,7
10 13 38,5 46,1 — 15,4
20 25 36,0 44,0 8,0 12,0
30 38 31,6 44,7 10,5 13,2

10...................... 130 5% 6 66,7 16,7 16,6 —

10 13 46,1 23,1 23,1 7,7
20 26 30,8 26,9 30,8 11,5
30 39 25,6 38,5 28,2 7,7

II ..................... 9H 5% 5 40,0 20,0 20,0 20,0
10 10 20,0 20,0 30,0 30,0
20 19 36,8 21,0 26,3 15,9
30 29 31,0 31,0 17,3 20,7
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6. táblázat folytatása (6 )

Tehené­
szet száma 

( 1 )

Tehenek 
száma (2 )

A  kiemelt 
egyedek 
% -a (3)

A kiemelt 
egyedek száma

(4)

A legjobb termelésű (I —II. lakt. 
átlaga alapján) kiemelt tehenek % -os 

megoszlása típusok szerint

I. 0 . II. 0 . III. o. IV. o. (5)

1 2 3 4 5 6 7 • 8

2  — 1 1 . tehenészet 5% 9,4 36,8 38,4 12,3 12,5
egyszerű átlaga 1 0 19,2 31,4 35,8 18,3 14,5

2 0 38,3 28,98 41,0 19,7 1 1 , 2
(összesen 1917) (7) 30 57,5 27,96 41,4 18,7 11,9

Az összes tehenészet 5% 13,1 38,0 38,2 12,3 11,5
egytzerű átlaga 1 0 26,5 33,0 35,9 17,5 13,6

2 0 53,0 30,7 39,9 18,9 1 0 , 6
(összesen 2917) (8 ) 30 79,5 29,7 41,0 17,8 11,5

Table 6. (1) .seria] number of herds; (2) nu mber of cows; (3) per cent of selected animals; (4) number of selected animals; 
(5) percental distribution of cows selected on basis of high milk yield (average of lst and 2nd lactions); (6) continouation 
of the table; (7) simple average herds 2 to 11; (8) simple average of herds;

A következő négy, a 6  —9. táblázatokon bemutatom az összes (11) tehenészetben vég2 ett 
vizsgálatok eredményeit.

A  tej- és tejzsírtermelési adatok az I  +  II. laktációs átlagos teljesítményeket jelentik. A  ter­
melés alapján szelektált legjobb 5 — 10 — 20 — 30% állatot felölelő (6 ., 8 . táblázatok) és a kiselej­
tezett legrosszabb 5 — 10 — 20 — 30% állatot magában foglaló (7., 9. táblázatok) populáció-hánya- 
dokban állapítottam meg a %-os megoszlást típus-osztályok szerint. A  tejtermelésre vonatkozó 
vizsgálatokat .a 6  — 7., zsírtermelésre vonatkozókat a 8  — 9. sz. táblázatok tartalmazzák. Az 
egyes tehenészeteket külön-külön és láthatjuk és azokat össze is hasonlíthatjuk egymással. Az 1. 
sz. tehenészetet már részletesebben ismertettem. A  többi (10) tehenészetet ugyanúgy, mint az 
összes (1 1 ) tehenészetet egyszerű átlagolás útján nyert értékelés formájában összesítve is bemuta­
tom.

A  6  — 9. táblázatok alapján készült 3 — 6 . ábrák szemléletesen érzékeltetik az elvégzett 
vizsgálatok eredményeit.

1. Nézzük azt, hogy a tejhozam, illetve a zsírhozam alapján végzett a) szelekció hatására 
mutatkozik-e lényeges különbség a tehenek típus-osztályok szerinti % -os megoszlásában (lásd 6 . 
és 8 . táblázatokat, valamint az 5. és 6 . grafikonokat). Gyakorlatilag nincs különbség, sőt nagfokú 
hasonlóságot láthatunk, és ezt a hasonlóságot nemcsak az 1 . sz. tehenészetben, hanem az összes 
tehenészet átlagértékei alapján nyert %-os eloszlások közt is megtalálhatjuk.

A 7. és 9. táblázatok szerint a tejhozam, ill. a zsírhozam, alapján végzett b)  selejtezés hatá­
sára sem remélhető említésre méltó különbség a típus-eloszlásban.

2. Most nézzük meg azt, hogy a szelekció és a selejtezés hatása közt van-e különbség. 
A tejmennyiségre (a) vonatkozó vizsgálatokat a 3. és a 4. ábrákon összegeztem. A kiegyenlített 
típusú állatokból álló 1 . sz. tehenészetben igen nagyfokú azonosság állapítható meg, azaz a 
szelekció és a selejtezés hatására főleg az I. és a II. típus-osztályokba tartozó tehenek száma csak­
nem megegyezik. Az összes tehenészet egyszerű átlaga azonban már jelentős eltéréseket mutat. 
Különösen az 5%  legjobb, ill. legrosszabb teheneket felölelő populáció-hányadokban, amelyekben 
azonban esetenként elég kevés a tehenek száma. Ezért tulajdonítunk a 10 — 30 % -os populáció 
hányadoknak nagyobb jelentőséget. A különbségek még itt is jelentősek.

Nagyon érdekes és jelentősnek látszó megállapítást kell tennünk. Ha a legjobb tejtermelésű 
5%> 10%, 20% , 30%-ot kitevő részt emeljük ki a populációból, úgy ezeken a szelekciós szinteken 
következetesen több (jobban tejelő) egyed marad az I. és II. típus-osztályokban, mint amikor 
gyenge tejtermelés miatt lassuló szinten selejtezzük az állatokat. Következésképpen szelekció 
esetén kevesebb egyed sorolódik a nem kívánatos III. és IV. típusú osztályokba. Ha tehát 1000-es 
létszámú tehenészetben kiemeljük a tejtermelés szerint legjobb 100 egyedet, úgy 33 I. osztályú és 
36 II. osztályú, tehát összesen 69 első és második osztályú típusba tartozó tehenünk van. Ezzel 
szemben, ha az 1000 tehénből kiselejtezzük a legrosszabbul tejelő 100 egyedet, úgy 23 I. osztályú 
és 38. II. osztályú, azaz összesen 61 I. és II. osztályú típusba tartozó tehén esik ki. Ezt a jelenséget 
az I. sz. tehenészetben is észlelhetjük.
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7. táblázat

Tehené­
szet száma 

( 1 )

Tehenek 
száma (2 )

A  kieső 
egyedek 
% -a (3)

A  kieső 
egyedek száma

(4)

A  legros 
átlaga a

%-os

I. 0 .

zabb fejten 
lapján) kis 
megoszlása

II. o.

nelésű (I — 
ejeltezett 
típusok s

III. o.

II. lakt.
tehenek
serint

IV. o. (5)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 ......... 1 0 0 0 5% 50 46,9 34,1 10,4 8 ,6
1 0 1 0 0 47,1 24,3 10,3 8,3
2 0 2 0 0 47,8 34,4 9,7 8 ,1
30 300 48,4 34,4 9,9 7,3

2 ........... 610 5% 30 30,0 23,3 16,7 30,0
1 0 61 29,5 16,4 24,6 29,5
2 0 1 2 2 28,2 14,8 27,9 31,1
30 183 24,1 14,2 29,5 32,2

3........... 190 5% 9 1 1 ,1 2 2 , 2 2 2 , 2 44,5
1 0 19 10,5 42,4 10,5 36,8
2 0 38 13,2 52,6 13,2 2 1 , 0
30 57 17,5 49,1 17,5 15,9

4........ 1 2 0 5% 6 _ 66,7 33,3 _
1 0 1 2 8,3 66,7 25,0 _
2 0 24 12,5 62,5 25,0 —
30 36 25,0 41,7 30,6 2,7

5........... 130 5% 7 57,1 28,6 14,3 _
1 0 13 46,1 46,2 7,7 _
2 0 27 40,7 40,8 14,8 3,7
30 40 32,5 42,5 22,5 2,5

6 ........... 244 5% 1 2 6,7 2 0 , 0 40,0 33,3
1 0 24 6,7 16,7 46,6 30,0
2 0 49 6,7 2 0 , 0 45,0 28,3
30 73 1 0 , 0 17,8 47,8 24,4

7........... 1 2 0 5% 6 16,7 50,5 _ 33,3
1 0 1 2 16,7 33.3 25,0 25,0
2 0 24 25,0 37,5 25,0 12,5
30 36 25,0 38,9 2 2 , 2 13,9

8 ........... 148 5% 7 14,3 42,9 42,8 _
1 0 15 26,7 53,3 2 0 , 0 —
2 0 29 17,2 55,2 24,1 3,5
30 44 22,7 52,3 15,9 9,1

9........... 127 5% 6 _ 16,7 33,3 50,0
1 0 13 15,4 15,4 38,5 30,7
2 0 25 1 2 , 0 24,0 40,0 24,0
30 38 10,5 34,2 34,2 2 1 ,1

1 0 ........... 130 6 % 6 16,7 33,3 16,7 33,3
1 0 13 23,0 38,5 15,4 23,1
2 0 26 23,1 34,6 30,8 11,5
30 39 25,6 35,9 25,6 12,9
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7. táblázat folytatása

A leqrosszabb tejtermelésű (I —II. lakt.Tehené­ Tehenek A kieső A  kieső átlaga alapján) kiselejtezett tehenekszet száma 
(i)

száma (2 ) egyedek
% 'a (3)

egyedek száma 
(4)

%-os megoszlása típusok szerint

I. o. II. o. III. 0 . IV. o. (5)

i 2 3 4 5 6 7 8

i i ........ 98 5% 5 60,0 40,0
1 0 1 0 30,0 40,0 2 0 , 0 1 0 , 0
2 0 19 2 1 , 0 52,6 15,8 1 0 , 6
30 29 20,7 44,8 13,8 20,7

2  — 1 1 . tehenészet 5% 9,4 15,3 36,4 25,9 22,4
egyszerű átlaga 1 0 19,2 21,3 37,4 23,3 18,0

2 0 38,3 19,8 39,5 26,2 14,6
(összesen 1917) (7) 30 57,5 21,4 37,1 26,0 15,5

Az összes tehenészet 5% 13,1 18,1 36,2 24,5 2 1 , 2
egyszerű átlaga 1 0 26,5 23,6 37,5 2 2 ,1 17,6

2 0 53,0 22,3 39,0 24,7 14,0
(összesen: 2917) (8 ) 30 79,5 23,8 36,9 24,5 14,8

Table 7. (1) serial number of herds:(2)number of cows; (3) per cent of culled animals; (4) number of culled animals- (5) 
pereental distrihution of cows culled on basis of low production (average of lst and 2nd lactations): (0) continouation 
the table; (7) simple average of herds 2 to 11; (8) simple average of all herds;

'A

sí

;

Típusok'

□

m

80

GO

50

io

30

20

s •/. os /oy.-os íoy.-os J0'/-os pop-, 
S zelek ció  (Sí) III s e l e j t e z é s  (S)

3. ábra. A populáció megoszlása a vizsgált 
összes tehenészet átlagában különböző szelek­

ciós intenzitással

SZ

100

90

60

70

60

50

1*0

30

20

— V:
.V.

—i
■ V =•

///
%'//;

/
—

—

sí s Sí J7

I
L -

Sí

á l

Típusok.

□

□///.

5 % os tOV.os 20V. os 30 K os pop. 
S z e le k c ió  (S í) III. s e le jte z é s  (S )

4. ábra. A populációs hányad megoszlása a 
mezőhegyei ÁG-ban különböző szelekciós 

intenzitással



ÁLLATTENYÉSZTÉS 1969. Tóm. 18. No. 2. 111

8. táblázat

Tehené­
szet száma 

(1 )

Tehenek 
száma (2 )

A  kiemelt 
egyedek 
% "a (3)

A kiemelt 
egyedek száma

(4)

A legjo 
átlagos a 

me

I. o.

bb zsírterm 
.apján) kié 
goszlása ti

II. 0 .

elésű ( I — 1 
melt tehen 
Dusok szer

III. o.

I. lakt. 
ek %-os 
nt

IV. o. (5)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 ........... 1 0 0 0 5% 50 46,0 40,0 1 2 , 0 2 ,0
1 0 1 0 0 52,0 34,0 1 0 , 0 4,0
2 0 2 0 0 48,0 36,5 9,5 6 ,0
30 300 50,3 34,0 9,3 6,4

0 610 5 % 30 23,3 36,7 16,7 23,3
1 0 61 29,5 31,1 13,2 26,2
2 0 1 2 2 29,5 29,5 17,2 23,8
30 183 30,6 27,9 15,8 25,7

3........... 190 5 % 9 33,3 55,6 1 1 ,1 _
1 0 19 26,3 57,9 15,8 —

2 0 38 28,9 50,0 15,8 5,3
30 57 26,3 54,4 14,0 5,3

4. 1 2 0 5 % 6 33,3 _ 50,0 16,7
1 0 1 2 33,3 16,7 41,7 8,3
2 0 24 29,2 37,5 29,2 4,1
30 36 30,6 41,7 25,0 2,7

5 ...................... 130 6 % 7 28,6 42,8 14,3 14,3
1 0 13 15,4 38,5 23,1 23,0
2 0 27 29,7 33,3 18,5 18,5
30 40 25,0 40,0 17,5 17,5

6 . . 244 5% 1 2 2 0 , 0 46,7 33,3
1 0 24 • 26,7 40,0 30,0
2 0 49 21,7 35,0 33,3 1 0 , 0
30 73 2 1 ,1 36,7 32,2 1 0 , 0

7..................... 1 2 0 5 % 6 16,7 66,7 16,6 _
1 0 1 2 33,3' 33,3 25,0 8,4
2 0 24 33,3 37,5 2 0 , 8 8,4
30 36 27,8 38,9 19,4 13,9

8 ........... 148 5 % 7 42,9 28,6 _ 28,5
1 0 15 46,7 2 0 , 0 13,3 2 0 , 0
2 0 29 27,6 34,5 20,7 17,2
30 44 29,6 43,2 13,6 13,6

9........... 127 5 % 6 33,3 66,7
1 0 13 46,1 38,5 7,7 7,7
2 0 25 32,0 44,0 1 2 , 0 1 2 , 0

,30 38 34,2 44,7 13,2 '7,9

1 0 ........... 130 s % 6 66,7 _ 16,7 16,6
1 0 13 46,1 2 2 ,1 15,4 15,4
2 0 26 30,8 . 26,9 30,8 11,5
30

í
39 25,6 38,5 28,2 7,7
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8. táblázat folytatása (6 )

Tehené­
szet száma 

(1 )

Tehenek 
száma (2 )

A kiemelt 
egyedek' 
% -a (3)

A kiemelt 
egyedek száma

(4)

A legjobb zslrtermelésü (I —II. lakt. 
átlaga alapján) kiemelt tehenek % -os 

megoszlása típusok szerint

I. o. II. o. III. o. IV. o. (5)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 1 ........... 98 5%
1 0
2 0

5
1 0
19

40.0
30.0 
36,8

40.0
30.0 
31,6

1 0 ,0
15,8

2 0 , 0
30,0
15,8

30 29 34,5 34,5 10,3 20,7

2  — 1 1 . tehenészetek 5% 9,4 34,3 39,8 12,5 1 2 , 8
egyszerű átlaga 1 0

2 0
19.2
38.2

33,6
30,0

33,9
37,4

18,2
19,9

14,3
12,7

(összesen: 1917) (7) 30 57,5 28,7 40,8 18,2 12,3

Az összes tehenészet 5% 13,1 .35,4 40,5 12,5 1 1 ,8
egyszerű átlaga 1 0 26,5 35,3 33,9 17,4 13,4

2 0 53,0 31,7 37,3 19,0 1 2 ,1
(összesen: 2917) (8 ) 30 79,5 30,7 40,1 17,4 1 1 ,8

Table 8. Explanations from 1 to 4 and frora 6 to 8 as under table 6; (5) percental distribution of cows selected on basis 
o í high milkfat production

9. táblázat

Tehené­
szet száma 

(1 )

Tehenek 
száma (2 )

A  kieső 
egyedek 
% -a (3)

A kieső 
egyedek száma 

(4)

A  legross 
átlaga ala

m€

I. o.

zabb zsírter 
pján) kisek 
■goszlása ti

II. o.

melésű (I — 
íjtezett teh 
pusok szer

III. o.

II. lakt. 
enek %-os 
int

IV. o. (5).

.1 2 3 4 5 6 7 8

1 ........... 1 0 0 0 5% 50 47,3 33,7 10,7 8,3
1 0 1 0 0 47,9 33,7 10,4 8 , 0
2 0 2 0 0 48,3 34,0 1 0 ,0 7,7
30 300 49,0 34,4 9,7 6,9

2 ........... 610 5% 30 26,7 2 0 , 0 13,3 40,0
1 0 61 24,6 16,4 22,9 36,1
2 0 1 2 2 25,4 14,8 27,0 32,8
30 183 23,5 16,4 27,3 32,2

3........... 190 5% 9 1 1 ,1 2 2 , 2 2 2 , 2 44,4
1 0 19 15,8 36,8 1 0 ,6 36,8
2 0 38 18,4 50,0 10,5 2 1 ,1
30 57 17,5 49,2 15,8 17,5

4........... 1 2 0 5% 6 __ 83,3 16,7 _

1 0 1 2 — 75,0' 25,0 —

2 0 24 29,2 45,8 25,0 —

30 36 27,8 41,7 27,8 2,7

5........... 130 5% 7 57,1 28,6 14,3 __

1 0 13 53,8 30,8 7,7 7,7
2 0 27 40,7 40,8 14,8 3,7
30 40 35,0 1 0 , 0 2 0 , 0 5,0
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9. táblázat folytatása (6 )

Tehené­
szet száma 

( 1 )

Tehenek 
száma (2 )

A kieső 
egyedek 
% -a (3)

A kieső 
egyedek száma

(4)

A legross 
átlaga ala 

me

I. o.

zabb zsírter 
pján) kiself 
goszlása ti

II. o.

melésü (I — 
;jtezett teh 
Dusok szeri

III. 0 .

II. lakt. 
enek % -os 
nt

IV. o. (5)

1 2 3 4 5 6 7 8

6 ........... 244 5% 1 2 6,7 . 2 0 , 0 33,3 40,0
1 0 24 1 0 ,0 23,3 40,0 26,7
2 0 49 8,4 2 0 , 0 43,3 28,3
30 73 1 0 ,0 18,9 45,5 25,6

7........... 1 2 0 5% 6 16,7 66,7 _ 16,6
1 0 1 2 16,7 50,0 16,7 16,6
2 0 24 2 0 , 8 45,8 25,0 8,4
30 36 27,8 38,9 2 2 , 2 1 1 ,1

8 ........... 148 . 5% 7 _ 57,1 42,9 _
1 0 15 33,3 46,7 2 0 , 0 —
2 0 29 24,1 55,2 20,7 —

30 44 20,5 54,5 15,9 9,1

9........... 127 5% 6 _ 16,7 50,0 33,3
1 0 13 15,4 23,0 46,2 15,4
2 0 25 1 2 ,0 28,0 40,0 2 0 , 0
30 38 7,9 34,2 36,8 2 1 , 1

1 0 ........... 130 5% 6 16,7 33,3 16,7 33,3
1 0 13 23,1 30,8 23,0 23,1
2 0 26 23,1 34,6 30,8 15,5
30 39 25,6 30,8 30,8 1 2 , 8

1 1 ........... 98 5% 5 2 0 , 0 60,0 2 0 , 0 _
1 0 1 0 2 0 , 0 50,0 2 0 , 0 1 0 , 0
2 0 19 2 1 , 1 42,1 10,5 26,3
30 29 20,7 44,8 13,8 20,7

2  — 1 1 . tehenészetek 5% 9,4 16,4 43,0 24,6 17,6
egyszerű átlaga 1 0 19,2 2 2 ,1 38,7 23,8 15,8

2 0 38,3 21,9 39,2 24,7 14,6
(összesen: 1917) (7) 30 57,5 2 1 , 0 38,5 25,6 14,9

Az összes tehenészet 5% 13,1 19,2 42,1 23,3 16,7
egyszerű átlaga 1 0 26,5 23,2 39,1 2 2 , 6 15,1

2 0 53,0 24,3 38,7 23,4 14,0
(összesen: 2917) (8 ) 30 79,5 23,6 38,1 24,1 14,2

Table 9. Bxplanations frotn 1 to 4 and írom 6 to 8 as un dér table 7; (D) percental distribution of cows culled on basis of 
low milkfal productlon;

Tömören megfogalmazva tehát a jobb tejelők közt valamivel több a típusra is jobb tehén, 
a rosszabb tejtermelők közt viszont valamivel több a nem kívánatos típusú egyed. Ezt a megfi­
gyelést feltétlenül örömmel kell üdvözölnünk, ha nem is szabad túlbecsülnünk.

Természetesen a tehenészeteket egyenként vizsgálva a kisebb létszámuakban vannak ez 
alól kivételek, de ott is inkább az 5% -os (esetleg a 10%-os) populációs-hányadokban. Tehát ott, 
ahol ke vés egyedről van szó, s ennek megfelelően a véletlen hatását nem rekeszthetjük ki. A na­
gyobb tehenészetekben és a 2 0  —30%-os részpopulációkban azonban ez a megfigyelés szinte 
általánosítható.

2 Állattenyésztés
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A szelekció és a selejtezés hatását hasonlítsuk össze akkor is, ha zsírmennyiség (b) alapján 
végezzük el (lásd 8 . és 9. táblázatokat). Az összes tehenészet egyszerű átlagából vett értékelésben 
is a zsírtermelés alapján szelektált tehenek közt valamivel több a jobb típusú állat. Ezt a hatást 
még az 1. sz. tehenészetben is észlelhetjük, bár ott már halványabb. A  kisebb létszámú tehené­
szetekben, főleg az 5% -os hányadban természetesen találunk kivételeket.

10. táblázat
A tejtermelés és a zsírtermelés alapján szelektált és selejtezett tehenek %-os aránya együtt az
I. — II. típus-osztályokban

Legjobb ill. 
legrosszabb 

egyedek %-a 
( 1 )

Szelekció (2) Selejtezés (3)

A B A B

5% 76,2 8 6 , 0 61,2 81,0
1 0 68,9 8 6 , 0 61,1 81,4

Tejtermelés (4) .......................... 2 0 70,6 85,0 61,3 82,2
30 70,7 83,7 60,7 82,8

KO/ 0 /O 84,7 8 6 , 0 70,0 81,0
1 0 69,2 8 6 , 0 64,6 81,6

Zsírtermelés (5) ........................ 2 0 69,0 84,5 63,0 82,3
30 70,8 84,3 61,7 83,4

A  — összes tehenészet átlagban (6)
B =  az 1. sz. tehenészetben. (7)

Table 10. Percental distribution of cows selected and culled on hasis ofmilk and milkfat production in type ciasses I 
and II.
(1) per cent of the best and worst individuals; (2) seiection; (3) culling; (4) milkproduction; (5) milkfatproduction; (6) 
average of all herds; (7) in the herd 1;

11. táblázat

Tehenészet 
száma (1 )

Tehenek 
száma (2 )

A kiemelt
egyedek 
% -a (3)

A kiemelt 
egyedek 

száma (4)

A legjobb tej termelésű (I  —II  —III. lakt. 
átlaga alapján) kiemelt tehenek % -os 

megoszlása típusok szerint (5)

I. o. j II. o. | III. o. | IV. o.

1 . 640 5% 32 46,9 40,6 6 ,2 6,3
1 0 % 64 48,4 34,4 7,8 9,4
2 0 % 128 42,2 40,6 1 0 ,2 7,0
30% 192 40,6 38,6 10,9 9,9

2 . 420 5% 2 1 28,6 33,3 14,3 23,8
1 0 % 42 38,1 21,4 11,9 28,6
2 0 % 85 34,1 27,1 15,3 23,5
30% 127 34,6 27,6 16,5 21,3

6 . 240 5% 1 2 33,3 58,3 8,4
to% 24 29,2 54.2 12,5 4,1
2 0 % 49 24,5 51,0 16,3 8 , 2
30% 73 23,3 46,6 23,3 6 ,8

Össze­
sen: (6 ) 1300
Table 11. (1) serial mnnber of herds; (2) number of cows; (3) per cent of selected cows; (4) number, of selected cows; 
(5) percental distribution of cows selected on basis of higli milkproduction (average oflst, 2nd and 3rd lactations); (0) 
totál;
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1 5/.-OS 10'/.-OS 20%-os 30V.-os pop.-hángod
mely tejtermelésre ( T) Hí zsirferme/ésre (ZS) a legjobb

5. ábra. A populáció megoszlása a tej mennyi­
ségre, a tej zsírmennyiségre történő szelekció 
esetén a vizsgált összes tehenészet átlagában

5 %-os tox-os 20Y»-os 30%-os pop -hányod
mely t e j  t e r m elésre  (T)//l zsirferme/ésre (Is) a

legjobb

6. ábra. A populáció megoszlása a tejmeny- 
nyiségre, és a tej zsír mennyiségre történő 
szelekció esetén a mezőhegyesi tehenészetben

1 2 .  t á b l á z a t

Tehenészet 
száma (1 )

Tehenek 
száma (2 )

A kiemelt 
egyedek %-a

(3)

A  kieső 
egyedek 

száma (4)

A legros 
lakt. átlag 

%-os

I. o.

szább tejten 
5a alapján' 
megoszlása

II. o.

nelésű (I — 
kiselejteze 
típusok s

III. o.

I I - I I I .
tt tehenek 
zerint

IV. o. (5)

1. 640 5% 32 31,3 40,6 12,5 15,6
1 0 64 32,8 32,8 14,1 20,3
2 0 128 32,8 32,8 16,4 18,0
30 192 37,0 32,8 14,1 16,1

2 . 420 5% 2 1 33,3 19,1 28,6 19,0
1 0 42 28,6 21,4 33,3 16,7
2 0 85 29,4 15,3 28,3 27,1
30 127 27,6 15,7 27,6 29,1

6 . 240 5% 1 2 41,7 58,3
1 0 24 — 33,3 54,2 12,5
2 0 49 4,0 32,7 49,0 14,3
30 73 4,1 38,4 45,2 12,3

Össze­
sen: (6 ) 1300
Table 12. (1) seriül number of herds; (2) number of cows; (3) per cent of culled cows; (I) number of culled cows; (;>) 
percent al distribution of cows culled on basis of low milkproduction (average of lst, ‘2nd and 3rd lactations); (0) totál

2*
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100 -
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80

70

60-

5Vo 10% 20% 30% 5% 10% 20To 30%
Szelekció (!) pop.-hányod Selejtezés (2)

□  Összes tehenészet 
átJó t  la go (3)

1 tehenészet (4 )

7. ábra. Az első és második típus osztályba tar­
tozó tehenek megoszlása a tejmennyiségre tör­

ténő szelekcióban

ó% 10% 20% 30% ó% 10% 20% 30%
Szelekció (!) pop-hányod Selejtezés (2)

□  Összes tehené­
szet át logo (3)

tsz.tehenészet (4)

8. ábra. Az első és második típusosztályba 
tartozó tehenek megoszlása a tejzsírmennyi- 

történő szelekcióban

13. táblázat

Tehenésze­
tek száma 

(1 )

Tehenek 
száma (2 )

A kiemelt 
egyedek %-a

(3)

A  kiemelt 
egyedek 

száma (4)

A  legjobb zsírtermelésű (I — II  — III . lakt. 
átlaga alapján) kiemelt tehenek %-os 

megoszlása típusok szerint (5)

I. o. | II. o. | III. o. | IV. o.

1 . 640 5% 32 43,7 43,7 6,3 6,3
1 0 64 48,4 34,4 4,7 12,5
2 0 128 47,7 35,9 9,4 7,0
30 192 43,2 38,0 9,9 8,9

2 . 420 5% 2 1 19,0 23,8 19,1 38,1
1 0 42 33,3 19,0 16,7 31,0
2 0 85 37,6 2 1 , 2 15,3 25,9
30 127 36,2 25,2 17,3 21,3

6 . 240 5% 1 2 25,0 66,7 8,3
1 0 24 29,2 50,0 16,7 4,1
2 0 49 22,4 49,0 18,4 1 0 ,2

30 73 23,3 43,8 24,7 8 ,2

Össze­
sen: (6 ) 1300
Table 13. Explanations from 1 to i and 0 as under table 11; (5) percental distribution of cows selectod on hasis of 
high milkfat production (average of Ist 2nd and 3rd lactations);
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3. Az összes elvégzett vizsgálat értékelése alapján egy jelentős megállapítást kell tennünk. 
Mind a tejhozamra, mind a zsírhozamra végzett szelekcióban (5. ábra) a kívánatos és elfogadható 
típusba tartozó 1 +  11. osztályú tehenek száma igen jelentős. íg y  az összes egyedek 70 — 76%-át 
alkotják a tejtermelésre és a zsírtermelés alapján végzett szelekcióban egyaránt. Az 1. tehenészet 
állományához hasonló kívánatos típusú és kiegyenlített populációkban az I +  II. osztályú tehenek 
száma pedig 80 — 90% közt lehet.

Különösen szemléltetően érzékeltetik ezt a 10. táblázat és a 7 — 8 . ábrák.
Mint már említettem az ismertetett vizsgálatokban a tej és zsírmennyiség az I  +  II. laktációs 

átlagos teljesítményeikre vonatkoznak. Ezenkívül azonban az 1 ., 2. és 6 . sz. tehenészetek 640 +  
+  420 +  240 =  összesen 1300 tehenének 1 + 11 + III. laktációs átlagos teljesítményeinek felhasz­
nálásával mindezeket a vizsgálatokat ugyancsak elvégeztük (11 — 14. táblázatokat).

A tejhozam és a zsírhozam alapján szelektált tehenek eloszlása az I  +  II. átlagos laktációval 
végzett vizsgálatokhoz hasonlóan ugyancsak nagymértékben azonos volt.

14. táblázat

Tehenésze­
tek száma 

(1 )

Tehenek 
száma (2 )

A  kieső 
egyedek %-a

(3)

A  kieső 
egyedek 

száma (4)

A legrosszabb zsb'termelésű (I — II  — III. lakt. 
átlaga alapján) kiselejtezett tehenek %-os 

megoszlása típusok szerint (5)

I. o. II. o. | III. o. | IV. o.

1. 640 5% 32 37,5 28,1 15,6 18,8
1 0 64 34,4 32,8 10,9 21,9
2 0 128 32,8 34,4 15,6 l1,2
30 192 34,9 31,2 16,2 17,7

2 . 420 5% 2 1 38,1 19,1 23,8 19,0
1 0 42 31,0 14,3 33,3 21,4
2 0 85 29,4 12,9 29,4 28,3
30 127 28,3 15,7 27,6 28,4

6 . 240 5% 1 2 41,7 50,0 8,3
1 0 24 4,2 37,5 45,8 12,5
2 0 49 4,0 34,7 42,9 18,4
30 73 4,1 34,2 45,2 16,5

Össze­
sen: (6 ) 1300
Table 14. Explanations from 1 to i  and 6 as under table 12; (S)percental distribution of cows culled on basis oflow  
milkfatproductlon (average oflst, 2nd and 3rd lactation);

Ha az I. és II. osztályba tartozó tehenek számát, ill. %-os arányát összeadjuk, úgy jelentős 
eltérések nem fordulnak elő az I + I I .  lakt. átlagos teljesítményeiből nyert értékekhez képest. 
Azaz az I. és II. osztályú típusba tartozó tehenek aránya ugyancsak 70 — 75% között váltakozik. 
Említésre méltó különbségek az I +  II. laktációs átlagból nyert % -os aránynál kb. 10%-kal nagyobb 
arányt csak a hatodik tehát kisebb tehénlétszámú tehenészetben észlelhettünk. Ennek magya­
rázata azonban valószín(íleg az, hogy ebben a tehenészetben az I. és II. laktációs teljesítmények 
aránya a teljes korú teljesítményekhez képest a szokásostól némiképp eltérő.

A  tej- és zsírhozam alapján selejtezett tehenek %-os eloszlása azonban már nagyobb 10 — 15 
% -os eltéréseket mutat, főleg az 1. és a 6 . sz. tehenészetekben. A  2. sz. tehenészetben — mint a
7. és 12., valamint a 9. és 14. táblázatok összehasonlításából láthatjuk azonban, alig van különb­
ség és minden valószínűség szerint éppen azért, mert ebben a tehenészetben a legmagasabb az I. és
II. laktációs termelés % -os értéke a teljeskorú teljesítményt 100-nak véve.

A tej- és zsírtermelésre szelektált jobb típusú tehenek %-os aránya azonos intenzitásnál 
ugyancsak 5 — 15 %  -kai nagyobb, mint a selejtezőiteké.

Mind a tej-, mind a zsírhozamra történő szelekcióban az I + I I .  osztályú típusú tehenek 
száma az I +  I I +  111. laktációk átlagos teljesítményeivel végzett vizsgálatokban is ugyancsak 
igen jelentős, így 60 — 80% között váltakozik.
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A típus-osztályok ismertetése során említettem, hogy a tőgy jellemzésére a hivatalos 
külemi bírálatban megállapított pontszámot vettem figyelembe. Ilyen nagy létszámú tehén 
tőgykapacításának, fejési sebességének vizsgálatára a munka folyamán nem is lehetett gondolni, 
hisz az egy igen nagyszabású, jelen kutatásaim céljával sem egyező, önálló kutatás tárgyát 
képezheti.

A szarvasmarha iparszerű tartásénak a megszervezése azonban szükségessé teszi, hogy a 
jelenlegi szelekciós szint mellett remélhető előrehaladásnál gyorsabban javítsuk a fajtatiszta 
magyartarka marha tőgyét. Ennek egyik hatékony módszere lenne az, hogy a bikanevelő és a 
törzstehenek, valamint a törzsbikák, ivadékvizsgálat alatt álló bikák tenyésztésében a gépi 
fejésre való alkalmasságot és annak átörökítőképességét különösen gondosan vizsgálnánk.

Következtetések

1. A  tehenek típus-osztályok szerinti % -os megoszlásában nincs gyakor­
latilag érzékelhető különbség a tejhozam alapján és a zsírhozam alapján végzett 
szelekció hatása között. íg y  mindössze 1 — 3%  különbség található hol a tej-, 
hol a zsír-hozam előnyére, ill. hátrányára.

2. A  tejhozam és a zsírhozam alapján folytatott selejtezés sem okoz emlí­
tésre méltó, így ugyancsak mindössze 1 — 3% -os különbségeket a típus-elosz­
lásban.

T5. A  tejmennyiségre szelektált, tehát a jobb tejtermelés alapján kiemelt 
tehenek között aránylag több a típusra is jobb tehén, míg a tejtermelés alapján 
selejtezett, kiesett tehenek közt valamivel több a nem kívánatos típusú egyed, 
íg y  a tejhozamra történő szelekcióban a jobban termelő tehenek 67 — 70%-a 
típusra is kiváló és elfogadható és köztük 30 — 33% a nem kívánatos típusú egyed. 
Ezzel szemben amikor selejtezünk, tehát a rosszabbul tejelő egyedeket zárjuk 
ki a tenyésztésből, egyidejűleg 40 — 45% nem kívánatos típusú tehenet is ki- 
rekesztünk a továbbtenyésztésből. A  jó  és elfogadható típusú egyedek száma 
viszont 55 — 60% lesz a 67 —70%-kal szemben.

4. A zsírmennyiség alapján szelektált tehenek között ugyancsak valami­
vel nagyobb a jobb típusba tartozó egyedek száma. A  szelekcióban 67 — 71% jó 
típusú és 29 — 33% nem kívánatos típusú tehenet tartunk meg, a selejtezéskor 
viszont tehát a gyengén termelő állatok között 37 — 40% a nem kívánatos és 
60 — 63% az elfogadható típusú egyedek száma.

5. Mind a tej hozamra, mind a zsírhozamra végzett szelekcióban tehát a 
jobb termelés alapján kiemelt állatok között a kívánatos és elfogadható típus­
ba tartozó I +  II. osztályú tehenek száma igen jelentős, így azok az összes 
egyedek 67 —71%-át alkotják.

6. Az 1 +11 + III. laktációk átlagos tej-és zsírhozam teljesítményei alapján 
folytatott szelekció és selejtezés alatt a tehenek % -os típus-eloszlása nem külön­
bözik lényegesen az I +  II. laktációk átlagos teljesítményei alapján kapott 
típus-eloszlástól. Említésre méltó különbségek főleg csak azokban a tehenésze­
tekben adódnak, amelyekben az I. és II. laktációs teljesítmények lényegesen 
kisebbek, mint a teljeskorú termelések.

7. A  kettőshasznosítású magyartarka marha jelenlegi szelekciója nem 
gátolja a ma kívánatosnak tartott típus kialakulását és fenntartását.

8. A tejtermelésre nézve a jelenleginél gyorsabb előrehaladást biztosító 
szelekció bevezetése esetén a kívánatos típus kialakítására és megőrzésére a ma 
érvényben levő tenyésztési, bírálati, törzskönyvezési előírásokat, követelmé­
nyeket a szükségeshez képest módosítani kellene.



ÁLLATTENYÉSZTÉS 1969. Tóm. 18. No. 2. 119

9. Az iparszerű tartás bevezetésének egyik fontos előfeltétele az, hogy a 
jelenleginél intenzívebb szelekcióval javítsuk a magyartarka marha tőgyének 
gépi fejhetőségét.
Érkezett: 1969. február 22-én.
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Zusammenhang zwischen Milchleistung und Typ vöm Rind dér ungarisclien Fleckviehrasse

G. Sebestyén
Abteilung für Rinderzucht des Forschungsinsliluts für Tierzuclit, Budapest 

Zusammenfassung

Die untersuchten Kühe wurden vöm Verfasser auf Grund dér Anforderungen gegenüber 
Lebensgewicht, 'VViderristhöhe, Bonitierungs-Gesamtpunktzahl imd Euterpunktzahl in 4 Typen- 
klassen eigeteilt.

Mit Hilfe seiner Untersuchungen wollte Verfasser eine Antwort auf die Frage erlialten, 
welchen Prozentsatz in den 4 Typenklassen die aüf Grund ihrer Milchliestung und Fettleistung 
selektrierten, besten 5 — 10 — 20 — 30% Kühe, bzw. die auf Grund schlechter Milch und Fettleistung 
ausgemerzten 5 — 10 — 20 — 30% Kühe einehmen.

Er stellte fest, dass eine unbedeutende, insgesamt 1 bis 3 % -ige Differenz zwischen den 
Wirkungen dér auf Grund von Milchleistung und dér auf Grund von Fettleistung erfolgten 
Selektion, undzwar einmal zu Gunsten dér Fett-, ein anderesmal zu dér dér Milchmenge besteht.

Unter den auf Grund dér Milchleistung und dér Fettleistung selektierten, besten Kühen 
kommen verhiiltnismássig mehr Kühe vor, die auch bezüglich Typ besser sind, wahrend sich ver- 
haltnismassig mehr Tiere von unerwünschtem Typ unter den auf Grund ihrer Milchleistung aus­
gemerzten, alsó árgsten Kühen befinden. So ist 67 bis 71% dér mit Hilfe dér Selektion ausgewahl- 
ten, die besten Leistungen aufweisenden Kühe auch bezüglich Typ ausgezeiehnet, bzw. annehmbar 
und es befinden sich unter ihnen nur 29 bis 33% Tiere, die von unerwünschtem Typ sind. Bei dér 
Ausmusterung werden dagegen 40 bis 45%  Tiere von unerwünschtem Typ mit den Kühen von 
schleohter Leistung aus dér Weiterzucht ausgeschlossen; das Verhiiltnis dér Tiere von gutem 
oder annehmbarem Typ unter ihnen wird 55 bis 60% ausmachen.

Die prozentuale Typenverteilung dér Kühe bei einer Selektion und Ausmerzung auf Grund 
dér durehschnittlichen Milch- und Fettleistung in den Laktationen: 1 +11 + III weicht von dér 
Typenverteilung nicht wesentlieli ab, die mán bei dér Selektion auf Grund dér durehschnittlichen 
Leistungen in den Laktationen: I +  II bekommt.

Bei Einführung einer Selektion, die bezüglich Milchleistung einen rascheren Fortschritt, als 
derzeit vorhanden, sichert, müssen die zurzeit bestehenden Züehtungs-, und Herdbuch-Vorschrif- 
ten, — Anforderungen zűr Ausbildung und Bewahrung vöm erwünschten Typ sinngemass abge- 
iindert werden. Eine wiclitige Vorbedingung dér Einführung dér gewerbemassigen Haltung bes­
teht darin, dass die mechanische Melkbarkeit des Euters von Kühen dér ungarisclien Fleekvieh- 
rasse durch eine intensivere Selektion, als die bisherige war, verbessert wird.
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Abb. 1 — Verteilung dér Population laut Typenklassen im Staatsgut zu Mezőhegyes 
Selektion laut Milehleistung; Selektion laut Milchfettleistung 

Abb. 2 — Verteilung dér Population laut Typenklassen in allén Herden
Abb. 3 — Verteilung dér Population im Durchschnitt aller untersuchten Milehwirtschaften bei 

versehiedenen Selektionsintensitáten sz =  Selektions-; s =  Ausmerzen 
Abb. 4 — Verteilung des Populationsanteils im Staatsgut zu Mezőhegyes bei versehiedenen 

Selektionsintensitáten 
sz =  Selektions-; s =  Ausmerzen 

Abb. 5 — Verteilung dér Population bei Selektion laut Milchmenge und Milchfettmenge im 
■Durchschnitt aller untersuchten Milchwirtschaften 
t =  laut Milehleistung; zs =  laut Fettleistung 

Abb. 6 — Verteilung dér Population bei Selektion laut Milehleistung und Milchfettleistung in dér 
Milchwirtschaft zu Mezőhegyes 
t =  laut Milehleistung; zs =  laut Fettleistung 

Abb. 7 -r- Verteilung dér dér ersten Typenklasse und dér zweiten Typenklasse angehörigen 
Kühe bei Selektion laut Milehleistung
(1) Selektion; (2) Ausmerzung; (3) Durchschnitt aller Milchwirtschaften; (4) die erste 
Milchwirtschaft

Abb. 8 — Verteilung dér ersten und zweiten Typenklasse angehöriger Kühe bei Selektion laut 
Milchfettleistung
(1) Selektion; (2) Ausmerzen; (3) Durchschnitt aller Milchwirtschaften; (4) die erste Milch­
wirtschaft

Relationship between milk yield and type ol Hungárián Red Spotted cows

O. Sebestyén
■Research Institute fór Animál Husbandry, Department of Cattlebreeding, Budapest

Summary

On the basis o f requirements on body weight, height o f  withers, totál number o f  scoring 
and udder score, cows were allotted intő four type classes.

On basis o f  milk or milkfat production the peak 5 — 10 — 20 — 30 per cent o f  cows was 
selected, and the lövést producing 5 — 10 — 20 — 30 per cent o f  them was culled. The aim o f inves- 
tigation was to make the percental distributions o f  the selected and culled cows, respectively, 
according to the four type classes.

It has been verified that as far as allotting the cows intő type classes is concemed, the 
selection o f  cows on basis o f  milk yield and milkfat quantity gave only slight, 1 — 3 per cent diffe- 
rences, sometimes fór the good o f milk yield and sometimes fór that o f  milkfat quantity.

Many o f  the selected peak cows that excel in milk or milkfat yield are o f  better type, and 
relatively more cows o f undesirable type occur among cows having been culled fór low milk or 
milkfat production. Thus, 67 — 71 per cent o f  cows selected as peak producers belong to „choice” 
and „g ood ” type classes, and only 29—33 per cent o f them are o f  undesirable type. About 40 — 45 
percent o f  culled low producing cows belong to undesirable type and the proportion o f  „choice” 
and „g ood ” type cows amounts to 55 — 60 per cent.

The percental distributions o f  cows according to type classes are nőt essentially different if 
the average o f  lst, 2nd and 3rd, or lst and 2nd lactation milk and milkfat records are taken fór 
the basis o f  selection or culling.

Fór the introduction o f  a new selection method aimed at greater advance in milk yield 
improvement, the valid preseriptions and requirements o f  type judgement and herdbook cont- 
rolling should undergo a modification fór the sake o f formation and consolidationofthepromising 
type. An essential precondition o f  the changeover to industry-like cow keeping ia the improve­
ment o f  udder characters o f  Hungárián Red Spotted cows by selection more intensely than up 
to now.

Fig. 1. Distribution o f the population according to type classes at Mezőhegyes State Farm
----- selection on milk yield; —  selection on milkfat;

Fig. 2. Distribution o f  the population according to type classes at on the average o f all herds
----- selection on milk yield; —  selection on milkfat;

Fig. 3. Distribution o f the population on an all-herd basis with different selectional intensity 
Sz =  selectional; S =  culling;
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Fig. 4. Distribution o f population at Mezőhegyes State Farm with different seleetional intensity 
Sz =  seleetional; S =  culling;

Fig. 5. Distribution o f population in ease o f  seleetion on milk or milkfat on the average o f all 
herds;
t =  milk yield; zs =  milkfat yield;

Fig. G. Distribution o f  population in ease o f  seleetion on milk or milkfat at Mezőhegyes State 
Farm
t =  milk yield; zs =  milkfat yield;

Fig. 7.' Distribution o f cows in type classes I  and II in ease o f seleetion on milk yield 
(1) seleetion; (2) culling; (3) average o f  all herds; (4) first herd;

Fig. S. Distribution o f cows in type classes I  and II in ease o f  seleetion on milkfat yield 
(1) seleetion; (2)culling; (3) average o f all herds; (4) first herd;

B 3aHM0CBH3b Mewfly mojiohhoK npo/iyK iíneü h thitom BeHrepCKoro necT p oro  CKOTa

F. LUeBeuimbeH
OTAen cKoTOBOACTBa HayqHO-HccJiesoBaTejibCKoro HHCTHTyTa >KHBOTHOBOACTBa, Byflaneurr

P  e 3 io Me

H a  0CH0B3HHH TpeöoBaH H H , npefl'bflB JifleM bix i< JKHBOMy B e cy , B t ic o r e  b x o ji i< e , o ö m e M y  
iin c j i y  öaJiJiOB h  HHCJiy S a jin oB  BbiMeHH aB T op  p a 3 /;e j ii i ji  n c c jie /iy e M b ie  hm  K opoB bi b  4 ranoBbie 
KJiaccbi.

B T ekern ie  iicnbiTaHHH o h  CTpeM Hjicn ycTaHOBHTb, KaK p a 3f le ji5HOTCH n o  OTAejibHbiM 
ra n oB b iM  K JiaccaM  B O -nepB bix j iy q n m e  K op oB b i (5 — 1 0 — 2 0 - 3 0%), BbiöpaH H bie Ha o c h o -  
tíaHHH HX M0JI0HH0H npOAVKUHH H >KHpHOMOJIOHHOCTH H B0-BT0pbIX XyAIHlie KOpOBbl (5 — 10 -  
— 2 0 — 3 0%  , BbiöpaKOBaHHbie H3- 3a  h h 3k o í í  m o jioh h oK  npo^yK U H H  h  > k h p h o m o jio m h o c th .

Abtopom ycxaHOBJieHO, i t o  npn pa3AejieHHH kopob b ranoB bie KJiaccbi Mewcfly bjihhhiicm 
ceneKUHH, npoBe^eHHOH Ha 0 CH0 Be KOJiimecTBa MOJiOKa h  KOJiHqecTBa Mojio^Horo >KHpa cy- 
mecTByeT He3HaMHTejibHan pa3Hima, cocTaBjmiomaíi TOJibKO 1 - 3 % ,  b nojib3y hjih KOJinqecTBa 
MOJiOKa, hjih >i<e KOJinqeCTBa Mojiomoro M<ttpa.

Cpe^H jiy>nuHx kopob, cejieKrapoBaHHbix Ha Mojiorayio npo^yKUHio h Ha >khphomojioh- 
HOCTb, HaxoflHTCH cpaBHHTejibHO oojibuie mchbothhx, Jiy>nimx h no rany; b to >Ke BpeMH epe ah 
XyflUlHX KOpOB, BblfjpaKOBaHHblX H3-3a HH3K0H M 0JI0HH0H IipOAVKUHH, HMCCTCH CpaBHHTejibHO 
Sojibine >khbothwx He>t<ejiaeMoro rana. TaKHM 06p a 30M, 6 7 - 7 1%  BbiöpanHi>ix nyTeM cejieic- 
HHH jiyquinx KOpOB oöJiaíuuoT xopouiHM tmhom h TOJibKO 2 9 - 3 3 %  hx npeflCTaBjijnoT Hewce- 
jiaeMbiü Tiin. Ilpn Bbi6pai<0Bi<e >«e BMecTe c icopoBaMH c hhskoíí npOflyiíTHBHOCTbio 4 0 - 4 5 %  
ocoöeíi He>KeJiaeMoro rana Tai<)Ke HCKJnoHaiOTCH H3 sajibHeHiuero pa3BeAeHiiji n oraomeHne 
M<iiBOTHbix xopomero ™ n a  Oyact cocTaBJiHTb 55 —  6 0%.

I lp n  ceneKUHH h  BbiőpaKOBKe Ha oCHOBaHim cp e A n e ií  m ojiom hoh  npoAVKUJ-m h  > k h p h o - 
m o jio m h o cth  3a  I + 11 + 111 jia icrauH H  n p on eH T H oe p a d r ip e /ie jie n n e  K op oB  n o  ra n a M  He o t j i h -  
la eT C fl cyuiecTBeH H O o t  p a cn p e ;ie jieH ti> i n o  ra n a M , n o j iy q e n n o r o  Ha ocH O B am ni c p e /u ie ü  n p o -  
AyKTHBHOCTII 3a  I + 11 JiaKTaUHH.

B CBH3H c  m ojio 'ih oíí npo/iyK H iieií, np n  B]!e;ienifu ceneKUHH, o 6 ecn e iinisaiomeií Sojiee 6bi- 
CTpbiíi <ieM b nacTOíim ee BpeMH n p o r p e c c , a jih  cosflam iH  h coxpaHeHHH w ejiaeM oro  ra n a  Hy>KH0 
6buio öbi n o  Mepe HaAOÖHOcra H3MeHíiTb cym ecTByiom H e npeAnncaHHH no pa3BeAeHHio, 6oh h - 
TiipoBKe h  BCAenHio njieM eniibix khhp. O ah oh  H3 Ba>KHbix npeflnocbiJioK BiieApeiiMH co«epH <a- 
h h h  >KHBOTHbix c  iicn0jib30BaHHeM npoMbiuuieHHbix m ctoaob  h b a h c tch  t o ,  liToőbi nyTeM ÖOJICC 
HHTeHCHBHOÍÍ CeJICKUHH, lteM B HaCTOJimee BpeMH COBepiUeHCTBOBaTb B03M0>KH0CTb MaUlHHIIOH 
A oííkh BbiMenn i<opos BeHrepcKoil n eerp o íí nopoflbi.

* * *
PucynoK 1. P a c u p c v ie jic in ie  nonyjiíiUHH no ranoBbiM KJiaccaM b MescxcAbciucKOM rocxo3e

---------------- ceJ ieK iu ia  na M o jio 'in y io  n p oA y i< n n io ; — -  — — c c jick u h h  Ha n p oA V K u m o
MOJlOMIIOrO M<npa

PucynoK 2. Paciipe;;eJieHiie nonyji5)u,HH n o  ra n oB b iM  KJiaccaM b Me3üxe;U'emcK0M r o c x o 3 e
---------------- cejieKUHH n a  M o jio q n y io  npo/iyK U H io; — — — — cc jic k u h h  Ha n p o fly K iiin o
w ojioH H oro  »<Hpa

Pucynoic 3. Pacnpeflejieiuie nonyjumnn b cpeflHeM no bccmh CTaflaMH KopoB, npn pasjuumoii 
HHTeHCHBHOCTII CeJICKUHH 

r =  cejieKUHOHHbiíl; /  =  BbiöpaKOBKa
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PucyHOK 4. PacnpeflejieHHe nonyjumnoHHOíí sojih b  Me3exeAteuiCK0M  rocxo3e, npw pa3JiHMH0Íi 
HHTeHCKBHOCTH CejieKUHH 

r  =  cejieKUHOHHbiHj 1 =  Bbi6pai<OBi<a 
PucyHOK 5. PacnpeflejieHHe nonyjiímnn npH cejieKUHH Ha Mojiorayio npo,uyKivifo h Ha kojih- 

necTBo M 0Ji0MH0r0 >raipa b  cpe^HeM 3a Bee CTaaa KopoB 
7 =  Ha MOJiOMHyro n p o «y K U H io ; r  =  Ha npoflyi<U H io Mojiomoro >KHpa 

PucyHOK 6. PacnpefleneHHe nonyjiHUHH npii cejieKUHH Ha MOJio<iHyio npo,nyKUHio h  Ha kojih- 
MecTBo Monomoro >Knpa b  M e3 exe«bem cK 0M  CTazie k o p o b  
/ =  Ha MOJio^Hyio npo^yKUHio; r =  Ha npoflyi<unio Mojioraoro >KHpa 

PucynoK 7 . PacnpeaeJieHHe k o p o b ,  npHHazuie>KamHX k  nepBOMy u k  b t o p o m y  xnnoBbiM KJiac- 
caM npn cejieKUHH Ha Mo.no'iHyio npo^yKUHio
( 1 )  ce jie icu H íi; ( 2 )  BbiöpaKOBKa; ( 3 )  b  cpeflHeivi 3a  Bee CTa«a kopob; ( 4 )  n e p B o e  CTa,no kopob 

PucynoK 8. P a cn p ea eJ ieH H e kopob, n p H H a fljie w a m n x  k nepB O M y a k  B T op ow y  thhobmm KJiaccaM 
n p n  cejieKUHH Ha npoíiyK U H io M OJio^Horo >KHpa
( 1 )  cejieKUHH; ( 2 )  BbiöpaKOBKa; ( 3 )  b cpeflHeM 3a Bee CTafla kopob; ( 4 )  nepBoe CTaao kopob
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A tej- és tejfehérje-termelés növelésének lehetőségei 
szelekcióval egy magva rtarka X kosztromai keresztezett 

állományban
M é s z á r o s  G y u l a  

Agrártudományi Egyetem Állattenyésztési Tanszéke, Gödöllő

A táplálkozási igényekben bekövetkezett és várható változások indokolttá 
teszik a szarvasmarhatenyésztés céljainak bizonyos átértékelését. Hazánkban 
e folyamat kezdeti stádiumban tart még, fontos tehát, hogy már most elkezd­
jük az új igények kielégítésére képes állomány kialakítását.

A  tej és tejtermékek iránti kereslet az ország nem kielégítő tejellátottsága 
miatt tovább fog nőni. Ez a tejtermelés fokozását teszi szükségessé.

A  mi viszonyaink között a tejtermelés fejlesztési irányának megválasztása 
komplex feladat. A fejenkénti tejfogyasztás megkétszerezése mellett a tejössze­
tétel kedvezővé tétele a cél. A  táplálkozási szokások, a költséges előállítás és a 
rossz értékesíthetőség miatt a vajtermelés növekedésével nem számolhatunk. 
Ezeken kívül tenyésztés módszertani elvek sem teszik indokoltá a tejzsír — mint 
vaj alapanyag — termelésének további fokozását.

A  szarvasmarhatenyésztésben egy tenyészcél változás hosszú időre megszab­
ja egy fajta, egy fajtaváltozat, vagy egy konstrukció alakulását és fejlődését. 
Hatására megváltozik a szelekció módja, ezenkívül az ivadékvizsgálatban is 
változásokat követel. Nevezetesen: nő a szelekció során figyelembe vett szem­
pontok száma és az ivadékvizsgálatot is szükségszerűen ki kell terjeszteni az 
új tulajdonságokra.

A  fogyasztás a folyadék tej és a tejfehérje mennyiségének növelését igényli. 
Az alkalmazott szelekciós módszereknek is közvetlenül ezt a célt kell szolgálni- 
ok. A  tejfehérje termelés növekedését a tejmennyiség és a fehérjetartalom 
növelésétől várhatjuk. Ezek a tulajdonságok az egyed öröklődő tulajdonságai 
közé tartoznak és növekedésük a legnagyobb biztosíték a tejfehérjetermelés 
növekedésére, hiszen a tejfehérjemennyiség csupán az előbbi kettő okozata. 
A  kevés vagy sok tejfehérje oka: a tej kg és a tejfehérje % , a növelés lehetőségét 
ebben a kettőben fogjuk megtalálni.

Az irodalomban sok vizsgálati eredmény hívja fel a figyelmet a tejmennyiség, a tejzsírtar­
talom és a tejfehérjetartalom egymástól bizonyos fokig független öröklődhetőségére. [  Larsson, 
Platón és mtsai (6 )]. Azok a különböző fajták termelését elemző vizsgálatok, amelyek a tejfehérje­
termelésre, a tej fehérjetartalmára is kiterjedtek, felhívják a figyelmet arra, hogy a tej fehérje­
tartalma önálló szelekciós tulajdonságként is szerepelhet. [Bacsó, D. (I) Davidov, U. li. (4) 
Schneider, P. (8 ) Markova, IÍ. V. és Artman, A. D. (7)].

A tejtermelés fokozása és a tejösszetétel megváltoztatása elérhető a kiváló termelőképes­
ségű bikák széleskörű használatával is. Erről számol be Clarké, H. 0. (3), Barriola, I . P. (2), 
Kiermeier és Probst (5) különböző fajtákkal folytatott kísérletek alapján. Bacsó, D. (1) kosztromai 
bikákat értékelt a tejtermelés, a tej zsír- és fehérjetartalma szempontjából. Számottevő különb­
ségeket talált az egyes bikák utódcsoportja között. A tejtermelés és a tejzsírtartalom mellett a 
tej fehérjetartalmában is.

A magyartarka fajta egy részének javítására és átalakítására az 1950-es években több 
fajtával — közöttük a kosztromai fajtával — keresztező munka kezdődött. A magyartarka x 
kosztromai keresztezett állomány tenyésztési és termelési tulajdonságainak vizsgálata 1953 óta 
folyik, s ez 1958-ban a tej fehérjetartalmának elemzésével bővült. Ettől az évtől kezdve állnak 
rendelkezésre tejfehérjetartalomra és a tojfehérjetermelésre vonatkozó törzskönyvi adatok.
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Saját vizsgálatok

Az adott első laktáeiós magyartarka x  kosztromai állományt abból a célból vizsgáltam, 
hogy megkeressem a kettős cél — a tejtermelés és tejfehérjetermelés fokozása — elérésének 
néhány lehetőségét. Kiszámítottam a tejmennyiség összefüggését a tej zsírtermeléssel és a te j­
fehérjetermeléssel, valamint a tej zsírtartalmával és fehérjetartalmával. A  következő összefüg­
géseket találtam:

Tejmennyiség: tejzsírmennyiség — r =  +0,9697
Tejmennyiség: tejfehérjemennyiség— r =  +0,9332
Tejmennyiség: tejzsírtartalom— r =  —0,1129
Tejmennyiség: tejfehérjetartalom— r =  +0,0584
A tejmennyiség, valamint a tejzsír- és tejfehérjemennyiség között kapott szoros összefüggés 

arra enged következtetni, hogy e kettő utóbbira szelektálva a tejmennyiségre végzett szelekcióval 
azonos eredményre jutnánk. A szelekciós szempontok közé ezért nem vettem fel a tejzsír kg-ot és a 
tejfehérje kg-ot. Véleményem szerint ugyanis e két adat elfedi az őket eredményező tulajdonságok 
ellentmondását. Vegyük például a tejmennyiség és a tejzsír kg összefüggését: r =  +0,9697 
(hy/jc =  0,0371). Ez a szoros, szinte függvényszerű kapcsolat magába foglalja a tejmennyiség 
növekedésével járó zsírtartalom csökkenést is. A  tejtermelés és a tejzsírtartalom öröklődhető- 
ségének különbségét figyelembe véve kitűnik, hogy a tejmennyiség növelése szempontjából nem 
megnyugtató 9, tej zsírtermelés alapján végzett szelekció.

A  tejfehérje mennyiségére — a vizsgált állomány esetében — már biztosabban támaszkod­
hatnánk a szelekció során. A  tejfehérje kg a tejzsírtermeléshez hasonló erősséggel függ a tejmennyi 
ségtől: r =  +0,9332 (b y x =  +0,0372). A tej mennyisége és fehérjetartalma között kapott- 
r =  +0,0584 összefüggés — ebben az esetben „összefüggéstelenség” — rámutat arra, hogy a 
4000 kg feletti tejtermelőképességű állományban a nagy tejtermelési kategóriába tartozó egyedek 
teje is tartalmaz sok fehérjét. A  szelekciónak itt van nagy lehetősége és ezt nem egyszerűsíthetjük 
le a tejmennyiség és a tejfehérjetartalom indexén — a tejfehérje kg-on — alapuló kiválasztásra. 
A  tejmennyiségnek és a tej fehérjetartalmának növelése érdekében el kellmennünk a tejfehérje­
tartalom értékelésekor az egyes állománycsoportokig: bika utódcsoportokig és családokig. Az 
állomány részletes vizsgálata során a következő szempontokat vettem figyelembe:

— tejmennyiség
— tejzsírtartalom
— tejfehérjetartalom
— tejmennyiség és tejzsirtartalom együtt
— tejmennyiség és tejfehérjetartalom együtt.

A  fenti szempontok szerint a kiinduló állományból 5 csoportot képeztem.
A  vizsgálat során feltűnt, hogy az egyes bikák utódai között a különböző tulajdonságok 

esetében eltérő nagyságú különbségek vannak. Ezért megvizsgáltam a következő három kosztro- 
mai bika utódcsoportját (E három csoport együtt az állománynak 60,4%-át adja).

— 4393 Karotin bika utódcsoportja
— 5264 Búg bika utódcsoportja
— 3171 Döme bika utódcsoportja.

Az egész állomány és az egyes szelekciós szempontok szerint kiválasztott részállományok 
termelését az 1 . táblázat tartalmazza.

A  vizsgálat során az alábbi következtetésekre jutottam.
— A kiinduló állomány tej- és tejfehérjetermelésének, valamint a tej 

fehérjetartalmának nagysága megfelelő alapot nyújt az állomány konszolidá­
lására és továbbfejlesztésére a tulajdonságok tekintetében. A  tejzsírtermelés 
jelenlegi színvonala alapján az állomány képes a közeljövő igényeinek kielégí­
tésére.

— A  tejmennyiség növelésére irányuló szelekció a tejtermelésben, a tej- 
zsírtermelésben és a tejfehérjetermelésben növekedést eredményezett. A  te j­
termelés erőteljes növelésének igénye esetén tejmennyiség alapján végzett 
kiválasztás — a tejtermelés ilyen szintje mellett — évi 36,42 kg-os növekedést 
eredményez.
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— A tej zsírtartalma alapján kiválasztott állomány tejtermelése a kiinduló 
állományhoz viszonyítva csökkent. (SD =  —152 kg). A  zsírtartalomra szelektálás 
esetén a továbbtenyésztésre maradó hányad kicsi, ezt pedig sem a fogyasztási 
igények, sem a tenyésztői célkitűzések (állománygyarapítás, fogyasztási tej 
termelésének növelése) nem indokolják.

— A  tejfehérjetartalomra szelektált állomány termelésében nem tapasz­
talható csökkenés a kiinduló állomány tejtermeléséhez viszonyítva. (A ki­
indulóállományátlaga 4118 kg tej, a fehérjetartalomra szelektált állományé 
4142 kg tej).
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1. ábra. A szelektált csopor­
tok összehasonlítása külön­
böző tejtermelési értékmé­

rők alapján.

— A  tejmennyiség és tejzsírtartalom alapján kiválasztott állomány átlagai 
kedvezőbbek a csupán tejzsírtartalomra szelektált állományénál. Az eredeti 
állománynak azonban csak kis hányada képes a két követelményt együtt 
teljesíteni. Másrészről a tejmennyiség és a zsírtartalom növekedése a tejzsír- 
termelésben nagyobb növekedést eredményez, mint a tejfehérjetermelésben és 
tartalomban, nekünk pedig elsősorban nem ez a kívánatos.

— A kívánatos az lenne, ha az állománynak minél nagyobb hányada 
termelne nagy mennyiségű tejben nagy mennyiségű fehérjét. E két tulajdon­
ságra együtt kiválasztott állomány 179,2 kg-os tejfehérje termelése az állomány 
ebben a tulajdonságban kiemelkedő képességére hívja fel a figyelmet. A  szelek­
ciónak ez a lehetősége rámutat arra, hogy a tejfehérje növelésének egy állomá­
nyon belül is nagy tartalékai vannak. Az igények a közeljövőben már azt köve­
telik a tenyésztőtől, hogy direkt módon és ne más tulajdonságok növeléséhez 
kapcsolva, másodlagos célként törekedjen a fehérjetermelés növelésére.

Az egyes populációk további fenotípusos szelektálása azonban egy idő 
után nem fogja a kívánt eredményt adni. Egy ponton túl a szelekciós differencia 
egyre kisebb mértékben realizálódik és az állomány termelésének kiegyenlítő­
dése után megállapodik egy termelési értéken. Jóllehet ez az érték nagyobb a 
kiinduló állományénál, azonban szelekcióval tovább nem növelhető. Ezen a 
ponton túl az állománynak az egyes tulajdonságokban kiemelkedő képességű, 
kisebb és az átlagosnál genetikailag egységesebb csoportjaival: családokkal, 
nagy termelőképességet örökítő bikákkal és ezek utódaival folytatott tenyésztői 
munkának lesz nagy jelentősége.

A három bika utódainak termelési adataiból kitűnik, hogy az állomány 
alakításában, javításában eltérő eredményekre vezethet, a maguk nemében 
kiváló teljesítőképességet örökítő bikák használata.
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— A 4393 Karotin 89 utódának tejtermelése gyakorlatilag a kiinduló 
állományéval azonos. A többi tulajdonság terén az átlagnál nagyobb képességet 
örökítő' bikának nagy jelentősége van a tejtermelésben is. Ugyanis ezt az átlagos
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2. ábra. A várható évi előre­
haladás az egyes tulajdon­

ságokban

termelést lányai sokkal kisebb szélső értékek között érték el, mint a kiinduló 
állomány egyedei. A  Karotin bikához hasonló tulajdonságokkal rendelkező 
bikát az állomány tejtermelésének stabilizására célszerű használni. A  4000 kg 
feletti első laktáeiós tejtermelés esetén nagy jelentőségű az ilyen irányú tenyész­
tői törekvés is.

— Míg az előző bika jelentősége utódcsoportjának kiegyenlített tejter­
melésében van, addig az 5264 Búg bika jelentősége lányai tejtermelésének 
szélső értékeiben rejlik.

A szelekció alapfeltétele a populáció variációja — a kiinduló állomány 
7000 kg-ot megközelítő tejtermelőképességű egyedei Búg utódok.

— A 3171 Döme utódcsoportja kiegyenlítettségével a Karotin bikáéhoz, 
lányai között található kiemelkedő termelőképességű egyedeivel a Búg bikához 
hasonlít. Éppen ezért tejtermelésben a hozzá hasonló karakterű bikák az állo­
mány magas szintű tejtermelőképességének stabilizálására használhatók.
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A  Döme bika utódcsoportja a tej fehérjetartalma tekintetében meghaladja 
a tejfehérjetartalomra, valamint a tejmennyiségre és tejfehérjetartalomra 
szelektált állományok átlagát.

A  egyes bikák képességének felismerése, tervszerű használata és az utód­
csoportok céltudatos továbbtenyésztése az állománynak közvetlenül a termelési 
tulajdonságra irányuló szelekciója mellett a tej- és tejfehérjetermelés fokozásá­
nak nagyon jelentős tenyésztői lehetőségei.

A  szelekció csak akkor eredményes, ha a kiválasztott szülők jó  képességei az 
utódokban meg is jelennek. A  vizsgálat során kapott szelekciós differenciák 
alapján az egyes tulajdonságok esetében a 2. ábrán szemlétetett évi előrehaladást 
reméljük.
Érkezett: 1969. február 9-én.
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Möglichkeiten dér Steigerung von Milch- und Milcheiweissleistung in einem gekreuzten Bestand: 
ungarisches Fleckvieh X  Kostroinaer Kind dureh Selektion

Gy. Mészáros
lehrstuhl fiir Tierzucht an dér Xíniversitat fúr Agrarwissenscliaften zu Gödöllő 

Zusammenfassung

Die Untersuchungsergebnisse weisen darauf hin, dass auch die Abanderung dér Milch- 
zusammensetzung gleichzeitig mit dér Steigerung dér Milchleistung möglich ist.

Diese Züchtungsarbeit scheint auf Grund dér Erfahrungen dér Bewertung in folgenden 
Etappen ausführbar zu sein:

a) Erkennen des Leistungs- und Zuchtwertes des Bestandes.
b) Es sind Gruppén bei sinkender Zahl von Selektionsgesichtspunkten zu bilden. (Die aus 

den höheren Kategorien „ausgemerzten” Tiere kommen noch in jene Gruppén, die in weniger 
Eigenschaften vorzügliehe Individuen enthalten).

c) Aufspürung jener Bullen-Nachkommengruppen und -Familien, die in einer oder mehre- 
ren Eigenschaften zu grösseren Leistungen faliig sind, als dér Durchschnitt.
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d) Es kann mit Hilfe dér ausgewahlten Gruppén Innzuchtvonentsprechenderlntensitát 
zum Fixieren einzelner Eigenschaften betrieben werden.

e) Die sich im Laufe dér Züchtung von einander in einigen Eigenschaften absondemden 
Papinerien können spáter miteinander gekreuzt werden.

Abb 1. Vergleich selektierter Teilbestánde auf Grund dér Milch-, Milchfett- und Milcheiweiss- 
produktion
(1) Milchmenge; (2) Milchfett; (3) Milcheiweiss; (4) Ausgangsbestand 

Abb 2. Dér zu erwartende jáhrliche Fortschritt bei dér Weiterzüchtung von selektierten Teil­
bestande und Bullennachkommengi’uppen
(1) Milchmenge; (2) Milcheiweiss; (3) Milchfett; (4) Bestand selektiert auf; (5) Milchmenge 
und Milchfett; (6 ) Milchmenge und Milcheiweiss; (7) Nachkommen des Bulién. . .

Improvement ol milk and milkprotein yield ol a Hungárián Rred SpotiedXCostroma stock by
selection

Gy. Mészáros
Universily of Agricultural Scierces, Chair of Animál Húsban dry, Gödöllö 

Summary

The data obtained refer to tthat paralel with the inorease o f  milk production, opportunity is 
given alsó fór changeing the milk composition.

According to the experiences drawn from the study the steps o f completion o f this are as 
follow:

a) Getting to be acquainted with the production and breeding value o f the stock.
b)  Allotation o f groups on basis o f the decrease in number o f selectional traits (individuals 

culled from higher categories might be champions if fewer selectional traits are concerned).
c)  Searching fór offspring groups or families being above average in one or two traits.
d) In order to make the traits steady, adequately close inbreeding can be made within the 

chosen groups.
e) In the course o f  breeding, crossings can be made with the various, separate pepineries.

Fig. 1. Comparison o f selected part populations on basis o f milk, milkfat and milkprotein records 
(1) milk, kg; (2) milkfat; (3) milkprotein; (4) initial stock;

Fúj. 2. (íxpected yearly improvement due to taking selected part populations and offspring groups 
intő breeding
(1) milk, kg; (2) milkprotein; (3) milkfat; (4) selected fór; (5) milk and milkfat; (6 ) milk and 
milkprotein; (7) offsprings o f . . .

B o 3m o>«hocth yBejiHqeHHíi npOAyKijHH MOJiOKa h M0;i0HH0r 0 6e w a  nyTeM  cejieKUHH b cxane 
K p yn H o ro  pora -ro ro  cKOTa, co e ro jim e ro  m  noMeceö BeHrepcKoíí n e cTpoü h koctpo m cko ü no po^

JJb. Mecapoui
K a(j)enpa H<HBoTHoBoacTBa yHHBepcHTeTa A rp a p u b ix  H ayK , re a e ji^ é

P e 3 io m e 

P e3 y jibT a T b i HCnbiraHHíi yK a3biuaioT  n a  t o ,  m to OAHOBpeMeHHO c  yB ejiim eH iieM  m ojiom hoM 
npO«yi<HHH B03M0>KH0 TO>Ke H3MeHHTb COCTaB MOJiOKa.

Ha 0CH0B3HHH orib ita  oueHKH Bbiuieyi<a3aHHa>i iiJieMeimaM n a őoT a  n a B e p n o  o cy m e c T B ii-  
Ma n o  c jie /iy io iu e i í  c u c t c m c

a O n p e a e jicH H e  h c h h o c t ii CTa/ia c  t o m k h  3 p e n n n  npOiiyKTHBHOCTH h p a 3 B e «e H n a .
6 O 6 p a 3 0 B a n n e  r p y r m  c corcpam aeM biM  m hcjiom  cejreKUHOHHbix acneKTOB. (HG-iBoxHbie, 

„B b iö p a K O B a m ib ie "  H3 b u c iu h x  K a te ro p H Íí, pa:sMemaioTC>i u r p y n n y  j k h b o t h h x ,  oT jim iH bix  b  
OTHOmeiiMH M cu b u ie ro  MHCJia KaMecTB.)

e H3bici<aHHe rpynn n0 T0 Mi<0 B öwkob h iix ceMeiícTB, KOTOpbie b othoiuchhh o;uioro mjih 
HeCKOJIbKO K3MCCTB npOHBJlHIOT AOCTOIlHCTBa ÖOJIbUie cpeAHero.
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d 06oco6neHHbie b pe3yjiwaTe pa3Be^eHHa b OTHOiueHHH OTfleJibHbix KanecTB nermne- 
pHH m o>kho n o 3 » c e  C K pem nB aTb f lp y r  c  a p y ro M . 
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Az egyes takarmányféleségek önmagukban történő etetésének 
hatása a tehenek tejtermelésére és egyes életfunkciójára

B a l i k  a S á n d o r  
Állattenyésztési Kutatóintézet Szarvasmarhatenyésztési Osztálya, Budapest

Az iparszerűen üzemelő tehenészetek egyik alapvető problémája a kor­
szerű és gazdaságos takarmányozás kialakítása, mégpedig olyan gépesítési 
rendszerrel, amely lehetővé teszi a takarmányszérűtől a jászolig, a gépesített 
takarmánymozgatást, beleértve az aprítás és keverés munkafolyamatait is. 
A  takarmányozás technológiájától függően, vagyis aszerint, hogy több kom po­
nensből vagy csak egy-két takarmányféleségből áll az egy etetésre kerülő takar­
mánykeverék, bonyolultabb, illetve egyszerűbb gépek szükségesek a takar­
mányok szállításához és előkészítéséhez.

E problémakör alapvető és elsősorban tisztázást váró kérdése az, hogy a 
több eltérő jellegű munkafolyamatot és így a bonyolultabb gépesítést igénylő 
takarmányelőkészítés (keverés, pácolás) kikapcsolása — vagyis, ha az egyes 
takarmányféleségeket egymagukban eltérő időben etetjük és azok egyes 
takarmányféleségekből a napi adagot egyszerre adjuk az állatok elé — milyen 
hatással lesz a tehenek termelésére, egyes életfolyamataira és viselkedésére. 
Ebben az esetben ugyanis az egyes takarmányféleségeket a tárolóhelytől 
(szérű) egyszeri mozgatással közvetlenül az állatok elé lehetne szállítani. 
További előnye lenne ennek a módszernek, hogy általa lényegesen egyszerűsöd­
nék a takarmányozás munkaszervezése.

A  vázolt megfontolásokból kiindulva a Herceghalomi Kísérleti Gazdaság­
ban két éven át két kísérletben vizsgáltuk, hogy a fejőstehenek takarmány- 
adagjában az egyes komponenseket (silókukorica szilázs, lucernaszéna, abrak) 
önmagukban és együttesen etetve milyen hatást gyakorolnak a termelésre. 
Az első kísérletet elsőborjas, a második kísérletet második laktációjukban 
termelő tehenekkel végeztük.

Irodalmi áttekintés

Az általunk végzett kísérlethez hasonló vizsgálatokról sem a külföldi, sem a hazai szakiro­
dalomban nem találtunk adatokat. Érdeklődésre tarthatnak számot azonban azok a közlemények, 
amelyek a jelen kísérlet egyes részleteit, problémáit közelítik meg.

Rakes, J. M . és Webb, D. H. (1967) szoros összefüggést talált a felvett emészthető tápanyag­
mennyiség és a tejtermelés között. Müller és Delim  (1966), F. W- Huth (1968) a napi tejtermelés 
az az alaptakarmány fogyasztás között r =  0,774 értékű korrelációt talált. Arandi, P . Ja. és 
Ivuhr, A. Ja. (1963) szerint a szilázshoz adagolt kismennyiségfi széna kedvezően hatott a tejter­
melésre. Huth, F. W • (1968) is úgy találta, hogy a szilázshoz adott más kiegészítő takarmány 
hatására — az önmagában etetett szilázshoz viszonyítva — nőtt a szilázsfogyasztás. Arandi P. Ja. 
(1964) hasonló eredményre jutott a szilázshoz adott kiegészítő takarmányok hatását illetően. 
Huth F. IV. (1968) vizsgálata szerint a szilázsfogyasztás nagyságát gyakorlatilag nem befolyá­
solta a szilázs szárazanyag-, nyersrost- és ballaszttartalma, valamint pH értéke. A tehenek élő­
súlyának és az életkorának az előrehaladásával nőtt a szárazanyagfogyasztás. Cason, J. L. (1966) 
kukorieaszilázs etetésekor úgy találta, hogy az etetett adag szárazanyagtartalma és a kiegészítés­
ként adott abraktakarmány fehérjetartalma befolyásolta a tejtermelést. Oampling és munkatársai 
(1962. hiv. Huth 1968) szerint az önmagukban etetett takarmányok felvételét minden esetben az
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illető takarmány emészthetősége befolyásolja. Stanley, R. W. és Morita, K . (1967) vizsgálata 
szerint az abraktól elkülönített szálastakarmány etetése nem befolyásolta a tejtermelést és a tej- 
alkotórészek mennyiségét, továbbá nem volt befolyással az élősúlyra.

Saját vizsgálat

A különböző takarmányféleségek együtt és önmagukban való etetésének a tejtermelésre, 
takarmányértékesítésre és az állatok viselkedésére gyakorolt hatását vizsgálva, két kísérletet 
végeztünk. Az I. kísérlet három csoportban — csoportonként 13 tehénnel — a II. kísérlet ugyan­
csak három csoportban — csoportonként 8  tehénnel — mintkét kísérletben a laktáció első 2 0 0  
napjáig folyt. A tejtermelésen kívül mindkét kísérletben vizsgáltuk a takarmányértékesítést, az 
egyes tápanyagféleségek kihasználását és az állatok viselkedését. A két kísérletben a csoportok 
csak a takarmányozás rendszerében különböztek egymástól. A napi takarmány mindkét kísérlet­
ben silókukorica szilázsból, lucernaszénából és tejelési pótabrakból állt.

Az I. kísérletben az A 1 csoport egyedeit az üzem takarmányozási rendje szerint etették. 
Ennek megfelelően mind a reggeli, mind a délutáni etetés során kaptak silókukorica szilázst,

1. táblázat
Az I. és II. kísérlet takarmányozási előirányzata

Megnevezés (1)

A i — Bj — Cj 
csoportban (9)

Az etetett takarmány (2)

neme (3)

Silókukorica szilázs (10)
Lucernaszéna (11) .........
Kukoricadara (12)...........

súlya kg 
(4)

A  takarmányban 
van (5)

kem.é. (6 )|em.feh. (7) 

kg

30,00
3,00
0,50

3,900
0,963
0,405

0,330
0,387
0,037

Összesen: (13) 5,268 0,754

GO
fi
£ a 2 - b 2 Silókukorica szilázs (10) ............. 30,00 3,900 0,300<u csoportban Lucernaszéna (11) ................................ 3,00 0,963 0,387
VD (9) Kukoricadara (12) . .............................. 1 ,0 0 0,810 0,075

MM

Összesen: (13) 5,673 0,762
£
a9,ű fa ­ Silókukorica szilázs (10) ........................ 25,00 3,250 0,250

"8 csoportban (9) Lucernaszéna (1 1 ) ................................ 3,00 0,963 0,387
U

' 0 Kukoricadara (12) ................................ 1 ,0 0 0,810 0,075
JB
w Szárított répaszelet (14) ...................... 1,25 0,650 0,048
MM

Összesen: (13) 5,673 0,760
Table 1. Fe.eding deeingn in ezperimente I  and II .

(1) denomination; (2) ration; (8)feed; (4) amount; (5) in thefeed; (O)starch equlvalent; (7) din. protein; (8) experiinent; 
(9) group; (10) maize silage; (11) alfalfa hay; (12) ground maize; (13) totál; (14) dry slices of turnips;
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lucernaszénát és tejelő pótabrakot. A Bl csoport egyedei az egész napi szilázsadagot a reggeli ete­
téskor, míg a lucernaszéna és a tejelő pótabrak teljes mennyiségét a délutáni etetéskor kapták. 
A C1 csoport takarmányozási rendje a B t csoport fordítottja volt, vagyis az egész napi lucerna- 
széna és pótabrakadagot a reggeli etetéskor, míg az összes szilázst az esti etetéskor kapták az 
állatok.

A  II. kísérletet az I. kísérlet tapasztalatai alapján bizonyos módosítással állítottuk be, 
ami kizárólag a tápanyag ellátásra vonatkozott. Az I. kísérletben ugyanis mind a Bv  mind a 
Ct csoport tehenei kevesebb szilázst fogyasztottak, mint az ellenőrző (A-,) csoport egyedei (3. táb­
lázat), az abrakadagjukat viszont a termelésük szerint kapták és az nem fedezhette a( csökkent 
szilázsfogyasztással kieső táplálóanyag mennyiséget. A  II. kísérletben ezért a kisebb szilázs- 
fogyasztás miatt csökkent táplálóanyagfelvételt más takarmányféleséggel pótoltuk. íg y  a II. 
kísérletben az A 2 csoportot üzemi takarmányozási rend szerint etették, a B2 és C2 csoport tehenei 
pedig az egész napi szilázsmennyiséget a reggeli etetéskor, míg a lucernaszéna és tejelő pótabrak 
teljes mennyiségét a délutáni etetéskor kapták. Ezen túlmenően a C2 csoportban a tehenek az 
esti etetéskor a táplálóanyagfogyasztás kiegészítésére szárított répaszeletett kaptak, mindenkor 
az A 2 csoport teheneinek táplálóanyagfogyasztása szerint. A  takarmányozásra vonatkozó rész­
letes adatokat az 1 . táblázat tartalmazza.

A  tejtermelést mindkét kísérletben naponta, egyedenként és fejesenként mérték. A  tejelési 
pótabrakot a dekándonkénti átlagos termelés alapján állapítottuk meg. Ugyancsak mindkét 
kísérletben a laktáció 90 — 110 napja között 4 — 4 tehenen vizsgáltuk az egyes táplálóanyag­
féleségek kihasználását, valamint 48 órán át tartó folyamatos megfigyeléssel az állatok viselke­
dését.

1 . A  t e j t e r m e l é s  a l a k u l á s a :
Az I. kísérletben a tejtermelés alakulását a 2. táblázat, a laktációs görbe alakulását az 1. 

bra szemlélteti. A  kísérlet adataiból egyértelműen megállapítható, hogy a két kísérleti csoport 
| és C’t) termelése átlagosan 10%-kal kisebb, mint az ellenőrző csoport { yl,) átlagtermelésé. A 
aktáció első 1 0 0  napjában a különbség még nem olyan számottevő, mint a második 1 0 0  napban. 
A kisebb termelés a kísérleti csoportok kisebb takarmányfogyasztásával és ennek következtében 
kisebb táplálóanyagfelvételével magyarázható. Ebből kiindulva a II. kísérletben a C2 csoportot — 
a tényleges fogyasztástól függően — olyan kiegészítő takarmányozásban részesítettük, hogy az 
összesen felvett táplálóanyag mennyiség ebben a csoportban is azonos legyen a kontroll (^42) 
csoport táplálóanyag fogyasztásával.

A II. kísérlet tejtermelési eredményeit a 2. táblázat és a 2. ábra szemlélteti. Ha a laktáció 
első és második 100 napjában termelt tej mennyiségét vizsgáltuk, azt találjuk, hogy a B2 csoport 
tehenei — az I. kísérlethez hasonlóan — kevesebb tejet termeltek, mint az ellenőrző (A 2) csoport

1. ábra. Az átlagos testalkati bírálati pont- 2. ábra. Az átlagos élősúly marmagasság és
számok alakulása a bika utódcsoportokban törzshosszúság alakulása a bika utódesopor -

tokban

tehenei. Ezzel szemben a C2 csoport átlagos tejtermelése (vagyis azé a csoporté, amelyik kiegé­
szítésül szárított répaszeletet kapott) gyakorlatilag azonos az ellenőrző csoport termelésével.

A II. kísérlet eredményei arra engednek következtetni, hogy ha a szilázst önmagában, a 
lucernaszénától és pótabraktól elkülönítve etetjük és az emiatt csökkent szilázsfogyasztásból, 
adódó táplálóanyag hiányt a szükségletnek megfelelően más takarmányféleséggel elégítjük ki, 
úgy a tejtermelésre ez a takarmányozási rendszer nem hat hátrányosan. A  kiegészítő takarmányt 
a lucernaszénával és a pótabrakkal együtt etettük.
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2 . T a k a r m á n y -  é s t á p l á l ó a n y a g  - f o g y a s z t á s
Az I. és II. kísérletben szereplő egyedek átlagos takarmány- és táplálóanyag-fogyasztását a

3. táblázatban foglaltuk össze. j
Amint a táblázat adataiból kitűnik, az I. kísérletben a két kísérleti csoport (Bt és Ct) egye- 

deinek alaptakarmány fogyasztása csilókukorica szilázs és lucemaszéna) kereken 2 0 %-kal kisebb, 
mint az ellenőrző csoport (Aj)  egyedeié. Ez elsősorban a silókukorica szilázsra vonatkozik. Ez 
azzal magyarazható, hogy a szilázs jellegéből adódóan az állatok napi egyszeri kiosztás esetén nem 
tudnak annyit fogyasztani, mint abban az esetben, ha a napi adagot kétszerre és más takarmá­
nyokkal kiegészítve kapják. A  kisebb abrakfogyasztás oka pedig az, hogy az alaptakarmányban 
adott termelő hányád a kisebb fogyasztás miatt csökkent és így nem fedezte az alaptakarmány­
hoz tervezett tejtermelés szükségletét, ami természetesen a termelés csökkenését vonta maga 
után. A tejelő pótabrakot viszont minden esetben at alaptakarmányhoz számított termelésen 
felül kapták a tehenek.

Az ellenőrző csoport tehenei szignifikánsan több (7. táblázat) szilázst fogyasztottak, mint a 
kísérleti csoportok tehenei. A többletfogyasztásból adódó különbség a lucernaszéna és a pótabrak 
vonatkozásában nem volt szignifikáns.' A  nagyobb szilázsfogyas2tásból eredően az ellenőrző 
csoport egyedei szignifikánsan több keményítőértéket használtak fel, mint a kísérleti csoportok 
egyedei. Mivel a szilázsfogyasztásban mutatkozó különbség a szilázs alacsony fehérjetartalma 
következtében, a csoportok összes em. fehérje fogyasztásában csupán kismértékű különbséget 
idézett elő, ezért a csoportok átlagos napi em. fehérje fogyasztása között nem volt biztosított 
eltérés. Valószínűleg ez a magyarázata annak, hogy az ellenőrző csoport egyedei, az életfenntartó 
táplálóanyag szükségleten felül, szignifikánsan több kém. értéket használtak fel 1 kg FŐM tej­
termelésre. Az em. fehérje vonatkozásában már nincs biztosított eltérés a három csoport között.

A II. kísérletben az ellenőrző csoport egyedei ismét több (P % < 0 ,1 ) silókukorica szilázst 
fogyasztottak, mint a két kísérleti csoport tehenei. A táplálóanyag kiegészítés hatására azonban 
az A 2 és C2 csoport átlagos napi kém. érték és em. fehérje fogyasztása között már nem volt biz­
tosított különbség, míg a B2 csoport kém. értékből szignifikánsan kevesebbet fogyasztott az előző 
két csoporthoz viszonyítva. Mivel a három csoport 200 napos FCM tejtermelése között biztosított 
különbség nem volt, így annak ellenére, hogy a fi,, csoport szignifikánsan kevesebb kém. értéket 
fogyasztott az életfenntartó szükségleten felül, az 1 kg FCM tejtermelésre jutó kém. érték és.em. 
fehérje felhasználásában a három csoport között nem volt biztosított eltérés (7 . táblázat).

3. A z  e g y e s  t á p l á l ó a n y a g o k  k i h a s z n á l á s a
Az egyes táplálóanyagféleségek kihasználásának az adatait — mindkét kísérletre vonat­

kozóan — a 4. táblázat tartalmazza. A  vizsgálat során minden csoportból 4 — 4 tehénnel Cr20 5 
felhasználásával állapítottuk meg az egyes táplálóanyagok kihasználási együtthatóit.

4. táblázat
A takarmányban levő táplálóanyagok kihasználásának alakulása

Megnevezés (1)

C
so

po
rt

(2
) n

Száraz­
anyag (3)

Nyers­
fehérje (4)

Nyers zsír
(5)

Nyersrost
(6 ) Nmx (7)

kihasználási %-ának alakulása (8 )

A, 4 65,39 6 8 , 6 6 81,95 64,86 ' 70,74
I. kísérletben ( 9 ) ........... B, 4 56,31 59,67 75,42 46,89 63,17

c, 4 57,03 60,54 75,00 52,62 64,97

A„ 4 56,71 51,46 88,24 45,89 62,58
II. kísérletben (9) ......... B„ 4 50,18 41,59 76,52 53,10 65,71

C„ 4 56,55 46,21 63,92 59,96 6 8 , 6 8

Table 4. Utilization of the nutrients
(1) denominantion; (2) group; (3) dry matter; (4) crude protein; (5) erude fát; (0) erude fibre; (7) N-freo extracts; (8) 
digestibility percentages; (9) experiment;

Az első kísérletben a táplálóanyagok kihasználása az ellenőrző ( /) ,)  csoport egyedeinél volt a 
legkedvezőbb. Minden vizsgált táplálóanyag kihasználása az A x csoport javára szignifikánsan 
eltért a Bx és C, csoporttól. A két kísérleti csoport között az egyes táplálóanyagféleségek kihasz­
nálásában szignifikáns különbség nem volt. Ezek gyakorlatilag azonosnak tekinthetők. Az ellen-
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7. táblázat

A szignifikancia számítás eredménye

I. kísérlet (2 ) II. kísérlet (2)
A  vizsgált tulajdonság megnevezése (1) A , - B , k - c , ÍBj - C , a 2 —b 2a 2 —C2 B 2 —C2

csoport között (3)

FCM’ tejter­ 1 — 1 0 0  napjában (8 ) ................. _ _ _ _ _ _
melés a lak- 1 0 1  — 2 0 0  napjában (8 ) ............. — * — — —
táció (4) 1 — 2 0 0  napjában (8 ) ................. * ** - - - —

Élősúly a kezdetén kg (9) .......................... _ ■ _ _ _ _
kísérlet (5) végén kg (1 0 ) ............................ - - - —

Átlagos napi szilázs kg (1 1 ) ............................ *** *** _ *** *** _
fogyasztás lucernaszéna kg (1 2 ) ................. — — • — — — —
(6 ) vegyesabrak kg ( 1 3 ) ................. — * — — — —

kém. érték kg (14) .................... ** *** — * — **
em. fehérje kg (1 5 ) ................... * - ** - - -

1 kg FCM tej­ kém. érték g (14) ..................... ** ** _ _ __
termelésre fel­
használt (7)

em. fehérje g (1 5 ) ......................
~ "

“

Szárazanyag kihasználási %  (16) ........................ * * * _ *
Nyersfehérje kihasználási %  (17) ........................ * * — * — —
Nyerszsír kihasználási %  (18) .............................. * * — ** *** ie
Nyersrost kihasználási %  (19) ................. ............ ** ** — * ** -
Nmx kihasználási % (20) .................................. * * - - — -

Állási idő (pere) (2 1 ) ............................................. _ _
Fekvési idő (pere) (22) ........................................... — — - — — —
Kérődzési idő- (perc) (23) .................................... — — — — — —
Összes evési idő (perc) (24) .................................. * * - - -

Table 7. Statistical analysis
(1) the traits studied; (2) experimertt; (3) between . . .  and . . .  groups; (4) FCM production; (5) body weight; (C) average 
daily intake; (7) used up fór 1 kg FCM; (8) in the . . .  days of lactation; (9) initial; (10) final; (11) silage; (12) alfalfa 
hay; (13) eoneentrates; (14) starch equivalent; (15) digestible protein; (16) dry niatter utilization; (17) erude protein 
utilization; (18) erude fát utilization; (10) erude fibre utilization; (20) N-free extraets utilization; (21) standing-tiine, 
minutes; (22) recumbency time, minutes; (23) rumination tirne minutes; (24) totál feeding time, minuts; (25) denomi- 
nation;

őrző csoportban jelentkező jobb kihasználási eredményeknek az a magyarázata, hogy az etetésen­
ként egyszerre adott szilázs, lucernaszéna és a tejelő pótabrak együtt olyan „keveréket” képezett 
amelynek aránylag jó volt a fehérje- és a rostaránya, melynek következtében kedvezőbben alakult
— a kísérlet csoportokhoz viszonyítva — az em. fehérje és nyersrost arány, és ez kedvezően hatott 
az egyes táplálóanyagok feltárására és kihasználására. Ezzel szemben a kísérleti csoportokban a 
szilázs egész mennyiségének egyszerre történő kiosztása miatt kedvezőtlenül alakult az adag 
fehérje- és rostaránya, és ezen nem segített a második etetéskor adott lucernaszéna és abrak sem, 
mivel a két etetés között 1 0  — 1 2  óra telt el.

A II. kísérletben — hasonlóan az I. kísérletben kapott eredményekhez — a /?, kísérlet 
csoport, amelynek tehenei nem kaptak táplálóanyagkiegészítést — az egyes táplálóanyagoknak 
kedvezőtlenebb a kihasználása. Ennek — az első kísérlethez hasonlóan — ugyancsak az adag 
kedvezőtlen fehérje- és rostaránya az oka. Abban a kísérleti csoportban (C2), amelyben a tehenek 
a szárított répaszelettel táplálóanyag kiegészítést kaptak, az ellenőrző csoport egyedeivel gyakor­
latilag megegyező kihasználási eredményt értek (‘1. Valószínű, hogy a C2 csoportban — az első 
kísértethet hasonlóan — az egy alkalommal adott teljes szilázsadag kihasználása a rossz fehérje és 
rostarány miatt ismét rosszabb volt, mint az ellenőrző csoportban. A lucernaszénával és pótabrak­
kal etetett szárított répaszelet együttes táplálóanyagkihasználása azonban valószínű jobb volt, 
mint az ellenőrző csoport egyedeinek a szilázs, lucernaszéna és abrak együttes etetésével elért
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kihasználási eredménye. A szárított répaszelettel ugyanis nem vettek fel számottevő mennyiségű 
nyersrostot az állatok, ugyanakkor a csökkent szilázsfogyasztásból adódó táplálóanyag-különbsé­
get a répaszeletben megkapták. Ennek a hatásnak tudható be, hogy összességében a C2 csoport 
kihasználási eredményei egyezőek voltak az ellenőrző ( A2) csoportéval.

4. A t e h e n e k  t e s t s ú l y á n a k  a l a k u l á s a  a k í s é r l e t  i d e j e  a l a t t
A tehenek testsúlyát mindkét kísérletben az ellés utáni 10. — 11. — 12. napon, majd a kísérlet 

végén a laktáció 199. — 200. — 201. napján, ezen belül pedig 30 naponként mértük. A  testsúlymérés 
adatait az fi. táblázatban foglaltuk össze. A táblázat adatai szerint egyik kísérletben sem volt 
szignifikáns különbség a csoportok között sem a kezdő, sem pedig a befejező élősúlyban. A laktáció 
alatti súlygyarapodás gyakorlatilag minden csoportban azonos volt. Ez az eredmény megegyezik 
Stanley és Morita (1967) hasonló vizsgálati eredményével, amely szerint az abrak és a tömeg­
takarmány külön etetése nem volt befolyással az élősúly alakulására.

5. A  t e h e n e k  v i s e l k e d é s e  é s  e g y e s  é l e t f o l y a m a t a i n a k  a l a k u l á s a
A kísérlet során vizsgáltuk, hogy a szokásostól eltérő takarmányozási rend milyen hatással 

van a tehenek egyes életfolyamataira és viselkedésük jellemzőire. Mindkét kísérletben csoporton­
ként 4 — 4 tehén 48 órán keresztül volt megfigyelve. Az erre vonatkozó adatokat a 6 . táblázatban 
foglaltuk össze.

Az egyes csoportok teheneinek viselkedési jellemzőit (mindkét kísérletben) összehasonlítva 
kitűnik, hogy a vizsgált életfolyamatok közül az összes állási, fekvési és kérődzési időben az egyes 
csoportok között szignifikáns különbség nem volt. Az összes evési időre vonatkozóan szignifikáns 
különbség csak az I. kísérletben volt. Itt az ellenőrző csoport egyedei szignifikánsan több időt 
fordítottak evésre, mint a két kísérleti csoport egyedei. Ennek az a magyarázata, hogy a két 
kísérleti csoport tehenei kevesebb szilázst fogyasztottak, mint az ellenőrző csoport egyedei.

A z  e r e d m é n y e k  é r t é k e l é s e

A két kísérlet eredményeiből arra lehet következtetni, hogy a napi takar­
mányadagban szereplő silókukorica szilázs önmagában a lucernaszénától és a 
tejelési pótabraktól elkülönített etetése, csökkenti a napi összes szilázsfogyasz- 
tást és ezen keresztül a táplálóanyag felvételt, ami kedvezőtlenül hat a tejter­
melésre és az egyes táplálóanyagok kihasználására. Ha azonban a csökkent 
szilázsfogyasztásból adódó táplálóanyag hiányt más takarmányféleség adago­
lásával (pl. nyers vagy szárított répaszelettel, esetleg takarmányrépával) 
megszüntetjük, úgy a tejtermelés nem csökken és nem romlik a tápláló anyagok 
kihasználása sem.

A táplálóanyag-kiegészítés céljából adott kismennyiségű -  esetenként 
drágább -  takarmányból adódó kismértékű többletköltséget kiegyenlíti az a 
körülmény, hogy szükségtelenné válik az esetenként bonyolultabb takarmány­
előkészítő gépek beállítása és a tömegtakarmányok többszakaszos mozgatása. 
Ezen túlmenően lényegesen egyszerűsíthető a takarmányozási munkák szerve- 
zese. Mindezeknek a tényezőknek, különösen a nagy állományú, ipari jelleggel 
üzemelő tehenészetek esetében van jelentősége.

A  kísérletek alapján tehát nincs akadálya annak, hogy az egyes takarmány­
féleségeket önmagukban etessük akkor, ha nyers- vagy szárított répaszelettel 
egészítjük ki a napi takarmányadagot.
Érkezett: 1969. február 4-én.
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Eintluss dér alleinigen Pütterung einzelner Futtermitte.larten aut die Milchleistung und einige
Lebenslunktionen dér Melkkühe

S. B  a l i k  a
Abteilung für Kinderzucht des Forschungs instituts fiir Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung

Es wurde anhand von zwei Versuchen untersucht, welehen Einfluss die in dér Früh gefüt- 
terte Silomaissilage und das abend gefütterte Luzerneheu und Melkzulage-Kraftfutter in dér 
Tagesration dér Kühe auf Milchleistung, Verwertung dér Náhrstoffe, Gestaltung dér Lebens- 
vorgánge und Ánderungen des Lebendgewichtes dér Kühe ausübt. A uf Grund dér Versuchs- 
ergebnisse kann festgestellt werden, dass die Verabreiehung dér Tages-Silagemenge auf einmal 
den Verbrauch an Gárfutter verminderte, woduroh aueh die ganze Nálirstoffaufnahme geringer 
wurde. Demzufolge verminderte sich die Milchleistung ebenfalls und auoh die Verwertung dér 
Náhrstoffe wurde árger. lm  II. Versueh wurde dér dadurch verursachte geringere Náhrstoffver- 
brauoh, dass die Versuehsgx-uppe weniger Gárfutter verzehrte, durch Trockenrübensehnitzel er- 
gánzt, damit das Niveau des Náhrstoffverbrauches dér Kontrollgruppe erreieht werde. Unter 
Einfluss dieses Eingriffes wurde die Milchleistung und die Verwertung dér Náhrstoffe dér Ver- 
suchsgruppe mit dér dér Kontrollgruppe identisch. In den einzelnen Lebensvorgángen und in 
dér Ánderung des Lebensgewichtes bestand zwischen den Kontroll- und Versuchsgruppen 
in keinem dér Versuche ein nennenswerter Unterschied.

Auf Grund dér Untersuchungsergebnisse kann festgestellt werden, dass das Gárfutter für 
sich alléin nur dann gefüttert werden darf, wenn die Verminderung dér Náhrstoffaufnahme, ver- 
rursacht durch den kleineren Silageverbrauch, durch andere konzentrierte Futtermittel ergánzt 
wird.
Abb. 1 — Gestaltung dér relativen Milchleistung laut Dekaden in den 200 Tagén des ersten 

Versuches
.——----Gruppé Aj,; Gruppé — — — —Gruppé C„

Abb. 2 — Gestaltung dér relativen Milchleistung laut Dekaden in den 200 Tagén des zweiten 
Versuches:

--------—Gruppé As; — . — . — Gruppé B2; — — — Gruppé Ca

The inlluence ol ration components led separately on the milk production and somé lile processes
ol milking cows

S . Balika
Eesearch Institute fór Animál Husbandry, Department of Cattlebreeding, Budapest

Summary

In two experiments the cows were given maize silage in the morning and alfalfa hay as well 
as concentrates in the evening in order to investigate the influence o f  this feeding technique on 
milk production, nutrient utilization, somé life processes and body weight changes o f milking 
cows. Results o f  experiment I. revealed that onefold feeding o f silage resulted in less silage con- 
sumtion and thus in lower nutrient intake. Owing to that the milk yield decrised and the utiliza­
tion o f nutrients worsened. In experiment II. the lower nutrient intake being associated with the 
poorer silage consumption was equalized by dry slices o f  turnips on the nutrient level of the 
oontrolgroup. As a consequenee o f that the milk produetions and nutrient utilizations were idén- 
tical in both the experimental and control groups. As regards to life processes and body weight 
changes the groups did nőt show significant difl’erenees.
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Relying upon experimental results the author states that maize silage tnay be fed alone if 
lower silage consumption and, owing to that, lower nutrient intake is balanced with concentrate 
féeds.
Fig. 1. Relatíve milk yield per decades in the first 200 days o f experiment I.

------------— group Ay, — . — group Bx; ------------ croup (\ ;
Fig. 2. Relatíve milk yield per decades in the first 200 days o f experiment II,

-------------- group A„; — . — group B , ; --------------group C',;

B ’iHjHine cKapMJiHBaHHfl oxnejibHbix b h a o b  k o p m o b  Ha M ojio'm yio npo/iyKUHK) h  Ha OTflCJibHhie
)KH3HeHHbie [jiyHKUHH KOpOB

LU. Banma
Oiyje-n CKOTOBOACTBa HayqHO-HccJieAOBaTejibCKoro HHCTHTyTa )KHB0TH0B0HCTBa, By^anenir

P e 3 w m e 

Abtop b sbyx oribrrax HccjieAOBan BJiHíiHne CKapMUHBaHHH Kyi<ypy3Horo cmioca ytpom 
h jirou ep H O B oro  ceH a +K O H ueH TpaTa B e^epoM  n a  M o jio 'm y io  npOAVKUHio KOpOB, Ha y c B o e n n e  
nHTaTejibHbix BemecTB, Ha HSMeHeHHe OTflejibHbix >KH3HeHHbix npoueccoB n Ha flHHaMHKY >kh- 
Bore Beca. Ha 0CH0BaHHH pe3yjibxaTOB onbiT a  I. oh ycTaHOBHji, mto npii CKapMJiHBaHHH Bcero 
CYTOHHoro KOJimecTBá CHJioea b o/ihh pa3 noTpeöJieHHe cmioca h, cneflOBaTeJibHO, noTpeGjieHHe 
nHTaTejibHbix BemecTB jkhbothhmh coKparanocb. Bcjie/íCTBiie SToro CHH3HJiacb MOJiOMHaa npo- 
flyKUH« h yxy^iuajiocb ycBoeHHe nm’aTejibHbix BemecTB. npH onbiTe II. sjiít B03MeiiteHHfl 
cHH>KeHHoro noTpe6íieHH>i cHjioca h no stoíí npirame MeHbmero noTpeöJieHHH nHTaTejibHbix 
Bem ecTB  wchbothhmh rpynnbi I. aB T op  « o 6 a B vm cymeHHbiíí >kom « o  .hoctídkchhh ypoBHH n o -  
TpeÖJieHua nHTaTejibHbix BemecTB >khbothmmh i<0 HTp0 JibH0 íí rpynnu. BcjieacTBi-ie 3Toro 
oh AoSbiJica Toro, oto KaK MojiOHHaa npo/iyKUHB, Tai< h ycBoeHHe nnTaTejibHbix BemecTB CTajni 
0flHHaK0Bbi6iH c noi<a3aTejiHMH KOHTpojibHofí rpynnbi. B OTHOOieHHH OT«ejibHbix npoueccoB 
>KH3HH H AHHaMHKH JKHBOrO BeCa HH B OflHOM 113 OnHTOB He SblJlO CyiHeCTBeHHOÍI pa3HHU,bI Me>K- 
ay  KOH TpojibH oft h  noflonbiTHbiM H rp y n n a M H . 

Ha 0CH0BaHHH pe3ynbTaT0B onbrroB aBTOp npmneji k  saKjnoTCHino, mto KOpMjienne >kh- 
b o th h x  TOJibKO chjiocom  MO>KHO npHMeHHTb b tóm cjiynae, ecjin coKpameHHe noTpeöJieHHji mi- 
TaTejibHbix BemecTB n3-3a CHH>KeHHoro noTpe6jieHHji cn jioca B03MemaeTCfl KOHueHTpaTaMH.

* * *

PucynoK 1. JÍHHaMHKa OTHOCHTejibHoií mojiomhoh npoflyKUHii no flei<aaaM 3a 200 ahh nepBoro 
onbiTa
------------- rpynna Â , rpynna B ,; — — — — rpynna Ct

PucynoK 2. flHHaMHKa OTHOCHTejibHOH mojio^hoM npoflyi<i;HH no fleKaflaM 3a 200 « hh BToporo 
onbiTa
---------------- r p y n n a  A 2; r p y n n a  ő 2; — — — -  r p y n r ia  C 2
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A világosság és elsötétítés és a kettő váltakozásának hatása, 
és gazdaságossági vonatkozásai a borjúnevelésben

Ád á m T a m á s — T ú r i  J ó z s e f  
Állattenyésztési Kutatóintézet Állatélettani Osztálya és Üzemgazdasági Csoportja, Budapest

A  világűrből, az atmoszférából, a földről és a felhőkről visszavert sugarak 
egész sora állandóan éri a szervezetet, a kozmikus sugaraktól a hosszú hullám- 
hosszúakig. Ezeknek a sugaraknak fény-, hő- és vegyihatásuk van. Bennünket 
elsősorban az infravörös sugarak (1 mikron és 800 millimikron közöttiek), a 
látható fény (800 és 400 millimikron közöttiek) és az ibolyántúli sugarak 
(400 — 100 millimikron közöttiek) érdekelnek. A  szervezetnek a sugarakat fel­
vevő szervei a bőr és a szem. Az elnyelés nagysága a bőr reflexiós és abszorptcós 
viszonyaitól függ. Az áthaladó és visszavert sugarak hatástalanok a szervezetre. 
A  napfénytől származó ultraibolya sugarak hatására az állatok szervezetében 
D-vitamin képződik. Vizsgálatokkal megállapították, hogy a szembe jutó fény 
nemcsak a látás érzetét kelti, hanem szoros kapcsolatban vanabelsőelválasztású 
mirigyek működésével is. A  látóideg az agykéreghez vezető idegpályákon 
kívül még olyan rostokat tartalmaz, amelyek egyenes összeköttetést létesítenek 
a szem recehártyája és a hypothalamusban levő magok között. Amikor a rece­
hártyát fény éri, az ingerület a hypothalamusba s innen az agyalapi mirigy 
elülső lebenyébe jut. Itt megindul a gonadotrop hormonok termelése és hatására 
megindul a peteérés, megindul az állat ivarzása. Ugyancsak a fény hatására a 
hypophysis elülső lebenyében fokozottabb mértékben termelődik a pajzsmi­
rigyre ható thyreotrop és a mellékvesére ható corticotrop hormon.

A  fénynek hatása van a biológiai ritmusra és szoros kapcsolatban van a 
szervezet vegetatív működésének 24 órai változásával. A  cukoranyagcsere, a 
vérsejtszám, a vízforgalom 24 órai ritmusban változik és ezek a változások is 
kapcsolatban vannak a világosság és a sötétség váltakozásával.

Az eosinophylszám és a fényhatás között is van összefüggés, amely a mellék­
vesekéreg működésével van kapcsolatban.

Feljegyzések vannak a fény és a vemhesség tartama közötti összefüggésről.
A  fény hat a szőrzet minőségére és a vedlésre is.
Az ismertetett néhány kapcsolat a fényhatás és a szervezet működése 

között utalnak előbbi fontos szerepére a termelésben is.
Ismeretesek a baromfitenyésztésben alkalmazott nagyszámú kísérletek, 

amelyekben a világosság „adagolását” alkalmazzák, a broilereket ablaknélküli 
ólakban hizlalják. Ilyen törekvések jelentkeznek már a sertéshizlalásban is.

A  vázlatosan ismertetettek vezettek ahhoz a megfontoláshoz, hogy a kér­
déssel a szarvasmarha vonatkozásában is foglalkozni kellene.

A  kísérlet célkitűzése annak megállapítása volt, hogy a világosság, a 
sötétség és a kettő váltakozása hogyan hat

1. a borjak növekedésére és fejlődésére,
2. takarmányfogyasztására,
3. takarmány-értékesítésére és
4. üzemi viszonyok között mérhető néhány élettani paraméterre.
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Kísérleti módszer

A  kísérletet a herceghalomi kísérleti gazdaságban négy csoport magyartarka fajtájú, cso­
portonként 6 — 6 borjún végeztük 1963 november 11. és 1964 március 27. között. A  csoportok 
átlagos életkora beállításkor 38 nap, átlagos élősúlya 70,15 kg volt. A kísérleti időt négy szakaszra 
osztottuk. I. november 1 1 — december 30, II. december 31 — január 28, III. január 29 — február 
28, IV. február 29 — március 27. Az I. és a IV. csoportot a jelzett időn túl még egy hónapig 
megfigyelés alatt tartottuk.

A kísérleti rend a következő volt:
Csoportok Szakaszok

1. 2. 3. 4.
I. sötét sötét sötét sötét

II. sötét világos sötét világos
III. világos sötét világos sötét
IV. világos világos világos világos

Mindkét istállóban a léghőmérsékletet és a levegő relatív páratartalmát rendszeresen mér­
tük KMGY-gyártmányú thermohygrographal, arra igyekezvén, hogy a két istállóban a fény 
kivételével azonos mikroklímát biztosítsunk.

Az egyik istálló teljesen elsötétített, a másik normál megvilágítású volt. Csupán a takarmá­
nyok vályúba helyezésekor, valamint amikor a takarmányokat visszamérték, gyújtották meg 
rövid időre a villanyt.

Minden egyes borjú az egész kísérlet alatt azonos mennyiségű és minőségű abrakot és 
közepes minőségű lucernaszénát kapott. A borjaknak a kísérlet folyamán adott abrakkeverék 
összetétele a következő volt: 60% kukoricadara, 15 %  búzakorpa, 17,5% napraforgópogácsa, 5%  
borsódara, 2%  takarmánymész, 0,5%  takarmánysó. A borjankénti átlagos teljestejfogyasztás 
55,1 liter, a lefölözött tejfogyasztás 249 liter volt.

A  borjakat a kísérleti első napján, majd minden szakasz utolsó napján a reggeli itatás előtt 
lemértük. Beállításkor és a kísérlet utolsó napján a következő testméreteket vettük fel: 
marmagasság, törzshosszúság, ővméret, mellkasszélesség, szárkörméret.

Minden nap — a vasárnapokat kivéve — reggel 7 és délután 3 órakor a következő élettani 
paramétereket mértük: testhőmérséklet, percenkénti légzés- és szívverésszám. Az összefüggések 
megállapítására biometriai számításokat végeztünk.

Kísérleti eredmények

Amint a kísérleti módszer ismertetésekor már szó volt róla, a kísérlet folyamán arra ügyel­
tünk, hogy a két istállórészben lehetőleg ne legyen nagyobb eltérés a levegő hőmérséklete és 
relatív páratartalma között. Az 1. táblázat ezeket az értékeket ismerteti. Eszerint a két istálló­
rész hőmérsékletei között 2,9° C volt a különbség, a relatív páratartalmak átlaga viszont azonos 
volt (80%).

Hogyan alakult ebben az eltérő környezetben a négy csoport élősúlya ? Ezt tünteti fel a 2. 
táblázat. Ugyanakkor az egyes mérésekkor kapott szórások is láthatók a táblázaton, valamint a 
növekedés ütemét kifejező viszonyszámok, amikor a kísérlet első napján mért élősúlyt 100-nak 
vettük és a következő mérésekkor kapottakat ahhoz viszonyítottuk.

Abszolút számokban kifejezve a 138 napos kísérlet alatt az állandóan sötétben tartott I. 
csoport borjainak végsúlya volt a legnagyobb — 199 kg. Ezt a III. csoport (195 kg), majd a II. 
csoport (193,3 kg) követte. A legalacsonyabb végsúlya az állandóan világosban nevelt IV. csoport 
borjainak volt (192 kg). A beállítási súlyhoz viszonyítva a III. csoport érte el a legjobb eredményt 
(283%), míg a IV. csoport a legrosszabbat (274 % ). A szóródások mind a négy szakaszban az 
állandóan világosban tartott csoportban voltak a legnagyobbak, ami arra utal, hogy ez a kör­
nyezet lehetett legkevésbé kedvező a borjak számára.

Érdekes a borjak legfontosabb testméreteinek figyelemmel kísérése (3. táblázat). E szerint 
a marmagasságban, az övméretben és a törzshosszúságban alig volt eltérés a négy csoport között. 
A mellkasmélységben a IV. csoport borjai fejlődtek a leggyengébben, ugyanakkor a szárkörméret­
ben ezek a borjak a legjobban, ami arra utal, hogy az állandóan világosban tartott borjak mozog­
tak a legtöbbet. A  sötétben tartott borjak -r- amelyek szintén kötetlenül voltak az istállóban az 
idő nagy részében — a takarmányozás idejétől eltekintve, nyugodtan feküdtek a sötét helyiségben.

A következő kérdés a borjak takarmányfogyasztása volt (4. táblázat). A kísérletben mind a 
négy csoport borjai a teljes- és lefölözött tejadagokat maradéktalanul elfogyasztották. A darakeve-
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1. táblázat

Léghőmérsékleti és relatív páratartalmi átlagok elsötétített 
és világos borjúistállóban

Szakaszok (2)

Érték (1)
I. II. III. IV.

I. 
-I

V
. 

át
la

ga
 

(3
)

x-hőmérséklet: (°C). (4) 
sötétben (5) ............... 5,9 4,0 9,7 12,4 8,0
világosban ( 6 ) ............. 2,6 1,5 7,7 8,6 5,1

x-relatív páratartalom: 
(% ) (?)
sötétben (5) ................ 84 88 72 75 80
világosban (6 ) ............. 79 82 78 79 80

Table 1. A ir  temperatures and relatíve humidity valucs in darJcened 
and light calf houses
(1) values; (2) periods; (3) average; (4) temperature; (5) in darkness; (6) in 
liglitness; (7) relatíve humidity;

2. táblázat

Sötétben és világosban tartott borjak növekedésének alakulása

Mérési időpontok (3)

Csoportok (1)
Beállítás­

kor 
X I. 11. (2)

I.
X II.

30

II.
I.
29

III. 
II. •
28

IV.
III.
27

kg x 71,5 117,0 139,0 169,0 199,0

I, s ± 8,87 12,10 13,31 18,00 20,59

°//o 100 164
'

193 233 278

kg x 70,3 114,0 134,0 170,0 193,3

II. s ± 13,15 17,15 15,06 13,03 13,27

0//o 100 162 190 241 275

kg x 08,8 110,0 136,0 162,5 195,0
II I ............ s ± 8,52 13,73 14,85 19,14 24,08

0//o 100 160 198 236 283

kg x 70,0 111,0 133,0 166,0 192,0

IV ............. B± 11,98 25,19 23,06 28,53 31,89

0//o 100 158 186 237 274
Table 2. Orowth o f calves kept in darkness and lightncss 

(1) groups; (2) initial weight; (3) dates of measurings;

4 Állattonytfaztés
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rékfogyasztás csupán az első szakaszban nem volt maradéktalan, de a világosban és a sötétben 
tartott csoportok között nem volt érdemleges eltérés. A szénafogyasztás a kor előrehaladtával nö­
vekedett, úgy hogy a kísérlet IV. szakaszában teljes egészében elfogyott a borjak elé tett 
lucernaszéna.

3. táblázat
Borjak testméreteinek alakulása
(a kiindulási értékeket 100-nak véve)

Testméret (1)

A 
be

ál
lít

ás
 

na
pj

án
 

(2
) L II. III. IV.

Csoportok kísérlet utolsó 
napján (3)

Marmagasság (4) 100 129 128 132 129

Törzshosszúság (5) 100 145 145 147 144

Övméret (6) 100 145 148 144 146

Mellkasmélység (7) 100 142 145 145 136

Szárkörméret (8) 100 125 122 123 129
iauic o. jjuuy i/truouicmr.iud vj teuvts

(1) body measurement; (2) on the first day; (3) on the iast- day; (4) height of 
withers; (5) trunk length; (6) heart girth; (7) chest depth; (8) lég girth;

4. táblázat
Sötétben és világosban tartott borjak 

takarmányfogyasztása

Szakasz (6) 

Csoport (1)

Darakeverék
(2)

Lucernaszéna
(5)

kapott
(3)

fo­
gyasz­
tott (4)

kapott
(3)

fo­
gyasz­
tott (4)

/o °/0
1. szakasz: (6) 

I. csoport (1) 100 90,2 100 85,6
II. csoport . . . 100 87,9 100 83,5

III. csoport . . . 100 87,7 100 84,0
IV. csoport . . . 100 88,3 100 83,0

2. szakasz: (6) 
I. csoport (1) 100 100 100 96,6

II. csoport . . . 100 100 100 94,4
III. csoport . . . 100 100 100 95,0
IV. csoport . . . 100 100 100 94,3

3. szakasz: (6) 
I. csoport (1) 100 100 100 98,0

II. csoport . .  . 100 100 100 96,2
III. csoport . . . 100 100 100 97,9
IV. csoport . . . 100 100 100 97,9

4. szakasz: (6) 
I. csoport (1) 100 100 100 98,4

II. csoport . . . 100 100 100 98,5
III. csoport . .  . 100 100 100 98,6
IV. csoport . .  . 100 100 100 98,6

Tahié i.Feed intake of calves kept in darkness and 
lightness

(1) group; (2) eoneentrates; (3) offered; (4) eaten; (5) 
alfalfa liay; (6) periods;

Ebben a kísérletben tehát a ' világosban és a 
sötétben tartott borjak takarmányfogyasztása 
között nem volt eltérés, s így a t apasztalati adato­
kat nem sikerült, legalább is borjak tekintetében, 
megerősíteni. A gondozó megfigyelése szerint a 
kísérlet beindítása utáni napokban a sötétben 
tartott borjak vontatottabban fogyasztották a 
takarmányt, de a másnap reggeli visszaméréskor 
ezt számszerű adatokkal nem tudtuk megerősí­
teni.

Megállapítottuk a borjak napi átlagos súly- 
gyarapodását is, először az egész időszakra vonat­
koztatva csoportonként:

I. c so p o r t ..................  924 g
Il.úcsoport .................  891 g

III. c so p o r t .................... 914 g
IV. c so p o r t .................... 884 g

Ezek a számok arról tanúskodnak, hogy az 
állandóan sötétben tartott borjak gyarapodtak 
a legtöbbet, a világosban tartottak a legkeveseb­
bet.

Ezek után a csoportonkénti és szakaszon­
kénti napi átlagos súlygyarapodást számítottuk 
ki (5. táblázat). Itt érdekes megállapítások tehe­
tők. Az I. csoport súlygyarapodása volt viszonylag 
a legkiegyensúlyozottabb és még a kísérlet befe­
jezése után, amikor ezt a csoportot normál meg­
világítású viszonyok közé helyeztük, is jó  ered­
ményeket adtak (941 g). Sokkal egyenetlenebbül 
alakult a IV. csoport napi átlagos súlygyarapo­
dása a világos istállórészben, és 7ö6g-tól 1062 g-ig 
terjedő átlagok fordultak itt elő. A II . és III. cso­
portoknál még ennél is érdekesebb jelenség ötlik 
a vizsgálódó szemébe. A sötét szakaszok alatt 
ugyanis a napi átlagos súlygyarapodás úgyszól­
ván mindig több volt, mint az azt megelőző, vagy 
azt követő világos szakaszban.
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5. táblázat

Csoportonkénti és szakaszonkénti napi átlagos súlygyarapodások 
világosban és sötétben tartott borjaknál (g)

(S =  sötét, V =  világos szakasz)

Csoport (1) 1 2 3 4 5
szakaszok (2)

X 928- S 727- S 1006- S 1034- S 941- V
I.

s ± 127,4 179,2 202,4 188,4 -

~x 894- S 667- V 1139 — S 776- V
II.

s ± 120,2 223,2 238,0 96,9

X 836- V 861- S 889- V 1105 — S
III.

s ± 112,5 147,4 218,5 188,7

X 836 —V 766- V 1067- V 919 —V 897 —V
IV.

s ± 232,9 131,7 248,9 177,7 -
Table 5. Average daily gains o f calves tcépt in darkness and lighthess, according to groups 
and periods (S — darkness; V — lightness;) .
(1) group; (2) periods;

Az utolsó kísérleti kérdés a világosságnak 
és a sötétségnek néhány élettani mutatóval való 
kapcsolatának vizsgálata volt. Itt a percenkénti 
légzés- és szívverésszám és a testhőmérséklet 
rendszeres mérésére került sor (7. táblázat). A 
kapott adatok azt tanúsítják, hogy az I. csoport 
légzési frekvenciája kettővel volt kevesebb a IV. 
csoporténál, testhőmérséklete pedig 0,2° C-szal. 
A szívverések percenkénti száma azonos volt. A
II. és III. csoportokban a csoportokon belül a 
világos és sötét szakaszok értékeit Összehason­
lítva szembetűnik, hogy a világos szakaszokban, 
mind a légzési frekvencia, mind pedig a testhő­
mérséklet több volt, mint a sötétben. Az I. és a
IV. csoport közötti matematikai-statisztikai ösz- 
szefüggéseket az alábbi kimutatás szemlélteti:

6. táblázat

Sötétben és világosban tartott borjak kém. 
értők hasznosítása 

(1 kg súlygyarapodásra/kg kém. ért).

Szaka­ C s o p o r t o k  (2)
szok (1) I. II. III. IV. I.-IV.

1. 1,60 2,30 2,13 2,09 1,96

2. 1,64 2,47 1,70 2,70 1,98

3. 1,70 1,90 2,36 1,93 1,97

4. 1,83 2,34 1,86 2,42 2,05
Table 6. Starch eguivalent efficiency in calve 
Tce.pt in darkness and lightness 

(1) periods; (2) groups;

P - é r t é k e k  

Légzés Testhőmérséklet

I. — IV. csoport

1. szakasz . . . . 8,9 <  5,0

2. szakasz . . . . <0,1 12,3

3. szakasz . . . . 13,2 0,1

4. szakasz . . . . <  5,0 •< 5,0
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7. táblázat

Élettani mutatók alakulása sötétben és világosban tartott borjaknál

Szakaszok
(1)

1.1 | II. III . | IV. I. | II. III. [ IV. I. | II. | III. | IV.
csoport (2) csoport (2) csoport (2)

Légzés percenként (3) Szívverésszám 
percenként (4) Testhőmérséklet °G (5)

1. 23 24 28 28 90 89 90 87 39,0 39,0 39,1 39,3

2. 24 24 22 24 76 75 81 79 38,8 38,8 38,9 39,0

3. 22 22 23 24 80 77 81 82 39,0 38,8 38,9 39,1

4. 22 28 28 23 87 82 84 85 38,8 38,9 38,8 39,0

1 — 4 s z a k a ­

s z o k  X  

(1) . . . . 22,7 24,5

'

25,2 24,7 83 81 84 83 38,9 38,9 38,9 39,1
Table 7. Physiological parameters o f calves kept in darkness and lightness 

(1) periods; (2) group; (3) respiration rate; (4) lieart pulsations per ininiite; (5) body temperature;

Szignifikancia számításokat is végeztünk az I. és IV. csoportok súlygyarapodása között, 
a különbségek azonban nem voltak biztosítottak.

Ugyanakkor azt is kiszámítottuk, hogy a II. és III. csoportok világos és sötét szakaszainak 
napi átlagos súlygyarapodásai között van-e szignifikáns különbség. Eszerint a II. csoport eseté­
ben az 1. és 2., a 2. és 3., valamint a 3, és 4. szakaszok között is szignifikáns volt a különbség. 
Ez a III. csoporton belül a szakaszok között nem állott fenn.

Bár számokkal való játékot jelent, de fel kell ügyelni arra. hogy a II. és a III. szakaszokban a 
világos és a sötét szakaszokban a napi átlagos súlygyarapodások átlagai a következők voltak;

II. csoport ................... 721 g 1016 g
III. csoport ....................  862 g 983 g

Ezek a számok nyomatékosan arra utalnak, hogy sötétben tartással a fiatal szarvasmarha 
szervezetében jelentős biológiai változások mennek végbe, amelyeknek a termelés (hizlalás) is 
valószínűleg hasznát venné. E kérdéssel kapcsolatban azonban számos probléma vetődik fel: 
pl. minőségi kérdések.

A  következő kísérleti kérdés az elfogyasztott takarmányok táplálóanyaghasznosítása volt. 
E célból az 1 kg élősúlygyarapodásra felhasznált keményítőértéket számítottuk ki (6. táblázat). 
A  3. szakaszt kivéve, a másik három szakaszban az I. csoport borjai jobban értékesítették a kemé­
nyítőértékeket, mint a IV. csoport borjai. A különbség az egész kísérleti időszak átlagában 4,5% 
volt az állandóan sötétben tartott I. csoport borjai javára. A felváltva sötétben és világosban tar­
tott II. és III. csoportbeli borjak csak minimálisan maradtak el az l. csoporttól, az előbbiek 0,5% 
-kai, az utóbbiak pedig 1,0 %-kal értékesítették rosszabbul a takarmányok keményítőértékét.

Az eredmények lejtegetése

Az ismertetett kísérletben a világos és sötét helyiségben tartásnak és a kettő váltakozásá­
nak hatását tanulmányoztuk a borjak teljesítményére és néhány élettani mutatójára. A teljesít­
ménymutatókra az állandó sötét istállórészben tartott borjúcsoport, bár nem nagy mértékben, 
de kedvezőbben reagált. íg y  ennek a csoportnak volt a legnagyobb a végsúlya (199 kg). A test­
méretekben a beállítási élősúlyt 100-nak véve, az állandóan sötétben tartott borjak (I.) nem rea­
gáltak rosszul, mert fejlődésük nem maradt el a többiekétől. A takarmányfogyasztásban nem 
lehetett igazolni azoknak a kutatóknak a megállapításait , amely szerint sötétben fokozódik a takar­
mányfogyasztás, mert ez e kísérletben a világosban tartott borjakéval azonos maradt. A  napi 
átlagos súlygyarapodás tekintetében az egész 138 napos kísérleti időszak átlagában is az I. csoport 
borjai bizonyultak a legjobbaknak (924 g), a IV. csoportbeliek pedig a leggyengébbeknek (884 g). 
Érdekes kép rajzolódott ki a II. és IIL  csoportokon belül a világos és sötét szakaszok összehason­
lításakor. Amíg a világos szakaszban 721 g (II.) és 862 g (III.) volt a napi átlagos súlygyarapodás,
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addig a sötétben átlagosan 1016 g (IL) és 983 g (III.). A  II. csoportban a világos és sötét szakaszok 
között biztosított volt a különbség (1 — 2. szakasz: P < 5 ,0 ; 2-3. szakasz: P < 1 ,0 ; 3 . - 4 .  szakasz: 
P < 1,0 ). A III. csoport egymást követő szakaszai között, noha az átlagok közötti különbség 121 
g volt, statisztikailag nem volt biztosított. Az elfogyasztott takarmányok keményítőértékét az
I. csoport borjai 4,5%-kal jobban értékesítették a IV. csoporténál.

A  sötétbentartás lassítani látszott az anyagcserét is, ami közvetett formában alacsonyabb 
testhőmérsékletben (I. =  38,91°Cés a II. és 1.0%-kal jobban, mint a III. csoportbeli borjak, 
légzésszámban is kifejezésre jutott (I. =  22,7, IV. =  24,7).

A kísérleti eredmények arra utalnak, hogy huzamosabb ideig sötétbentartás esetén a fiatal 
szarvasmarhák teljesítménye nemcsak, hogy nem csökken, hanem még javulást is mutat a világos­
ban szokványosán tartottakkal szemben, amely tényt a marhahízlalásban valószínűleg kedvező 
eredménnyel lehetne hasznosítani. Ennek eldöntése azonban még a kérdés további beható ki­
kísérletezését teszi szükségessé.

Mire számíthat a gyakorlat?

A mesterséges miliő megteremtésének korszakalkotó jelentőségét már nemcsak az iroda­
lomból, hanem a gyakorlatból is ismeri a szakmai közvélemény. A mesterséges viszonyok meg­
teremtése, a bizonytalansági tényezők kiküszöbölése tette lehetővé mindenekelőtt a baromfi- 
tartásban az addig ismeretlen magas és biztonságos termelést, a magas transzformációs hatás­
fokot, a folyamatos iparszerű árukibocsátást. Ma már ismeretesek és terjedőben vannak hasonló 
megoldások a sertéstartásban is és hova-tovább a gazdasági élet nem a távoli jövőben igényli e 
probléma elfogadható megoldását a szarvasmarha-tartásban is, mind a tejtermelés, mind a hús­
termelés vonatkozásában, főként a nagytömegű folyamatos és jövedelmező árutermelést illetően.

Az már most látható, hogy a szarvasmarha-tartásban kialakítandó technológia más lesz, 
mint a sertés- és baromfitartásban, tekintettel az eltérő biológiai sajátosságokra.

A jelen kísérletből azonban arra lehet következtetni, hogy a. szarvasmarha-tartásban is 
jelentősége . lesz az eddig természetesnek tartott környezettől való eltérésnek, ami mindenek­
előtt abban jut kifejezésre, hogy a gazdasági célnak megfelelő takarmányozással egyidejűleg kell 
biztosítani az optimális környezetet. Ezek kiterjednek az optimális hő, fény, nedvességi, higiéniai, 
zaj stb. viszonyokra. Jelen esetben a fény-faktorral foglalkoztunk egy bizonyos megvilágításban.

Aivégig sötétben tartott I. csoportban a takarmányértékesítés kereken 5%-os javulása már 
önmagában is jelentős tényező, különösen ha meggondoljuk, hogy a csoportok átlagos életkora 
közel hasonló, tehát nagy vonalakban azonos életkori adottságok, azonos takarmányozás, 
valamint azonos gondozás és bánásmód lehetővé tették annak megfigyelését, hogy miképpen 
viselkednek a különböző csoportban tartott állatok az eltérő, illetve váltakozó fényviszonyokra. 
Az első változás, ami könnyen mérhető, a már említett 5%-os takarmányértékesítés-javulás. 
Ez természetesen nem „átütő” eredmény, de az adott viszonyok között nem hagyható figyelmen 
kívül, mert nem másodrangú kérdés. Így  pl. nem elhanyagolható a dolog megítélése szempont­
jából, hogy a kísérleti idő rövid volta ellenére jött létre ilyen különbség. A  takarmányértékesítés 
javulásának üzemgazdasági szempontokból természetesen az adna átütő gazdasági jelentőséget, 
ha az a további életszakaszban is megmaradna. Hogy e téren milyenek a lehetőségek, azaz hogy 
számolhatunk-e vele és hogyan, ennek kutatása a további kísérletek feladata.

Az általános napi súlygyarapodás ismeretében úgy tűnik, hogy a takarmányozás, mindenek­
előtt a I. csoport tartási körülményei között a felnevelés szükségleteinek jól megfelelt. Tehát 
feltételezhető, hogy minden csoport szükségletét fedezte az azonos takarmány. Az eltérő súly- 
gyarapodás, ami 2. táblázaton látható (az I. csoport %-ában) másnak tudható be. Erről győz 
meg a 8'. táblázat, amely a kezdő súlyok, valamint a szakaszvégi élősúlyok eltérését mutatja %- 
bán az I. csoporthoz viszonyítva.

Ez a „m ás” a kísérleti eredmények ismeretében az eltérő fényviszonyokban keresendő. 
Mint tudjuk az I. csoport végig sötétben, a IV. csoport pedig végig világosban volt. A II. és III . 
csoport pedig váltakozó fényviszonyok között élt, mégpedig egy sötét periódus váltakozott egy 
világossal és fordítva. A II. csoport kezdett sötétben, a III. csoport világosban. A táblázat adatai­
ból kitűnik, hogy a sötét szakaszokban a középső csoportok átlagos napi súlygyarapodása jelentő­
sen meghaladta, illetve jobban megközelítette az I. csoport hasonló mutatóját. Úgy viselkedtek 
a középső csoportok, mint az órarugó. A világos szakaszban „felhúzták” őket és a sötét szakaszban 
realizálták a „betáplált’ energiát. Mindazonáltal a teljes időszakra vonatkozóan az összteljesít­
ményben mindhárom csoport lemaradt a/, 1. csoport átlagos napi súlygyarapodás teljesítményétől. 
Ez azt mutat ja, hogy a lökésszerű „nekifutások” nem tudták pótolni azt a lemaradást, ami mar az 
első szakaszban kialakult, csak részben, bár nem jelentéktelen mértékben, különösen a III. IV. 
csoportban. A II. csoport teljesítménye a 4. szakaszban zuhanásszerűen — az egész időszakra
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nézve némileg romlott. Ilyen mélypont más csoportban és periódusban több nem volt. Ezek az 
eltérő súlygyarapodási teljesítmények realizálódtak azokban a súlyeltérésekben, amelyek az 
egyes szakaszokban kialakultak, — azaz fokozódtak a beállítási időpontban adottakhoz képest 
is — az I. csoporthoz viszonyítva mind abszolúte, mind relatíve, amint az a 9. táblázaton látható.

A  9. táblázatból kitűnik, hogy a kísérlet végére az élősúly különbségek abszolút értelemben 
jelentősen nőttek, különösen a II. IV. csoportban. A  súlydifferencia abszolút értéke még a III. 
csoportban is több mint másfélszeresére nőtt. Tehát a II. III. IV. csoport egyedei, jelentéktelen 
két kivételtől eltekintve, kisebb súlyúak voltak, mint az I. csoportéi. E jelenségeknek nagyon is 
gyakorlati és nyugodtan hozzátehetjük, érzékeny, üzemgazdasági következményei lehetnek. 
Az első ilyen következmény, hogy a felnevelési idő nemkívánatosan megnövekszik. Csak ez egye­
dül azt jelenti, hogy az egyes csoportok napi súlygyarapodását véve alapul, 100 kg élősúly fel­
rakásához szükséges napok száma, a csoportok növekvő sorrendjében: 108, 112, 109, ill. 113. 
Ezek százalékban kifejezve: 100, 104, 101, ill. 105%. értéket adnak az I. csoport %-ában.

8. tábládat
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I. 100 100 100 100 100
II. 96 92 113 75 95

III. 90 118 88 107 97
IV. 90 105 106 89 95

Table 8. (1) groups; (2) periods; (3) whole duration;

9. táblázat

Csopor­
tok (1)

Súlyéltérés kg-ban és %-ban (2)
beállí­
táskor

(3)

1 2 3 4
szakasz végén (4)

I. kg
0//o 100 100 100 100 100

II. kg +  0,5 -2 ,8 -4 ,6 +  0,8 -5 ,9
% 100,7 97,6 96,7 100,5 97,0

III. kg -2 ,5 -7 ,2 -3 ,0 -6 ,7 -4 ,0
% 96,5 93,8 97,8 96,0 97,9

IV. kg -1 ,5 - 6 ,2 ’ - 5 ,0 -0 ,7 -6 ,7
% 97,9 94,7 96,4 99,6 96,6

Table 9. (1) groups; (2) weight differenees ín kg and%; 
(3) at the start of experiment; (4) at the end of period; 
Table 10. (1) groups; (2) at the start of experiment; (3) 
periods;

10. táblázat

Csopor­
tok

Beállí­
táskor

1 2 3 4
szakaszok

I. 100 163,3 118,6 121,9 117,7
II. 100 158,6 117,5 126,7 113,7

III. 100 159,1 123,7 119,6 120,0
IV. 100 158,2 120,8 125,9 114,2

11. táblázat

Csopor­
tok (1)

Átlagos eltérés az x-tól kg (2)
beállí­
táskor

(3)

1 2 3 4

szakasz végén (4)

I. 7,5 10,3 11,5 15,8 17,5
II. 12,0 12,8 11,8 10,0 10,6

III. 7,0 11,6 11,9 15,8 20,0
IV. 9,7 17,2 18,9 23.9 26,7'

Table 11. (1) groups; (2) average bias from the mean, kg; 
(3) at start; (4) at the end of the period;

lü. táblázat

Csopor­
tok (1)

Átlagos eltérés az x- tói %-ban (2)
beállí-
táskor

(3)

1 2 3 4
szakasz végén (4)

I. 10,5 8,8 8,3 9,3 8,8
II. 16,7 11,2 8,8 5,8 5,5

III. 10,1 10,6 8,8 9,7 10,3
IV. 13,9 15,5 14,1 14,4 13,9

Table 12. (1) groups; (2) average bias from the mean, % ; 
(3) at start; (4) at the end of the period
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Ezek az eltérések természetesen nem nagyok. A különféle pluszok és mínuszok azonban integrálód­
nak és már az összetett eredmény semmiképpen sem mellékes, ha csak eddig az 5%-os takar- 
mányértékesítésbeli differenciát, a 3 —5% -os napi súlygyarapodási különbséget, ill. a lényegileg 
azonos élősúly eltérést vesszük a felnevelési idő itt jelzett különbségeivel. Jelenleg még nem tudjuk, 
hogy miként alakulhat ez utóbbi mutató előjele és tendenciája, de ha a későbbiekben is hasonló 
marad, az üzemgazdasági súlya nem kíván különösebb bizonyítást.

A kísérlet körülményeinek hatása jól mérhető az állatoknál észlelt növekedési ütemmel is. 
Ezt szemlélteti a 10. táblázat, a csoportok saját kiinduló és előző szakaszainak bázisán.

A növekedés dinamikája a III. csoportban majd az I. csoportban volt a legkiegyenlítettebb. 
A kiegyenlítettség problémájára még később visszatérünk. A  kiinduláshoz viszonyított súlygya­
rapodási teljesítmény is az előzőhöz hasonló sorrendet mutat, de mint már ismerjük — abszolút 
értelemben az I. csoport teljesítményét még a III. csoport sem tudta produkálni. A  relatív értéket 
tehát nem azonos abszolút értéket takarnak. A csoportok teljesítménye, mint már utaltunk rá, 
a sötét szakaszokban kiugróan megnőtt. Az ebből adódó lehetőségek kihasználása a későbbiekben 
különösen célszerűnek tűnik, üzemi szempontból, mert ez esetben a hizlalási idő jelentős meg­
rövidülését teheti lehetővé. A  már fentebb közölt számítás szerint 500 kg súlyfelrakáshoz szük­
séges idő 25 nappal rövidebb lehet az I. csoportban, mint a IV.-ben. Ez pedig befolyásolhatja a 
gazdálkodás eredményét, a gazdaság pénz- és hitelgazdálkodását, a férőhely, a felszerelés, a 
munkaerőkapacitás kihasználását, és végsősoron kihathat a jövedelmezőségre. Ez kedvező 
piaci viszonyok között rendkívüli jelentőségű lehet, ha figyelembe vesszük azt, hogy a piaci 
árak évszakonkénti ingadozásaira kell felkészülnünk.

Az eredmények ismeretében úgy tűnik, hogy a sötétben tartott első csoport, továbbá a
II. és III. csoport sötét szakaszokban nyújtott teljesítménye egyértelműen és megnyugtatóan 
biztosította a módszer előnyösebb voltát. Mindezek mellett azonban van még egy körülmény, 
ami semmiképpen nem hagyható figyelmen kívül. Ez pedig a beállításkori átlagsúly, s szakasz­
végi súlyok átlaga és eltérésük az átlagtól, ami a kiegyenlítettséget mutatja. Az átlagos napi és 
az összes súlygyarapodás, valamint a kísérlet végén mért átlagsúlyok ismertek. Fontos tartási és 
lényegében gazdaságosságra, ill. jövedelmezőségre utaló mutatónak fogható fel a beállításkori és 
szakaszvégi súlyok átlagos eltérése az átlagtól. Ezt szemlélteti a l l .  táblázat.

Az átlagos eltérés, mint kitűnik, a legnagyobb a IV., majd a III. és végül az I. csoportban, a 
legalacsonyabb a Il.-ban. A II. csoport kivételével tehát az átlagtól való eltérés abszolút értéke a 
kísérleti időtartam alatt következetesen és töretlenül nőtt. Ennek az oka lényegében ismeretlen. 
Az okok felderítése a további kutatás feladata. Ha az átlagos eltérést relatíve nézzük, a tendencia 
még világosabb, amint az a 12. táblázaton látható.

Az abszolút értéktől némileg eltérő kép abban foglalható össze, hogy a kiegyenlítettség 
bizonyos ingadozás közben nem javul a IV. és III. csoportban, hasonló jellegű ingadozás után az 
I. csoportban némileg javult és következetesen töretlenül javult több, mint kétharmaddal a II. 
csoportban, bár tudjuk, hogy ez a csoport volt a kísérlet kezdetén a legkevésbé homogén. Ezt a 
szórás is mutatja. Beállításkor a szélső értékek a II. csoportban 52 —100 kg voltak. Ez az érték az 
I. csoportban 61 — 84 kg, a III. csoportban 57—79 kg, a IV. csoportban 51 — 79 kg volt. Az át­
lagos súlyok lényegében, mint ismeretes azonosak voltak a beállításkor (a csoportok sorrendjé­
ben: 71,5, 72,0, 69,0, 70,0 kg).

A  módszer üzemgazdaági értékelése még korai lenne. Mindazonáltal azt kell megállapítanuk, 
hogy figyelemre méltó lehetőséget rejt magában ez az újszerű megoldás, mert a sötétben tartásban 
javult a takarmányértékesítés, magasabb volt a napi és össz-súlygyarapodás, lerövidült a felneve­
lési idő, a kiegyenlítettség a II. és I. csoportban javult.

E módszer biztat azzal a lehetőséggel, hogy homogénebb áru állítható elő, ami a vállalat 
nyereségét pozitiven érintheti.

A kísérlet azonban azt egyértelműen bizonyította, hogy a kísérleti csoportok jobb ered­
ményt produkáltak, mint a végig világosban tartott IV. csoport.

Az elmondottak miatt a kísérlet folytatása mindenképpen indokolt, és üzemgazdaságilag 
megalapozottnak látszik. További erőfeszítéseink arra irányulnak, hogy a nyitott kérdésekre 
választ kapjunk, az ismert okozatok rejtett okait feltárjuk és a módszert tökéletesítsük és üzemi 
felhasználásra alkalmassá tegyük.
Érkezett: 1908. november 17-én.
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Einfluss und wirtschaltliche Beziehungen von Lieht und Verdunkelung, sowie vöm Wechsel dér
beiden in dér Kalberaulzucht

T. Ádám — J. Túri
Abteihmg für Tierphysioiögie und Gruppé für Betriebswirtschaft des Forschungsinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung

Verfasser untersuchten in dér Versuchswirtschaft zu Herceghalom zwischen den 11. Novem­
ber 1963 xmd dem 27. Márz 1964 die Wirkung von Lieht, bzw. vöm Dunckelund vöm Wechsel dér 
beiden auf die Leistungen und einige biologische Parameter dér Kálber. Dér Versuch wurde in 
vier Abschnitten durchfegührt, undzwar: die Gruppé I blieb fortwáhrend im Dunkel; die Gruppé 
IV  dagegen immer im Lieht; bei dér Gruppé II wurde dér dunkle Abschnitt vöm  lichten, dann 
wieder vöm dunklen und schliesslich abermals vöm lichten abgelöst; in dér Gruppé III  befanden 
sich die Tiere erst im lichten Stallteil, dann im dunklen, dem folgend im lichten, und schliesslich 
wieder im dunkeln Teil des Stalles. Das durchschnittliche Einstellgewicht betrug 70,15 kg und 
das Lebensalter 38 Tagé im Durchsnitt. Das grösste Lebendgewicht wurde von dér Gruppé I 
erzielt (199 kg), das kleinste aber von dér Gruppé IV  (192 kg). In dieser letzten Gruppé waren 
die Streuungen immer die grösten. Trotz dér Finsternis war dér Futterverbrauch dér Gruppén I,
I I  und III  gleich dem dér lichten Abschnitte. Die durchschnittliche Tages-Gewichtszunahme war, 
bezogen auf die volle Versuehsdauer, bei Gruppé I die höchste (924 g) und bei den Kálbern dér 
Gruppé IV  die niedrigste (884 g). Die Differenz war nicht signifikant. Innerhalb dér Gruppén II 
und III  war die Abweiehung zwischen den lichten und dunklen Abschnitten betráchtlich; sie 
war bei dér Gruppé II signifikant, bei dér Gruppé III  aber nicht signifikant. Dér Starkewert vöm 
Futter wurde von dér Gruppé I  tim 4,5%  besser verwertet, als von dér Gruppé IV, dieser Unter- 
schied war aber nur minimál (0,5 und 1,0%) zu Gunsten dér Gruppé I im Verháltnis zu den beiden 
übrigen Gruppén, bei denen sich Lieht und |Dunkel wechselten. Unter den biologischen Kennzah- 
len bestand ein signifikanter Zusammenhang zwischen Atmungsfrequenz und Körpertempe- 
ratur dér Kálber von Gruppé I und den gleichen Parametern dér Gruppé IV. Die Atmungszahlen 
je Minute waren bei den standig im Dunkel gehaltenen Tieren im Durchschnitt um 2, die Kör- 
pertemperaturen um 0,2°C kleiner.

Verfasser sind dér Ansicht, dass die Ergebnisse des jetzt angestellten Versuches in Bezug 
auf die Jungrindermast sowohl vöm Gesichtspunkte dér Theorie, wie auch von dem dér Praxis 
aus bemerkenswert sind, und dass die Ausführung neuerer Versuche notwendig ist, um die 
bestchenden Fragen kláren, um auf Grund deren Ergebnisse dér Praxis Rat geben zu können

The eflect oí light, darkening and ehangeover ol the two and its economie aspects in call rearing

T. Ádám — J. Túri
Ilesearch Institute of Animál Husbandry Department of Animál Physiology and Group of Farms Economlcs, Budapest

Summary

The effect o f  light, darkening and the changeover o f  the two on performanee and somé 
physiological parameters o f calves was investigated by the authors at the Herceghalom State 
Farm between l lt h  November, 1963 and 27th March, 1964. Four groups were formed, each 
with four periods. Group I was kept in darkening, and group IV  in light over the whole o f  experi- 
ment. In group II  the first, dark period was folloved by light, subsequently dark and again light 
periods. Calves o f group III  were kept firstly in light, then alternately ín darkening, light and 
darkening. The averages fór initial weight and age were 70,15 kg and 38 days, respectively. 
The duration o f experiment was 138 days. By the end o f experiment the largest body weight 
(199 kg) was aehived in group I  and the less one (192 kg) in group IV Alsó the standard errors 
were larg in this latter group. In spite o f  darkenning in groups I, II, and III the feed intalce o f 
calves was nőt in backward when compared to those o f in light periods. As counted fór the whole 
experiment the average daily gain was largest (924 g) in group I and less (884g) in group IV. The 
difference was nőt significant. Within group II and III  the differences among light and dark 
periods were stastically significant in group II  and nőt significant, bút considerable in group III. 
In comparions to group IV the calves o f group I con- verted the starch equivalent o f feeds 4,5 
per cent better, bút were only slightly superior to the alternate groups (0,5 and 1,0 per cent). In
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m ost o f  e xp e rim e n ta l periods the respiratio n frequeneies and b o d y  tem peratures o f  gro u p s I  and 
IV  d ifferedsignifieantly . T h e  respiration rate was less b y  tw o  and the b o d y  te m p e ra tu re  0,2°C 
lo w e r, on th e  average b y  calves k e p t a lw ays in  da rk ening .

T h e  autho rs are o f th e  o p in io n  th a t w it h  regard  to  y o u n g  cattle  fa tte n in g  th is  e xp e rim e n t 
is o f great im p o rta n ce  fro m  b o th  pra ctie a l a n d  theo retica l p o in ts  o f v ie w , a n d in  o rd e r to  m ak e 
olear somé problem s existing  t i ll  n o w , fu rth e r experim ents ha ve  to  be m ade before g iv in g  reliable 
advise fór the practiee.

BjiHHHHe CBeTa h  aaTemneiiMM, a  TaKwe hx vepeflOBaHM ji Ha B b ip a m m a H H e TejiHT c s k o h o m h -  
>iecKoB t o h k h  3peH H «

T. A öcim- H .  Typu
ŰTAeJi (j)H3HOJiorHH >KHBOTHbix h rpynna no opram m uHH xo3HÖCTBa HayMHO-HCCJiefloBaTeubCKoro HHCTHTyTa

>KHBOTHoBoncTBa, EyAaneiUT

P  e 3 w m e

A B T o p u  b  xepuerxaJioM CK O Ai o n b ira o M  xo3H ÍicT B e o t  11. h o h ő p h  1 9 6 3  r .  « o  2 7 . M apTa 1 9 6 4  
r .  H ccn esoB aJiH  BJiHflHiie CBeTa, 3aTeMHeHHH h  h x  M epeflOBamiH Ha pa3BHTHe t c j i h t  h  Ha H e- 
K űT opbie h x  <|)H3H0Ji0rnqecKHe n a p a M e r p u . B onbiT e 6 b ijio  w r u p e x  (Jia3: >KHBO'rnue r p y n n u  I. 
Bee BpeM fl őbijiH  b  3 a rreMHeHH0M noM emeHHH, >KHBOTHue r p y n n b i  I V .  — b c b c t u o m  noM emeHHH; 
y  r p y n n u  I I .  B nepB bie ö u j ia  TeMHan <})a3a, a  ito to m  CBeTJian, 3aTeM cn e /iO B ajia  onH Tb TeMHaH 
(j)a3a h  riöTOM C Bexjiafl. )KHBOTHbie r p y n n b i  I I I .  B nepB bie HaxoAHJiHCb b  CBeTJiOM noM em eH H H , 
noTOM b  3aTeMHeHH0M h  3 t o  n o B T o p jm o c b  e u ;e  o « h h  p a 3 . CpeflH H ií Bee h -ch b oth m x n p n  n o cT a - 
HOBKe onbiT a  cocT aB H ü 7 0 ,1 5  i<r, a  B 0 3 p a e r  TeiiOT 6 h j i  3 8  /m e íí .  H aH 6ojibiuH H  w h b o í í  Bee 6biji 
AOCTHrayT b  K0HU,e 138-«H eB H Q ro onbiTa > k h b o th h m h  r p y n n w  I . (1 9 9  j<r), a  HaHMeHbuiHH — 
> k h b oth m m h  r p y n n b i  I V .  (1 9 2  i<r). B n oe jieA H eii o t k j i o h c h h h  ö u h h  H a iiS o jib u m e . HeCMOTpn Ha 
TeMHOTy, noTpeÖ JieH ue k o p m o b  > k h b o th u m h  r p y n n  I . ,  I I .  h  I I I .  ö b ijio  T aK oe H<e, i<aK h  y  >kh- 
b o t h u x ,  H a x o flH m n x c íi b  C B erab ix  noM em eH H H x. n o  B ceM y n e p w o f ly  onbiTa b o th o u ich m h  c p e s -  
HecyTOTHOro npH B eca  jiyqiu H H  p e 3 y jib T a r  6biJi flocT H rH yr r p y n n o ü  I . ( 9 2 4  r p ) ,  a  x y /m m íí  — 
r p y n n o f t  I V .  (8 8 4  r p ) .  3 T a  pa3H H ua He öb in a  crirHii^HKaHTHaH. B n p e « e j i a x  r p y n n  I I .  h  I I I .  
S bijia  o6H apy>K eH a 3 H a w r e j ib H a «  pa3HHUa M ewc/iy jk h b o t h u m h , HaxoflHBUiHMHca b  TeMHbix m 
TeMH, H axoflH BW H M iicji b CBeTJibix noM em eH H íix. 3T a  pa3H H iia y  r p y n n u  I I .  6 b w a  ciirH H $H KaH T- 
H aíi, h o  y  r p y n n w  I I I .  He őb u ia  Tai<aH. T eji> ixa  r p y n n b i  I . Ha 4 ,5 %  Jiv 'iirie  ycBOHJiH K p a x w a jib - 
Hbiií SKBHBajieHT k o p m o b , MeM TCJiírra r p y n n b i  I V . ,  h o  t o j im c o  MHHHMaJibHO jiy m n e  (H a 0 ,5 %  
H Ha 1 ,0 % ) ,  hqm TCJiOTa, H axofliiB uiH ecH  n o o ' i e p e j n o  b TeM Hbix m CBeTJibix noM em eH H H x. H 3  
(ImsHOJioi'HMecKHX noi<a3aTe.rieH y  öojibiuHHCXBe cfta3 o6H ap yx< eH a  cnxH iH jm Kam 'naM  K O p pejiíi- 
h h ji  Me>K«y w a cx o x o ií / lu x a m u i  h  T eM n ep aT p oíi T ejia  xejiH T r p y n n u  I . u nofloÖHHMH n a p a -  
MeTpaMH > k h b o t h u x  r p y n n u  IV. M h c jio  í iu x a n n ií  b MHHyTy b cpe^H eM  6 u j io  Ha 2  mimé, a 
T eM n ep aT y p a  Te.na — Ha 0 ,2  r p .  C h id k c  y  t c j i h t ,  co ,nep )K aB iiiH xcfl nocxOHHHO b tcm h o m  n o -  
MémeuHH.

n o  m hchhio aBTopoB nocTaHOBjieHHuií on u T  no 0TK0pMy t c j ih t  3acjiy>KHBaeT bhhm 3hhh 
KaK c  n p a K T U 'iecK oií, TaK h c xeopexw -iecK on to h k h  s p e n n n , a  /u ih  pa3>iciicnH H  em e H epeineH - 
h u x  B onpocoB  Hy»<H0 nocxaHOBHTb em e a p y rn e  o n u r u ,  'ixoöbi Ha 0CH0Be h x  pe3yjibTaroB  mo>k- 
h o  Gbijio A aB axb npe;yio>KeiiHH iipaKTHKH.
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Molekulák, gének, átöröklés
Dr. Szende Kálmán 

Mezőgazdasági Kiadó, Budapest, 1968. Ára: 25,— Ft

A genetika mint az öröklés és változékonyság tudománya több mint 100 éves múltra tekint 
vissza. Ismeretanyaga az utolsó két évtizedben egyre gyorsuló ütemben bővül. A  korszerű te­
nyésztői munka, tenyésztés irányítás ezeket az ismereteket nem nélkülözheti. A Mezőgazdasági 
Kiadó is ebből a felismerésből kiindulva egyre több olyan témájú könyvet jelentet meg, amely 
a genetika és a populáció genetika kérdéseivel foglalkozik.

Szende Kálmán a biológiai szakképzettséggel nem rendelkező olvasók számára is érthetően 
foglalja össze az általános genetika elméleti és módszertani kérdéseit. Az alapvető ismeretekkel 
kapcsolatos legújabb eredményeket is közli, s ezek közül néhány először itt jelenik meg hazai 
szakirodalmunkban.

A könyv célja elsősorban az — amint erre a szerző is utal, — hogy lehetőséget adjon a tájé­
kozódásra egy olyan tudományág területén, amely valóban forradalmi átalakuláson ment keresz­
tül és hatása több tudományágra is kihatott. A sok magyarázó ábrával ellátott, érdekes könyvei; 
haszonnal forgathatja minden szakember, aki érdeklődik a biológiai kérdések iránt.
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Baromflalom felhasználása a szarvasmarha takarmányozásban
S z e l é n y i n é ,  Q a l á n t a i  M a r i a n n a  — C z a k ó  J ó z s e f  — B a r a b á s  E n d r e  —

B e g i u s n é ,  M ö c s é n y i  Á g n e s  
Állattenyésztési Kutatóintézet,

Állatélettani, Szarvasmarhatenyésztési és Takarmányozási Osztálya, Budapest

A világszerte uralkodó fehérjehiány egyre jobban sürgeti az olyan meg­
oldásokat, amelyek új, eddig nem ismert fehérjeforrások felhasználását teszik 
lehetővé a gyakorlati takarmányozásban. Mivel a kérődzők a nem-fehérjeszerű 
nitrogéntartalmú anyagokat, mint pl. a karbamidot is, jól tudják hasznosítani 
a bendőjükben levő baktériumok segítségével, így számukra különösen nagy-" 
jelentőségűek a különböző nitrogéntartalmú anyagok.

Ez a felismerés vezette a kutatókat mind külföldön, mind hazánkban arra, 
hogy kísérletképpen megpróbálják a szárított baromfi (brioler) mélyalmot, 
melynek alapanyaga szalmaszecska, faforgács, kukoricacsutka stb. szarvas- 
marhával, illetve juhhal etetni.

íg y  Ray és Child (1965) zabszalmát tartalmazó broilertrágyát (kukoricadara-baromfialom 
4:1 arányban) minden káros következmény nélkül használta fel húsmarhák takarmányozásában. 
Herbert (1965) 30% baromfialmot kevert hízómarhák takarmányába, s így napi 1240 gramm súly- 
gyarapodást ért el. Az általa felhasznált baromfialmok alapanyagát rizspelyva, vagy kukoricaszár 
képezte, s a szárított alom 20 — 25% nyersfehérjét tartalmazott. Ezt az almot 15%-ban hízó­
sertések takarmányába keverve is eredményesen tudta használni. Ezenkívül — véleménye sze­
rint — juhok hizlalásánál is alkalmazható a baromfialom.

A Eeedstuffs 1965. évi egyik közleménye szerint borját nevelő hústípusú tehenek takar­
mányát zúzott alom és kukoricadara 3:1 arányban képezte, s így 20,4% volt a keverék nyers­
fehérje tartalma. Az ilymódon takarmányozott állatok fejlődése, illetve kondíciója semmiben 
sem maradt el a hagyományosan takarmányozottakétól. Bhattacharya és Tontebot (1966) egyéves 
ürükkel földimogyoróhéj baromfialmot etetett. Ennek szárazanyaga 32,6% nyersfehérjét tartal­
mazott. — Vizsgálataiknak célja az volt, hogy megállapítsák a fehérje emészthetőségét. Össze­
hasonlító takarmányként szójafehérjét használtak. Tiszta szójafehérje etetése esetén a fehérje 
emészthetősége 71, 25% baromfialom esetében 67, 50% baromfialom esetében pedig 65 volt. 
Camp (1966) közleménye szerint a Nyugat-Virginiai Egyetemen végzett kísérleteiben az abrak­
keverékekben 50%-os arányban Szerepelt a baromfialom. Vizsgálataiban a baromfialom általában 
22 — 24%  nyersfehérjét, 1,5 —2,0% kalciumot és 1,5 —2,0%  foszfort tartalmazott.

Berdoll (1966) a baromfitrágyát granulált formában ajánlja felhasználni. De felhasználás 
előtt szárítóberendezésen 25 percen át 100 °C-on való szárítást javasol, mert így megfelelő sterili­
tás érhető el. Egy a „Cocoricos” -ban (1966) megjelent közlemény is ajánlja a szarvasmarha mind­
egyik hasznosítási típusa takarmányába a baromfialmot bekeverni. Ugyancsak a „Feedstuffs” -ban 
(1967) jelent meg egy cikk, melyben közlik, hogy a baromfialom víztartalma 9 — 20% , nyers­
fehérjetartalma 15 — 30%, nyersrosttartalma 7 — 22%, a kalcium- 1,0 —2,3%, a foszfortartalma 
pedig 0,6 — 1,8% között ingadozik. E beltartalmi értékek alapján az ,,Alberta” -i Mezőgazdasági 
Tanszék véleménye szerint a baromfialom a szarvasmarha takarmányadagokhoz megfelelő fehér­
jét tartalmaz, s rosttartalma sem túlságosan nagy. A kalcium és foszfor arány elég szoros, de 
mindkét elemből a szükségletnél több van, kérdés azonban, hogy a foszfor hozzáférhetősége az 
alomban milyen.

Müller és Drevjany (1968) egészen széleskörű vizsgálatot végeztek fürészpor-gyaluforgács 
(2:1) alapanyagú mélyalommal. Véleményük szerint legcélravezetőbb a mélyalom ipari feldolgo­
zása takarmánnyá. Melaszt feltétlenül célszerűnek tartják a baromfialommal együtt etetni igen 
kedvező étrendi hatása miatt. Továbbá a broileralom kis energiatartalma miatt szükségesnek 
látják azt energiadús takarmányfélével együtt adni az állatoknak.
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Reimold (1968) hízómarhákkal naponta állatonként 5 kg szárított broileralmot etetett meg. 
Ahhoz, hogy ezt a mennyiséget felvegyék az állatok, megloosolta 1 kg melasszal. Az állatok így 
szívesen fogyasztották a baromfialmot, s a napi súlygyarapodás 1291 gramm volt.

Az irodalomban található kedvező vélemények a baromfialom felhasználására arra készte­
tettek bennünket, hogy hazai körülmények között is kipróbáljuk szarvasmarhával az álometetés 
lehetőségeit.

Laboratóriumi elemzést 1967 — 1968-ban több alkalommal végeztünk az agárdi állami gaz­
daság borilerüzeméből kapott baromfialomból. Az alom alápanyagát szalmaszecska képezte. 
Vizsgálataink szerint a 8 hetes hizlalási időszak után a broileralom összetétele az alábbi értékeket 
adta:

szárazanyag ...............  81,0 — 85,0%
st nyersfehérje .................  19,0 — 29,5%

nyerszsír ........................ 1,8— 3,9%
nyersrost ^ .....................  9,5 — 17,0%
nyershamu ...................  14,0 — 23,0%
N-mentes kiv. anyag . 24,0 — 28,0%
kalcium ...........................  2,22% (CaO-ban kifejezve)
foszfor .............................  1,44% (P20 5-ban kifejezve)

A táplálóérték megállapítása érdekében két esetben végeztünk juhokkal anyagcsereforgalmi
kísérleteket. Ezek a kísérletek 3 — 3 ürüvel — 10 nap előetetési és 10 nap kísérleti szakasszal —
folytak. Mindkét esetben a baromfialmos kísérleti szakaszt megelőzte egy réti szénából és melasz­
ból álló alapszakasz. A baromfialom etetésénél a melasz, mint ízesítőanyag szerepelt, mivel az 
állatok az almot nem szívesen ették.

Az alapszakasz és a kísérleti — baromfialmos — ,szakaszok alatt etetett takarmányok 
analizisértékeit, továbbá a napi fejadag táplálóanyagösszetételét az 1. táblázat tartalmazza.

1. táblázat
Az anyagcsereiorgalmi vizsgálat alatt etetett takarmányok összetétele

Száraz­
anyag (1)

Fehérje
(2) Zsír (3) Rost (3)

Nmentes 
kiv. 

anyag (5)
Hamu (6)

Réti széna (7) .......................... 94,2 9,8 2,1 29,2 45,0 8,1
Melasz (8) ................................ 78,0 11,0 — — 59,5 7,5
Baromfialom ( 9 ) .....................
I. Alapszakasz (10)

92,2 26,4 2,2 13,2 • 33,4 17,0

800 g rétiszéna (7 )...............
50 g melasz (8) .................

II. Kísérleti szakasz (11)
800 g rétiszéna (7) .............

699,6 74,5 14,7 207,6 350,5 61,3

50 g melasz (8) .................
200 g b. alom (9) ...............

III . Kísérleti szakasz (11)
600 g rétiszéna (7)...................

977,0 135,8 21,0 260,0 453,1 102,3

50 g melasz (8) .................
150 g b. alom (9) ...............

742,5 103,3 15,7 195,0 350,6 77,7

Composition of feeds used in metabolism triah 
(1) dry matter; (2) protein; (3)fát; (4)fibres; (5) nltrogenfree extracts; (6) ash; (7) meadow hay; (8) molasses; (9) poultry 
litter; (10) control period; (11) experiniental period;

Az első baromfialmos szakaszban az állatok rosázul ették a takarmányt, mind a szénából, 
mind az alomból sok volt a maradék. Ennek ellenére a 3 állatból csak az egyik ürü adatait nem 
értékelhettük a táplálóanyagok kihasználhatóságát illetően. A gyenge takarmányfogyasztás 
miatt a kísérletet megismételtük. A második kísérleti szakaszban (III.), melyben csökkentettük 
a napi takarmányadagokat, elenyésző volt a maradék két állatnál, a harmadik azonban így sem 
evett annyit, hogy az értékelésnél célszerű lett volna figyelembe venni.
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A két kísérleti szakasz kihasználási együtthatói a következőképpen alakultak 2 — 2 állat 
átlagában:

II.
kísérleti

III.
szakasz átlag

szárazanyag..................................... ...............  63,0 67,0 65,0
organikus a n y a g ............................ 65,5 64,0
fehérje ............................................. ...............  68,5 71,5 70,0

...............  63,0 67,0 65,0
r o s t .................................................... ...............  56,0 60,0 58,0
N-mentes kiv. anyag ................. ...............  58,0 62,0 60,0
hamu ............................................... ...............  20,5 21,5 21,0

Az átlagos együtthatók alapján az etetett baromfialom táplálóértéke a következő:
emészthető fehérje 17,0%
bruttó keményítőérték 36,1 kg/q.

Értékeink általában megegyeznek a külföldi adatokkal. Megjegyzendő azonban, hogy a 
talált nyersfehérje egy része, kb. 25 —30%-a, nem fehérjeszerű N-tartalmú anyag (amid), amit 
a kérődzők jól tudnak hasznosítani.

Minthogy a laboratóriumi — vizsgálati eredmények kielégítőek voltak, etetési kísérletet 
állítottunk be az Agárdi Állami Gazdaságban hízómarhákkal. Az állatok naponta 4 kg abrak­
keveréket kaptak, amelynek 25%-át próbaként, baromfialommal helyettesítettük. Természetesen 
az állatokat fokozatosan (2 — 3 hét) szoktattuk az alommal kevert abrakhoz. A kísérlet 3 hónapig 
tartott. A  kísérleti hízómarhák jó étvággyal fogyasztották az abrakkeveréket, de súlygyarapo­
dásuk csak 920 gramm volt naponta, szemben a kontroll állatok 1250 grammos súlygyarapodásá­
val. A kedvezőtlenebb súlygyarapodás oka, hogy bár az állatok szívesen fogyasztották a baromfi­
alommal helyettesített abrakkeveréket, annak energiatartalma a hizlaláshoz nem volt megfelelő.

Második kísérletünkben már úgy állítottuk össze a hízómarhák abrakkeverékét, hogy fi­
gyelembe vettük a baromfialom beltartalmi értékeit. Kontrollként a forgalmazott (1968 évi) hízó­
marhatápot használtuk. A kísérleti tápban a baromfialom most is 25%-ban szerepelt, de a 25%-os 
korpaarányt 6% -ra csökkentettük, az extrahált földidiót pedig teljesen elhagytuk. Az ilymódon 
összeállított abrakkeverék fehérjetartalma megegyezett a forgalmazott tápéval. Ez a kísérlet
4 hónapig tartott 300 — 450 kg-os hízóbikákkal. Á kísérleti eredmények azt igazolták, hogy az 
állatok szívesén fogyasztották ezt a takarmányt, súlygyarapodásuk pedig — 4 hónap átlagában
— napi 1220 grammot tett ki.

A kedvező kísérleti eredmény után célszerűnek tartottuk az abrakkeverékben eddig csak 
25%-ban szereplő broileralom mennyiségét tovább növelni. Ez azonban csak valami ízesítő anyag, 
pl. 5 — 8%  melasz vagy takarmánycukor hozzákeverésével, granulált formában oldható meg. A 
préselt formában előállított abrakkeverékben már 35 —45%  is lehet a baromfialom aránya. K ez­
detben a kevesebb broileralmot tartalmazó keveréket célszerű az állatoknak adni, majd megfe­
lelő szoktatás után a több almot tartalmazót. Ha ezt az abrakkeveréket 25 kg silókukorica (szi­
lázs) és 2 kg széna napi tömegtakarmánnyal együtt adjuk az állatoknak, súlygyarapodásuk ha­
sonló lesz a forgalmazott hízómarhatápot fogyasztókéhoz. Ha a gazdaság nem tudja a baromfi­
alommal összeállított abrakkeveréket granulálni, akkor a broileralom kisebb arányával kell 
beérni. Dercés takarmány készítésekor csak úgy növelhető a baromfialom százalékos aránya, ha 
vagy 5 — 8%  takarmánycukrot kevernek az abrakkeverékbe, vagy melasz-víz 1:1 arányú keveréké­
vel etetésekor meglocsolják. A melasz azonban ebben az esetben sem legyen több az abrakkeverék 
8%-ánál.

Kétféle összetételű, granulált hizlalókeverékkel, ülükkel — az előzőekben már említett 
módon — végeztünk anyagcsereforgalmi vizsgálatot.

A két granulátum takarmányösszetétele a következő volt:
baromfialom ..................................... 35,0% 65,0%
melasz ............................................... ..  8,0% 4,0%
kukoricadara ..............................  10,0% 30,0%
bú zak orpa .........................................  46,0% —
ásványianyagpremix........................ 1>0% 1>0%

100,0% 100,0%
Mindkét granulátumot az, anyagcsereforgalmi kísérletben szívesen ették a juhok, maradékot 

csak a 65%-barornfialmot tartalmazó keverékből hagytak, de nem számottevő mennyiségben. 
Ez annál is inkább fontos, mert az ürük napi fejadagjuknak a felét kapták granulátum formájú­
ban — 400 grammot naponta — , a másik felét réti szénában, s a maradék mindig a széna volt.
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A különböző százalékos összetételű borileralmos abrakkeverékek táplálóanyagöszetételét és 
a rétiszénával együtt etetett két kísérleti szakasz napi takarmányadagjának összetételét a 2. táb­
lázatban foglaltuk össze.

2. táblázat

Granulált baromtialmos abrakkeverékek táplálóanyagösszetétele

Száraz­
anyag (1)

Fehérje
(2) Zsír (3) Rost (4)

N. mentes 
kiv. anyag

(5).
Hamu (6)

Réti széna (7) ..........................
65%-os b. alom­

91,8 8,6 2,4 29,2 43,7 7,9

tartalmú abrakkev. (8 ).. . . 
35%-os b. alom

92,5 19,2 3,7 8,1 51,5 10,0

tartalmú abrakkev. (8). . . .  
I. Kísérleti szakasz (9)

91,8 18,3 3,6 9,3 51,4 9,2

400 g 65%-os b. alom (8). .
400 g réti széna (7) ...........

II. Kísérleti szakasz (9) . . . .

684,8 108,4 21,6 132,2 355,8 66,8

400 g 35%-is b. alom (8) . . 
400 g réti széna (7) ...........

676,8 99,6 22,0 141,0 351,3 63,0

Composition ofgranouled pouitry litter mixture 
Explanations from 1 to 7 as under table 1.
(8) concentrate mixture eontaining pouitry litter in . . .  %; (9) experimental period;

3. táblázat
A granulált baromtialmos abrakkeverékek 

emésztési együtthatói és táplálóértékük

65%
baromfi- 

almos 
abrakve- 
rék (1)

35%
baromfi­

almos 
abrakke­
verék (1)

Szárazanyag (2) ........... 72,8 78,0
Organikus anyag (3) 72,0 76,0
Fehérje ( 4 ) ...................... 70,0 76,8
Zsír ( 5 ) ............................ 78,3 98,7
Rost (6) .......................... 26,3 34,0
N. ment. kiv. ányag (7) 87,8 90,2
Hamu ( 8 ) ........................ 22,7 35,2
Emészthetőfehérje% (9) 13,1 13,8
Kemm. érték kg/q (10) 61,8 63,9

Digeslibiliiy c.oefficients and nutrilive value of 
polultry littered concentrate mixtures

(1) Concentrate mixture eontaining pouitry litter in 
. . .  % ; (2) dry matter;,(3) organic matter; (4) protein; 
(5) fát; (6) fibres; (7) N-free extracts; (8) ash; (9) digestible 
protein, % ; (10) starch equivalent, kg/q;

Az abrakkeverékek kihasználási együttha­
tóit és táplálóértékeit a 3. táblázat tartalmazza. 
Bár a 35% baromfialmot tartalmazó keverék 
kihasználási együtthatói jobbak, de nem sokkal 
rosszabbak a 65% -ot tartalmazóé sem. Különösen 
aN-mentes kivonható anyag kihasználhatósága 
jelentős, teljesen indokoltan, mivel melaszt 8, 
illetve 4 ,kukoricát 10, illetve 30%-ban tartalmaz­
tak a keverékek. Így természetesen a könnyeb­
ben hozzáférhető szénhidrát értékesült a cellu­
lózé rovására, mert a rostanyagok mindkét gra­
nulátum esetében csak kis százalékban emész­
tődtek. A 35% baromfialmot tartalmazó abrak 
kisebb nyersfehérjetartalma ellenére is nagyobb 
emészthető fehérje tartalmú a jobb kihasználás 
következtében.

Kedvező tulajdonságai mellett felvetődött 
a kérdés, hogy állategészségügyi szempontból 
nem káros-e a baromfialomból készített takar­
mány. Az Állategészségügyi Intézet vizsgálatai 
szerint a szárított baromfialom a kérődzők szá­
mára nem tartalmaz káros fertőző anyagokat. De 
természetesen, ha az alom szárítása hosszabb 
ideig (20 — 25 perc) 100 C° körüli hőmérsékleten 
történik, akkor még kevésbé merülhet fel a fer­
tőzés veszélye.

Takarmányozási célra csak romlatlan — nem penészes — mélyalmot 
szabad felhasználni, és szárítása az istállóból való kikerülése után 3 napon belül 
meg kell, hogy történjék, mert a felmelegedés következtében az ammónia el­
száll, s így nagymértékű nitrogénveszteség következik be, a hamutartalom 
pedig növekszik.
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Laboratóriumi elemzést időszakosan ismételten szükséges a baromfialom­
ból végeztetni az igen változatos táplálóanyag összetétele miatt.

A  szabad ammónia ammóniumfoszfáttá történő megkötése érdekében a 
broileristállóban az almot szuperfoszfáttal célszerű megszórni. Ez azonban a 
40 grammot ne haladja meg 1 kg mélyálom szárazanyagra vonatkoztatva.

Célszerűnek tartjuk továbbá azokban a gazdaságokban, ahol nagylét­
számú broilertartás folyik, egy szárítóval rendelkező keverőüzem létesítését, 
ahonnan a szomszédos gazdaságok folyamatos igényei kielégíthetők szárított 
broileralommal kevert abrakkal.

A  kísérleteinkben használt broileralom alapanyagú takarmánykeverékek 
20 — 25 kg silókukorica szilázs, vagy takarmányrépa adag és 2 — 3 kg lucerna­
széna adag mellett jól felhasználhatók a szarvasmarhahizlalásban. A  baromfi­
alom etetése egyrészt az értékes fehérjeabrak megtakarítását segíti elő, más­
részt 15 —20%-kal csökkenti a szóban forgó termelési ágban a takarmánykölt­
séget.

Ugyancsak felhasználható hasonló módon a broileralom a 6 hónaposnál 
idősebb növendékmarha és a kifejlett juh takarmányozására is. Etetésének 
mértékét főként az egyidejűleg adott melasz, takarmány cukor vagy egyéb 
ízesítőanyag szabja meg.
Érkezett: 1968. november 20-án.
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Verwendung vöm Gellügel-Tielstreu in dcr Fütterung dcr Itinder

Frau Szelényi, M. Galántai—J. Czakó — E. Barabás — Frau Regius, Á. Möcsényi 
Abteilung für Tiercrnahrung des lforecliungsmstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung

Verfasser bestimmten die Nahrstoffzusammensetzung von Tiefstreu dér acht Wochen altén 
Broilerküken, deren Grundmaterie aus Strohhiicksel bestand. Sie stellten weiters mittels Stoff- 
wechseluntersuchungen, die mit Hammeln durchgeführt wurden, die Verwertungskoeffizienten 
dér Náhrstoffe fest. Es wurden ausserdem auch Ftitterungsversucho mit Mastbullen durchgeführt. 
25% dér Schrotmischung dér Mastrinder bestand im Versuch aus Geflügeltiefstreu. Die Tages- 
Gewichtszunahme dcr so gefütterten Tiere betrug 1220 g im Durchschnitt von vier Monaten. 
Verfasser empfehlen zum Schluss die Verwendung von granuliertem Mastrindermehl in dér Praxis, 
das zu 35 bis 45% Geflügeleinstreu enthillt.
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TJse ol poultry litter in leeding ol cattle

Mrs. Szelényi, M . Galántai^-J. Czalcó — E. Barabás — Mrs. JRegius, A. Möcsényi 
Research Institute fór Animál Husbandry, Department of Animál Nutrition, Budapest

Summary

T h e  a u tho rs  investigate d  th e  n u trie n t com p ositio n o f th e  chopped s tra w  ty p e  p o u ltry  litte r  
a n d  m etabo lism  trxals w ere con ducte d in  o rder to establish th e  u tiliza tio n  coefficients o f n u trie n ts , 
a n d  fu rth e r, feeding e xpe rim en ts w ere m ade w ith  y o u n g  fa tte n in g  bulls. P o u lt ry  litte r  a m o u n te d  
to  25 p e r cent o f the ra tio n  fór fa tte n in g  bulls. T h e  d a ily  g a in  o f  anim als fed in  th is  w a y  w as 1220 g  
o n  average o f fo u r m o n th s . T h e  a u tho rs ’ advice fór the  p ractice  is to  use fa tte n in g  concentrates 
h a v in g  35 —  45 p e r cent p o u ltr y  litte r  con ten t.

H c n 0 J ib 3 0 B a H n e  n o flC T H W H  i r r m ;  ju ih  KOpM JieHHíi K p y n H o r o  p o r a T o r o  c k o t e

e-Mca CeAenbii M . fanaum au — M. IJaico — 9 .  Eapaőain -  z-Mca Pezuyc A . Ménei-ibii 
OTfleji KopMueHHH w h b o th h x  HayqHO-HCCJieaoBaTejTbCKoro MHCTHTyTa )KHB0TH0B0acTBa, EynaneuiT

P e  3 to M e

A b t o p m  ycTaHOBHJTH cocT aB  n H T aT enbH ux Bem ecTB b  r jiy S o K o tt  noACTHjiKe H3 cojioivieH - 
h o h  ce^KH  8-H efleJibH bix S p o S jie p o B ; /ja jie e  nyTeM  HcnbiTaHHfl o S o p o T a  BemecTB y  B a jiy x a  ohm 
oripeaejiH JiH  K03(J)<|)HUHeHTbi ycBOeHHH nn T aT ejibH bix B em ecTB. K p oM e 3Toro, aBTOpbi n p o B e jin  
o n b iT  n o  CKapMJWBaHHio noflCTHJiKH o tk o p m o m h h m h  6bii<aMH. B  3 to m  onbiTe noflCTHjiKa n r a u  
cocT aB H u a  2 5 %  CMecn KOHiteHTpaTOB fíjiti 0TK0pM jieH H bix öbiKOB. CpeflH ecyTo>iH bi{í npHBec 
KOpM jieHHbix Bbim eyKa3aHHbiM  c n o c o ö o M  > k h b o th m x  co cT a B iin  1220 r p  b cpe^H eM  3a  4 Aíecji- 
i ; e B .  H aKOH eu aBTopbi np efljia ra iO T  n c n o jib 3 0 B a T b  b  npai<THi<e r p a H y j i H p o B a u H b i í í  kom Sm kopm  
f l j ia  oT K O pivm H bix öbiKOB, coA epM cam níí 3 5 - 4 5 %  noc«TH Jii(H  n r a u .
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Összefüggések vizsgálata a sonkagyártásra levágott fehér 
hússertések dobozolható húsmennyiségének becsléséhez

V á g v ö l t j y i  O t t ó  
Országos Húsipari Kutatóintézet, Budapest

A  fehéráru mennyisége a vágósertések használati értékét jelentősen befolyásolja, mert a 
sok fehérárut adó sertés és a belőle nyerhető zsíros hús a belföldi- és export-piacon egyaránt hát­
térbe szorul a sovány hússal szemben. A sertések átvételi minősítésében és a felvásárlási árakban 
még nem érvényesül általánosan ilyen értelemben az értékítélet, csupán a bacon és újabban a 
sonkasertéseket minősítik a fehérárumennyiségét jelző szalonnavastagság alapján.

Az igen jelentős húsipari export-termék — a doboz-sonka — előállítására szolgáló sertések 
vonatkozásában a fehéráru abszolút vagy százalékos mennyisége a minőségnek jelentős, azonban 
nem egyedüli tényezője. A  fehéráru százaléka és a hátszalonna vastagsága között szoros az össze­
függés: Csire (3) vizsgálataiban r =  0,721, saját vizsgálatainkban (8) R  =  0,8302 értékű többszö­
rös korrelációt állapítottunk meg. A sonkasertés-minősítés gyakorlatában ma már — az említett 
vizsgálatok eredményére támaszkodva — a szalonnavastagságot mérik és ennek alapján határoz­
zák meg a sertés minőségét, valamint ettől függő átvételi árát. A sonkasertések értékét azonban 
húsipari, méginkább a sonkaexport népgazdasági jelentősége nézőpontjából — a fehéráru aránya 
mellett — a sonkából és lapockából kitermelhető és dobozolható hús mennyisége is lényegesen 
befolyásolja.

A dobozolható hús mennyiségének előrejelzésére, becslésére — tudomásunk szerint — nincs 
elméleti ismereteken nyugvó gyakorlati módszer. Viszonylag kevés irodalmi adatot találtunk a 
sonkanagyság vagy a szöveti összetétel arányainak vizsgálatáról is.

Kliesch és munkatársa (6) a törzs hosszúsága és a kitermelhető sonka között nem talált 
összefüggést, a lapockával azonban r =  +0,42  értékű összefüggést, állapított meg. Harring (4) 
Fredeen (1953) eredményeit közli, melyek szerint a sonkaszázalék a hasított test hosszával 
r =  —0,225, a hátszalonna vastagságával r =  —0,360, a karajkeresztmetszet felületével 
r =  +0,273 értékű korrelációban van. Ugyancsak Kliesch és munkatársa (7) több szerző vizsgá­
lati eredményét idézi — akik szerint a sonka és hasított test szöveti összetétele között igen szoros 
az összefüggés (Schmidt 1933., Hankins és EUis 1934., McMeekan 1941., Sieburg 1957., Mutter 
1960., Duniec 1960.), — és megállapította, hogy az alcomb bontási eredménye igen jó támpont 
az egész sonka izom, zsír, bőr és csontmennyiségének becslésére. Az élőállat combjáról készített 
röntgenfelvételről meghatározott izom- és zsírterület a sonka izom- és zsírtartalmával ártányok- 
nál r — —0,65, kocáknál r =  —0,55 értékű összefüggést adott. Burgkart és munkatársai (1) élő 
sertéseken felvett kombinált kerületi méret és á sonka Súlya között r =  +0,5562 korrelációt 
állapítottak meg. A  hasított testen felvett, méret r — + 0,8297 értékű összefüggést adott a sonka 
súlyával. Az összefüggés alapján regressziós egyenletet dolgoztak ki — y  =  3362 +130,5x — a 
sonkasúly becslésére, Mazarki (11) vizsgálataiban arra a következtetésre jutott, hogy a metrikus 
becslés nem alkalmas a sonkanagyság, megítélésére. Lohre és munkatársai (10) a sonka százalékos 
mennyisége és a hasított test összetétele között gyenge, r =  — 0,41 értékű összefüggést állapítot­
tak meg, továbbá azt, hogy a sonkaszázalék növekedésével a sonka húsmennyisége is gyarapodik, 
de a nagyon gyenge r =  +0,26  összefüggés egyértelmű következtetésre nem alkalmas.

Csire (3) fehér hússertések testhosszúsága és a szalonna nélküli combok súlya között r —
— 0,272 összefüggést állapított meg. A testhosszúság és az élősúly százalékában kifejezett szalon- 
nás sonka mennyisége között az összefüggés r =  —0,177 volt. Jelentős mértékben csökken a 
sonkát borító szalonnaréteg mennyisége a testhosszúság növekedésével, mert r =  —0,578. K er­
tész és munkatársa (5) a liízékonyságvizsgálat minősítési módszerében szükségesnek ítéli a sonka 
értékelését, mert az a friss húsfogyasztás és húsipari alapanyag tekintetében a karaj után a leg­
fontosabb húsrész. Z. Szabó (12) megállapítja, hogy a sonka nagyságában mutatkozó hiányosságot 
nem lehet nagyobb súlyfa való hizlalásból adódó növeléssel korrigálni, mert erői eljesébb zsirosodás 
következik be. A hosszabb törzzsel nagyobb csontos húsmennyiség és sonkaszázalék jár együtt.

Clausen (2) beszámol arról, hogy a terjedelmes sonkát leggyakrabban vastag szalonnaréteg 
borítja, ezért nem valószínű, hogy a jó sonkaformájú és súlyú egyedeknek vékony hátszalonnája 
van.

5 Állattenyésztés
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Az előreboesátott és ellentmondó vizsgálati eredmények alapján hasznosnak Ígérkezett a 
sonkasertések egyes mérhető tulajdonságai és a dobozolható hús mennyisége közötti összefüggések 
vizsgálata. Úgy véltük, hogy a dobozolható hús megbízható pontosságú becslés az átvételi minő­
sítés fejlesztése és a használati érték helyes megítélése mellett a sertéstenyésztési munkához jól 
hasznosítható információkat szolgáltathat.

Vizsgálati módszer és 
vizsgálati eredmények

A kérdéses összefüg­
gések megállapítására és 
vizsgálatára a Veszprém 
megyei Húsipari Vállalat 
pápai vágóhíd ján sonka­
gyártásra átvett és külön­
bözőidőben— 1967.május — 
augusztus hóban — válo­
gatás nélkül levágott, szok­
vány minőségű, 86 fehér 
hússertés adatait dolgoztuk 
fel.

Közvetlenül a vágás- 
előtt a sertéseket bal fülbe 
helyezett krotáliával meg­
jelöltük és egyedenként 
megmértük az élősúlyt (jelö­
lése: A ).  Hasítás után — 
ugyancsak egyedenként — 
megmértük a hasított súlyt 
(a), majd a hasított testen 
tizenegy szalonna- és test­
méretet vettünk fel. A  mé­
retek a következők: a hát­
szalonna vastagsága maron 
(<Z), hátközépen (e) és ágyé­
kon (/) , a törzs hosszúsága 
(g), a mellkas mélysége (h), a 
comb hosszúsága a külső o l­
dalon (i), a comb hosszú­
sága a belső oldalon (j), a 
com b, kerülete (l), a comb 
hosszúságát és kerületét ma­
gába foglaló ún. kombinált 
combméret (ni), a lapocka 
hosszúsága (n), valamint a 
könyök körmérete (o). A 
méretek felvételi helyét az
1. ábrán mutatjuk be, az 
adatokat az 1. táblázatban 
állítottuk össze.

Az egyedi megjelölésre felhasznált krotália számát a levágás és kettéhasítás után a sertés 
mindkét combjára és lapockájára ráírtuk, hogy a pácolást követő feldolgozásig azonosíthatók 
legyenek. Az így megjelölt combokat (C ) és lapockákat (L) — a jobb és baloldaliakat külön-külön
— melegen {Cl és Lt), 24 órai hűlés után (C2 és / /2), formázás után (C3 és Ls), majd egy hét elteltével 
a pácolás után (C3 és L.t) lemértük. A  súlyadatokat a 2. táblázatban foglaltuk össze.

A pácolást követő feldolgozáskor a combból és lapockából kitermelt dobozolható hús (Ch 
és Lh), nyesedék (Cny és Lny) és zsiradék (Czs és Lzs) mennyiségét, a csontot (Ccs és Les), valamint 
a csülök és bőrke (Cb és Lb) súlyát mértük még. A feldolgozásból nyert anyagok súlyát a 3. táblá­
zat tartalmazza. •

A 2. táblázatban összeállított adatok közül szembetűnő az élősúly és ehhez hasonlóan a 
hasított súly igen nagy terjedelme. Az élősúlynál ez 65,0 kg, a hasított súlynál 45,0 kg volt. Ugyan-

d  - sza lon n a  v a sta g sá g a  m arón  

e -  szalonna ros fo g sá g a  h á t k ö zép en  

f  -  szalonna rosfog sá g a  á g yék on  

g  -  tö r z s  h osszú sá ga  

h -  m ellk a s m é ly s é g e  

i  «■ com b  h osszú sá gú  a  kü lső oldalon

j  - com b  h osszú sá ga  a  b e ls ő  

old a lon  

l = com b  k e r ü le te  

m - k om b in á lt co m b m éret 

n - la p ock a  h osszú sá g a  

0  -  kányák  k á r m é r e te

1. ábra. Méretek felvételi helye a hasított sonkasertésen
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A vizsgált sonkasertések szalonna- és testméretei

1. táblázat

A  méret (1)

megnevezése (2) jele
(3)

egysé­
ge (4)

átlaga (5) szélső 
értékei (6) szórása (7)

Hátszalonna vastagsága (8)
maron (9) .............................................................. d mm 64,5 2 5 - 98 ± 11,3
hátközépen (10) ................................................... e mm 41,3 2 1 - 63 ± 9,5
ágyékon (1 1 ) .......................................................... f mm 48,5 2 2 - 76 ± 10,5

Töt-zs hosszúsága (12) ............................................. g cm 98,9 8 7 - 109 + 4,3
Mellkas mélysége (13)............................................... h cm 39,6 3 3 - 45 ± 2,5

Comb hosszúsága (14)
külső oldalon (15) ............................................... í cm 51,1 4 5 - 59 + 2,9
belső oldalon (16) ............................................... j cm 38,8 3 9 - 43 ± 2,7

Comb kerülete (17) ................................................. 1 cm 69,4 6 2 - 76 ± 5,2
Kombinált combméret (18) .................................. m cm 84,9 6 7 - 95 ± 4,7

Lapocka hosszúsága (19) ....................................... n cm 48,5 4 3 - 59 ± 2,6
Könyök körmérete (2 0 ) ........................................... o cm 36,0 3 0 - 42 ± 2,0

Bacon and body measmements of young bacon pigs 
(1) measurement; (2) denomination; (3) sign; (4) unit; (5) average; (6) ranges; (7) standard error; (8) hackfat thickness; 
(9) on the withers; (10) on the midback; (11) on the lóin; (12) trunk length; (13) ehest depth; (14) length of ham; (lő) 
on the exteriőr side; (16) on the interior side; (17) girth of ham; (18) combined ham measurement; (19) length of shoul- 
der; (20) girth of elbow;

2. táblázat

A combok és lapockák súlya a feldolgozás szakaszaiban

Átlag Szélső értékek Az átlag (4)
Megnevezés (1) x (2) (3) az „ A ” az „a ”

kg százalékában (5)

A  vizsgált sertések száma ( 6 ) ................................ 86

Élősúly ( 7 ) .......................................................... A
Hasított súly (8) .............................................  a

119,00
93,30

92.00-157,00
68.00-125,00 78,4

-

Combok (párban) (9)
leválasztás után (11).....................................
hűtés után (1 2 ) .............................................  C2
formázva (13) ...............................................  C3
páeolás után (14)........................................... Cl

24,50
24.17 
14,13
15.17

18 ,88 - 32,27 
18 ,57 - 31,98 
10 ,65 - 19,23 
11 ,77- 20,35

20,58
20,30
11,87
12,74

26.25 ’ 
25,90 
15,13
16.25

Lapockák (párban) (10)
leválasztás után (11)....................................  Lt
hűtés után (1 2 ) .............................................  X<3
formázva (13) ...............................................  La

13,72
13,52
9,08
9,44

10 ,09- IP 24 
9 ,9 3 - 18,96 
6 ,7 9 - 12,54 
7 ,4 7 - 12,63

11,52
11,36.

7,62
7,92

14,70
14,48
9,73

10,11

Weight o f liams and shoulders in the Processing phases 
(1) denomination; (2) average; (3) ranges; (4) average;, (5) in per (iont o f . . . ;  (6) number of pigs; (7) body weight; (8) 
oaroass weight; (9) two hams; (10) two shoulders; (11) after disjunetion; (12) after eooling; (13) after trimming; (14) 
aftereuring;

5*
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csak nagy és az előbbi adatokkal egybevágó a szórás, mert s =  ±14,1 illetve s =  ± 12,4. Az élősúly 
nagyfokú variációjának következménye — amint ezt már töb,b vizsgálatunkban (9, 13) is 
megállapítottuk — a hasított súly és a csontos hús, valamint a fehérárú mennyiségének variációja . 
Az élősúly általában szoros függvénye az életkornak, tehát a súlykülönbség életkor-különbség is 
ami a hús fizikai és kémiai tulajdonságainak, pl. a hús szárazanyagtartalmának, színének stb. 
változatosságát okozza. Ezek az eltérések a feldolgozásban, a végtermék (doboz-sonka) minőségé­
ben okoznak káros következményeket (zsírkivágás mennyisége, a betét színbeli és állománybeli 
eltérése, stb.) miértis nagyon lényeges, hogy sonkagyártásra szűk korlátok között meghatározott 
élősúlyú sertések kerüljenek levágásra, ami a homogén nyersanyag biztosítékát jelenti.

3. táblázat
A combok és lapockák bontási adatai

Átlag Szélső értékek Az átlag (4)
Megnevezés (1) 5 (2) (3) az ,,A ” az ,,a” C4 ill. l 4

kg százalékában (5)

Comb (párban) (6) 
dobozolható hús Ch ( 7 ) ................. 9,14 6,41-12,65 7,68 9,79 60,1
nyesedék Cny ( 8 ) ............... 1,59 1 ,0 9 - 2,01 1,33 1,70 10,5
zsiradék Czs (9) ............... 1,40 0 ,8 4 -  2,27 1,18 1,50 9,3
bőrke és csülök Cb (1 0 ) ............... 2,01 1 ,6 0 - 2,65 1,69 2,15 13,3
csont Ccs (11) ............. 1,03

OCO1ot-©

0,87 1,10 6,8

Lapocka (párban) (12)
dobozolható hús Lh ( 7 ) ................. 5,30 3 ,60 -7 ,37 4,45 5,68 56,1
nyesedék Lny  (8) ......... 1,43 0 ,85 -2 ,13 1,19 1,53 15,3
zsiradék Lzs (9).................. 1,05 0 ,55 -1 ,88 0,88 1,12 11,0
bőrke Lb (1 0 ) ............... 0,50 0 ,34 -0 ,68 0,42 0,53 5,3
csont Les (11)............... 1,16 0 ,87 -1 ,54 0,97 1,03 12,3

Deboning data of hams and shoulders 
(1) denomination; (2) average; (3) rangers; (4) average; (5) in per cent o f . . . . ;  (6) two hams; (7) tinnable meat; (8) 
trimmings; (9) fats; (10) rind of bacon; (11) boné;

A  combok (C) és lapockák (L) súlya jelentős mértékben változik a feldolgozás szakaszaiban. 
A hasított sertésről leválasztott combok (OJ és lapockák (LJ súlyát párban 100-nak számítva, a 
súlyváltozás a következő: a comb hűtés után (C3) 98,6, formázva (C4) 57,6, pácolás után (C1*)/61,9 
% , illetőleg a lapocka (L2) 98,5, (L3) 66,1 és (Lt) 68,8 %.[A combok és lapockák hűtési súlyvesztesége 
gyakorlatilag azonos, lényegesen eltér azonban a combok és lapockák formázott súlya. A combok 
súlycsökkenése közel 10%-kal több mint a lapockáké, mert a combok viszonyítási alapul szolgáló 
teljes súlya (Cj) a lábszárat és körmöket is magában foglalja.

Pácolással a combok súlya (C4) 1,04 kg-mal, a lapockák súlya (Lt) 0,36 kg-mal növekszik, ez 
a pácolásra adott súly (formázott súly) 7,3, illetve 3,9%-ka.

A 3. táblázatban a combok és lapockák feldolgozásából nyert anyagok súlyát,valamint ezek­
nek az élősúly (^4), a hasított súly (a), a pácolt sonka (C4) illetve pácolt lapocka (Li ) százalékában 
kifejezett mennyiségét állítottuk össze.

Az adatok szerint a pácolt comboknak 60,1, a lapckálcnak 56,1,%-a dobozolható hús, a 
bontásból tehát igen sok melléktermék keletkezik. A csont, de a nyesedék is — a nagy részét 
alkotó inak és szalagok miatt — valamint a bőr a szilárd és egészséges szervezet szükséges vele­
járói, fejlettségük és mennyiségük bizonyos mértékig a fajták tulajdonságából adódik. A comb 
és lapocka izmai közül kivágott (intermuszkuláris) zsír mennyiségét (Czs és Lzs) azonban már 
úgy kell tekintenünk, hogy káros és a minőséget kedvezőtlenül befolyásolja. A combokból átlago­
san 1,40, a lapockákból 1,05 zsiradékot vágtak ki, ami a feldolgozásra adott súlynak (Ci és Lt) 9,3 
illetve 11,0%-a. Az élő és hasított súly százalékában több a combból kivágott zsír, mint a lapocká­
ból, de a kitermelt dobozolható húshoz viszonyítva már nem. Minden kg dobozolható hús mellett 
a combokból 0,15, a lapockából 0,20 kg zsírt kellett kivágni. Ez a különbség minden bizonnyal a 
maron — lapockán, illetve a faron levő eltérő mennyiségű felületi fehéráruval van kapcsolatban.
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A 4. táblázatban hasított súly osztályonként a dobozolható hús és a kivágott zsír átlagos 
mennyiségét, valamint százalékát állítottuk össze.

4. táblázat

A dobozolható hús és a zsírkivágás mennyisége súlycsoportonként

Hasított 
súly 

csoport 
kg (1)

Vizsgált 
egyedek 

száma (2)

Átlagos 
hasított 
súly kg

(3)

Dobozolható 
hús combból 
és lapockából

(4)

Zsírkivágás
(5)

kg 0//o kg 0//o

-  75 4 71,2 10,9 15,3 1,90 2,66
7 6 -  85 19 81,0 13,2 16,3 2,08 2,56
8 6 -  95 29 89,5 14,2 15,8 2,34 2,61
9 6 -1 0 5 21 100,7 15,1 14,9 2,59 2,57

106-115 8 109,2 16,5 15,1 2,92 2,67
116-125 5 121,6 17,6 14,5 3,60 2,96

Átlag (6) 93,3 14,4 15,5 2,45 2,62
Amount of tinnable meat and fals in weight categories 

(1) carcass weight categories; (2) number of pigs; (3) average carcass weight; (4) tinnable meat from ham and shoulder; 
(5) fats; (6) average;

A combokból és lapockákból kitermelt 
dobozolható hús együttes mennyisége a hasított 
súllyal párhuzamosan növekszik. Legjelentősebb 
súly változás (2,3 kg) a 75 kg-nál kisebb és a 76 — 
85 kg-os osztály átlaga között van, a további osz­
tályok között a súlynövekedés 1,0 kg'köriil válto­
zik. A hasított súly százalékában számított do­
bozolható hús a 76 — 85 kg-os osztályig növekszik, 
majd fokozatosan csökken.

A kivágott zsír abszolút mennyisége hason­
lóan, a hasított súly növekedésével párhuzamosan 
növekszik. Az osztályok átlaga között 0,18, 0,26, 
0,33 és 0,66 kg az eltérés. Ismeretes, hogy az élő­
súly, következésképpen a hasított súly növeke­
désével a fehéráru mennyisége is gyarapodik. 
Adataink alapján ezt a kapcsolatot az inter- 
muszkuláris zsír mennyiségének változására is 
kiterjeszthetjük. Pozitív összefüggést tapasz­
taltunk a hátszalonna maron (d) és ágyékon (/)  
mért vastagsága, valamint a kivágott zsír (inter- 
muszkuláris zsír =  Czs és Lzs) mennyisége között 
is, mert r =  +0,4763, illetőleg r =  +0,4585 A 
két szalonnaméret együttesen R =  0,4808 értékű 
többszörös korelációt adott. A hátszalonnamére- 
tek és a kivágott zsír mennyiségének változását 
az 5. táblázatsszeállított adatok szemléltetik.

A hízékonyságvizsgálatokban fontos minő­
sítési tényező a combok súlya (14). A baconserté-

5. táblázat

A hátszalonnaméretek és a zsírkivágás 
mennyiségének változása

Szalonna­
méret osztá­
lyok mm (1)

Vi
zs

gá
lt 

eg
ye

de
k 

sz
ám

a 
(2

)

Hátszalonna 
átlagos 

vastagsága (3) Zsírkivá­
gás 

kg (6)maron
(4)

ágyé­
kon (5)

mm

- 4 0 ......... 1 25,0 30,0 1,86
4 1 - 5 0 ......... 6 46,5 33,6 2,01
5 1 - 6 0 ......... 25 55,6 40,7 2,21
6 1 - 7 0 ......... 32 65,5 49,8 2,55
7 1 -8 0 ......... 15 75,8 57,4 2,66
8 1 -9 0 ......... 6 83,0 61,1 2,71
9 1 - 1 98,0 67,0 3,51

Backfat measurcmcnts and a mount of fats 
(1) backfat thickness categories; (2) number of pigs; 
(3) average backfat thickness; (4) on the withers; (5) 011 
the lóin; (0) fats;
Méretkombinációk [összefüggése a dobozolható hús száza­
lékával

sek értékelésére adható maximális 100 pontból a sonkasúly százalékára 8, a tőkesertés értékelésé­
ben legfeljebb 10 pont adható. A hízékonységvizsgálat szabványa a comb leválasztását a hasított 
testről egyértelműen írja elő és kizárja a szubjektív,,formázás” lehetőségeit. Vizsgálataink szerint a 
hasított testről leválasztott comb őúlya (Cx) a formázott combbal (C3) r — +0,9019, a combból 
kitermelt dobozolható hússal (Ch) r =  +  0,8262 értékű erős, pozitív korrelációban van, és ugyan­
csak erős, pozitív az összefüggése a formázott lapockával (La) is, mert r =  +  0,8903. Ilyenformán a 
sonka súlyának figyelembevétele tenyésztői nézőpontból hasznos, mert pozitív szelekcióra ad 
lehetőséget mind a comb, mind a lapocka húsmennyisége vonatkozásába bár a, pozitív kapcsolat
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révén valamennyi szövet, így a minőséget károsan befolyásoló felületi és intermuszkuláris zsír 
mennyiségének növekedésével is számolni kell. Vizsgálatunk adataiból ugyanis megállapítottuk, 
hogy a regresszió értéke b =  0,175, vagyis a teljes comb 1 kg-os növekedése mellett a dobozolható 
hús csupán 0,18 kg-mal gyarapodik. A  különbség a csont, a nyesedék, a bőrke, de elsősorban a 
felületi és izmok közötti zsír mennyiségében mutatkozik. Húsipari nézőpontból a leválasztott 
combok súlyát azért sem tartjuk alkalmasnak a dobozolható hús mennyiségének előrejelzésére, 
mert a combok egyedenkénti mérlegelése a vágóhíd munkafolyamataiban alig valósítható meg.

Az összefüggések vizsgálata
A  hasított testen felvett és az 1. táblázatban összeállított méretek korrelációs kapcsolatát 

a combokból és lapockákból kitermelt dobozolható húsnak a hasított súly százalékában kifejezett 
együttes (2 +  2) mennyiségével — a továbbiakban Y-nak jelölve — vizsgáltuk. Eljárásunkat a 
combnak és lapockának előbbiekben ismertetett szoros összefüggése tette lehetővé, továbbá 
indokolta az, hogy igyekeztünk a húsmennyiség előrejelzésére egyszerű, kevés tényezőtől (méret­
től) függő módszert találni.

A  hátszalonna maron, hátközépen és ágyékon mért vastagsága, a törzs hosszúsága,valamint a 
mellkas mélysége és hasított sertés szokásos vizsgálati méretei (bacon minősítés, utódellenőrzés). 
További négy méret a combra, két méret a lapockára vonatkozik.

Kétváltozós összefüggések (függő változó és egy független változó) kiszámításával a követ­
kező eredményeket nyertük:'

szalonnavastagság a maron — dobozolható hús százaléka rd -Y  — —0,7057
szalonnavastagság a hátközépen — dobozolható hús százaléka re -Y  =  —0,6949
szalonnavastagság az ágyékon — dobozolható hús százaléka r] - Y  ~  —0,7075
törzshosszúság — dobozolható hús százaléka rg -Y  ~  +0,1735
mellkasmélység — dobozolható hús százaléka rh — Y =  —0,0533
comb hosszúsága a külső oldalon — dobozolható hús százaléka ri—Y — —0,1144
comb hosszúsága a belső oldalon — dobozolható hús százaléka rj —Y ~  —0,1577
comb kerülete — dobozolható hús százaléka ri—y  =  —0,1962
kombinált combméret — dobozolható hús százaléka rm—Y =  —0,0862
lapocka hosszúsága — dobozolható hús százaléka rn—Y — —0,2075
könyök körmérete — dobozolható hús százaléka r0_ Y  ~  +0,0743

A  korrelációs koefficiensek közül igen jelentős a hátszalonna vastagsági méreteinek közel 
azonos értékű, erős, negatív összefüggése a dobozolható hús százalékával. Több vizsgálatból isme­
retes (1, 2) a szalonnaméretek erős, pozitív összefüggése a fehéráruval, ebből következik a nega­
tív kapcsolat a csontos hússal. Ez magyarázatul szolgál a szalonnaméretek és a dobozolható hús 
között megállapított összefüggésre is. A  maron és ágyékon mért szalonnavastagságnak a hasí-

d ftott súllyal (a) adott hányadosa a —  és — összefüggése a dobozolható hússal csak közepesen erős,
a a

mert
r =  -0 ,5517

d
—  - Y  
a ■

r =  -  0,5881

- L - y
a

A törzshosszúság (g) összefüggése a dobozolható hússal pozitív, de gyenge. Ez az eredmény 
ellentmond korábbi vizsgálatunknak (8), amelyben a törzs hosszának és fehéráruszázaléknak 
erős negatív, következésképpen a csontos hússal erős pozitív kapcsolatát állapítottuk meg. Minden 
valószínőség szerint a rövidebb törzsű állományban ez a testméret még jelentős összefüggésben 
van a csontos hússal és a fehéráruval. Törzshosszúság tekintetében kiegyenlített és nagyobb 
átlagos méretű állományban ez a kapcsolat lényegesen csökken. A hivatkozott (8) vizsgálatban az 
állomány átlagos törzshosszúsága 96,6 cm volt — a jelenleginél 2,3 cm-rel rövidebb —, az elő­
fordulási értékek terjedelme pedig nagyobb — 80 és 113 cm között — volt. Álláspontunkat meg­
erősíti Ottó véleménye (1967) is, amely szerint az NDK-ban a törzshosszúság átlagos értéke 100 
cm-nél több, és nincs kapcsolatban a fehéráru vagy csontos hús mennyiségével. A törzshosszúság 
és a hasított súly hányadosa ugyancsak gyenge?- =  + 0,3601 értékű korrelációt adott a

—  —  Y  
a

d o b o zo lh a tó  hússal.
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A mellkas mélysége (h), a comb külső hossza (i ), a comb belső hossza (j), a comb kerülete (l), 
a kombinált combméret (m), a lapocka hossza (n) és a könyök körmérete (o), valamint a dobo­
zolható hús között jelentős és a gyakorlatban felhasználható összefüggést nem találtunk. Véle­
ményünk szerint az eredmények arra vezethetők vissza, hogy a méretek kiindulási és végpontja, 
valamint lefutása anatómiailag nem rögzíthető pontosan, továbbá gyakori a sertések aszimmetri­
kus hasítása is. A  negatív összefüggés pedig azzal magyarázható, hogy valamennyi méret — leg­
kevésbé a könyök körmérete (o) — magába foglalja a sertés izomzatát borító és változó vastag­
ságú szalonnaréteg méretét is.

Az állat teste általában harmonikus egységet alkot, következésképpen egy-egy értékmérő 
tulajdonság (függő változó) nem csupán egy másik tulajdonsággal lehet Kapcsolatban, hanem 
egyidejűleg több tulajdonsággal (független változó) is. Ebben az esetben az információszerzés 
középpontjában álló tulajdonság, a függő változó (jelölése Y ) és a független változók (xv x2, . . .  xn) 
Icözött többszörös korreláció (vagy totális korreláció, jelölése R)  van és számítható ki. Az össze­
függésben részt vevő független változók természetesen nem egyenrangúak, jelentőségüket a 
többszörös vagy többváltozós regressziós egyenletben az együtthatók fejezik ki.

Az elmondottak értelmében feltételeztük, hogy a vizsgálatunk középpontjában álló dobo­
zolható hús mennyisége (százaléka), az Y , több mérhető tulajdonsággal is kapcsolatban áll, és 
ez a többváltozós összefüggés információnyereséget ad a húsmennyiségről a kétváltozós össze­
függésekkel szemben. A többszörös (totális) korreláció kiszámításához a hátszalonna maron (d), 
hátközépen (e) és ágyékon (/)  megmért vastagságát, valamint a törzs hosszúságát (g) használtuk 
fel. A szalonnaméretek figyelembevételét a kétváltozós összefüggésekben tapasztalt korrelációs 
értékek indokolták. A  törzshosszúságot pedig azért választottuk, mert tudni akartuk, hogy a 
tőkesertések minősítésére javasolt tényezők között tapasztalt jelentős szerepe (8) a többváltozós 
összefüggésben más tényezőkkel (méretekkel) kapcsolódva hogyan változik.

A  többváltozós lineáris összefüggést, a többszörös lineáris regressziós egyenlet adja meg a 
következők szerint:

Y ' — ci  ̂-f- ĥ X̂  • • • * ±  ^k^k 
ahol: Y ' a függő változó,

 ̂ X lt X., . . .  a független változók
a a regressziós állandó,
&It &2 . . .  bh a parciális regressziós koefficiensek ,

A dobozolható hús százalékának becslésére, 
megítélésük szerint, a két független változós df 
vagy a három független változós def kapcsolat 
a legalkalmasabb. A három független változó, 
erősebb összefüggésével nyerhető informáeió-nö- 
vekedés azonban nincs arányban a méretfelvételel 
és a regressziós egyenlet megoldásával járó több­
letmunkával a két független változós kapcsolat-

f  -  
f  g  

f  g

0,7820
0,7607

0,7683

Maradékszó-

A  független változók kombinálásával há-rom, négy és öt változó összefüggését számítottuk 
ki. A többszörös korrelációs értékeket (R) a 6.táblázatban állítottuk össze. A  táblázatban fel­
tüntettük valamennyi kombinációra a regresz-
ssió egyenes körüli szórás vagy maradékszórás ' 6. táblázat
( ± « n) értékét is.

A kombinációk között alig van különbség, A méretek (1) r ill. R.
mégis megállapítható, hogy a d mérettel a kombi- ________________
nációk nagyobb, a g mérettel kisebb R  értéket
a d n a k . A k é t független v á lto zó v a l a lk o to tt össze- d  —  —  —0,7057
függések k ö zü l a d é s / m é re te k  k orre lá ció ja  lege- —  e —  —  . . .  —0,6949
rő s e b b a d o b o zo lh a tó h ú s s zá za lé k á va l.H a s o n ló a n  —  —  f  —  . . .  —0,7075
n a g y o b b  é rté k ű  a háro m  független v á lto zó s össze- —  —  —  g  . . .  +0,1735
függésekben a g m éret n é lk ü li kapcsolat. F ig y e ­
le m re m éltó , h o g y  a  d, e és /  m éretekkel (h á ro m  d  e — — . . .  0,7290 ±0,97
független v á lto zó v a l) m e g h a tá ro zo tt korrelációs d  —  f  —  . . .  0,7408 ±0,95
koefficiens kisebb lesz h a  a gr m éret, m in t  n e gye - d  —  —  g  . . .  0,7287 ±0,97
d ik  független vá lto zó  is kapcsolódik. I t t  a m ére- —  e f  —  . . .  0,7275 • ±0,97
te k  szerepében m á r  kom pe nzáló  hatá st kell félté- —  e —  g  . . .  0,7085 ±1,00
te lezn i, a m i csökkenti a  korreláció  értékét. —  —  f  g  . . .  0,7153 ±0,99

± 0,88
±0,92

±0,90

Delationships of measurement combinations U'ilh 
the perccntage of tinnable meat 

(1) measurement?; (2) rest standard error;
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hoz viszonyítva. Három független változóval felállított regressziós egyenletet helyettesítő táblá­
zatok szerkesztése is bonyolult, az ilyen táblázatok gyakorlati alkalmazása pedig nehézkes.

A lineáris regressziós egyenlet általános alakja két független változóval
Y ' =  a +  b ^ X i+ b ^ X 2 
ahol

Y ' =  a dobozolható hús százalékának becsült értéke 
t a — a regressziós állandó

és b2 — a parciális regressziós koefficiensek 
X l — d. a maron mért szalonnavastagság, mm 
X 2 =  / ,  az ágyékon mért szalonnavastagság, mm

Az ismeretlen bl és b„ parciális regressziós koefficienseket a legkisebb négyzetek módszerével 
az a regressziós állandót a regressziós egyenlet átrendezésével és a változók átlagos értékének 
behelyettesitesevel számítottuk ki. A teljes három változós regressziós egyenlet most már a 
következő:
Y ' =  21,29 —0,0492-a! — 0,0540-/

Az összefüggés szignifikanciavizsgálatát a regresszióanalízis í ’-próbájával végeztük el. 
Az összefüggés P  =  0,1%  szinten szignifikáns, mert a kiszámított F  =  52,72 nagyobb, mint 
FG — 2 és 83-ra megadott táblázati F  0,1% =  7,76 érték.

A parciális regressziós koefficiensek (6t =  —0,0492 +  0,0158 és bs =  —0,0540 +  0,0177) 
statisztikai próbáját a í-próbával végeztük el. Mind a maron, mind az ágyékon mért szalonnavas­
tagság hatása az Y ' függő változóra P  =  1 %  szinten bizonyítható.

A  regressziós egyenlet hibaszórása (maradékszórása) sm=  ±0 ,95% , vagyis a dobozolható 
hús regressziós egyenlettel becsült értéke (Y ') -  közel normális eloszlás mellett — 68,27%-os 
valószínűséggel helyezkedik el az Y ' +  0,95 határok között.

Egy egyedre vonatkozó becsült Y ' érték konfidencia-intervalluma Y  +  1,02%, P  =  1%  
szintén.

A vizsgálat értékelése

A  sonkagyártás céljára levágott sertések használati értékét a hasított test 
fehéráru-százaléka és a vizsgálat adataival is bizonyított igen változó mennyisé­
gű dobozolható hús jelentó'sen befolyásolja. A sonkasertések helyes értékelése 
ezért nem korlátozódhat csupán a fehéráru becslésére, hanem azt kívánatos 
kiterjeszteni a dobozolható hús mennyiségére is.

A különböző testméretek — több szerző vizsgálati eredményével megegye­
zően — nincsenek szoros és gyakorlati becslés kidolgozására alkalmas össze­
függésben a kitermelhető dobozolható hús mennyiségével.

Figyelemre méltó, hogy a hátszalonna maron, hátközépen és ágyékon meg­
mért vastagsága R =  0,78, a maron és ágyékon mért vastagsága 11 =  0,74 értékű 
összefüggésben van a dobozolható hús mennyiségével. Az összefüggés alapján 
kidolgozott négy-, illetve háromváltozós regressziós egyenlettel srn— ±0 ,88  és 
sm=  + 0 ,95%  maradékszóráson (hibahatáron) belül becsülhető meg a dobozol­
ható hús százaléka.

A becslés gyakorlati végrehajtására megfelelőnek tartjuk a háromváltozós 
összefüggést, tehát a maron és ágyékon mért szalonnavastagság alapján való 
becslést, mert három méret alkalmazása nem növeli lényegesen az összefüggést 
és a becslés pontosságát.

A  becslési módszer különös jelentősége az, hogy azonos paraméerek szol­
gálnak a fehéráru és a dobozolható hús előrejelzésére, ez pedig lényegsen meg­
könnyíti a sonkasertések gyakorlati minősítését és értékelését.

A sonkasertések egy hányadát két vidéki sonkagyártó üzemünk vágó- 
hídján — vizsgálati jelleggel — már hasítottan és a hátszalonna maron, vala­
mint ágyékon megmért vastagsága alapján minősítve veszik át. Az átvételi
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előírásokban minőségi osztályonként a szalonnaméretek felső szintje — az A  
osztályban 50 és 30, a B  osztályban 55 és 35 mm — rögzítve van, ez tehát azt 
jelenti, hogy korlátozott a hasított sertésben a fehéráru-százalék. A  vizsgála­
tunkban kimutatott összefüggés alapján ugyanakkor a dobozolható hús 
meghatározott százaléka is biztosítva van nagy valószínűséggel, pl. maron és 
ágyékon mért 50 ill. 30 mm-es szalonnavastagság esetében a dobozolható hús 
16,0%-nál több.

A  nagy sonkasúly, hasonlóan a telt, jó  formájú sonka nem biztosítja a sok 
húst is, mert a felületi és izmok közötti fehéráru befolyásolja a sonka formáját 
és hátrányosan növeli a súlyát. Az izmok közötti zsiradék pedig — amelynek 
összefüggése a comb súlyával nem lineáris, inkább polinomiális, mert a comb 
súlyának növekedésével mennyisége nem ekvidisztáns — húsipari nézőpontból 
káros. A  zsír kivágása sok munkát igényel, ugyanakkor rontja a doboz-sonka 
szeletelhetőségét. A  szalonnaméretek korlátozásával — a pozitív összefüggés 
következményeként — csökken a felületi és a kivágandó zsír mennyisége 
egyaránt.

A  vizsgálat eredményei szériát a hízékonyságvizsgálatokban értékelésre 
kerülő teljes sonkasúly nem biztosítja egyértelműen a több húst termelő serté­
sek kiválasztását, illetve tenyésztését. A  teljes sonkasúly és a szalonnaméretek 
egyidejű figyelembevételével az ellentétes hatások kompenzálódása feltételez­
hető, mert nagyobb sonkasúlyhoz több, vékonyabb szalonnához kevesebb 
felületi és intermuszkuláris zsír kapcsolódik.

Ügy véljük, hogy vizsgálati eredményeink és a sonkasertések objektív 
minősítése a gazdaságok részére elérhető adatok nyújtásával széles körben és 
haszonnal szolgálhatja a sertéstenyésztési eredmények javításának fontos 
munkáját.
Érkezett: 1968. október 27-én.

I R O D A L O M

1. Burgkart, M . — Husslein, E. — Bauman, A .: 
Züchtungskunde, 1965, 6/7: 268 — 271.

2. Clausen, H. — Gerwig, Cl.: Schweizerische 
Landwirtschaftliche Monatshefte, 1955.

3. Csire L .: Állattenyésztés, 1959, 4: 311 — 320
4. Hammond, J . — Johansson, J .—Harring,

F .: Handbuch dér Tierzüchtung. 2.
Hamburg, Berlin, 1959. Verlag Paul Parey, 
X X . 595.

5. Kertész F. —Csire L .: Állattenyésztés,
1963: 12, 3; 219-235 .

6. Kliesch, J. — Horst, P.: Züchtungskunde, 
1958, 7: 312-319.

7. Kliesch, J .~H orst, P .: Züchtungskunde, 
1964, 2: 7 6 -8 6 .

8. Lencsepeti J. — Vágvölgyi O.: A húsipari 
állatminősítés és átvétel gyakorlati m ód­
szereinek kidolgozása. Országos Húsipari 
Kutatóintézet évkönyve, Budapest, 1966.

9. Lencsepeti J. — Németh E .— Vágvölgyi 0 .: 
Vizsgálatok a vágósertések minősége (vágá­

si súlya) és a kitermelési eredmények össze­
függésének megállapítására. Országos Hús­
ipari Kutatóintézet évkönyve, Budapest,
1967.

10. Lohre, B. — Kallweit, E. — Schöder, L. A. J .: 
Die Fleischwirtschaft, 1967,12:1360 — 1363.

11. Mazarki J .: Przeglad Hodowlany, 1965, 
3: 11 -1 2 .

12. 7j . Szabó Z.: A magyar fehér hússzertés 
hízékonyságát és a vágottáru minőségét 
meghatározó legfontosabb tulajdonságok 
összefüggése, Doktori értékezés, Gödöllő, 
1964.

13. Vágvölgyi O.: A vágósertések minőségi 
megoszlásából és vágósúlyából levonható 
húsipari következtetések. Húsipar, 1966, 
5: 223-228 .

14. MSZ 6954—61. Sertés hízékonyságvizs- 
gálat. Magyar Szabványügyi Hivatal, 
Budapest, 1962.



170 VÁGVÖLGYI: Sonkagyártásra levágott hússertések dobozolható húsmennyisége

Untersuchung dér Zusammenhange zűr Schatzung dcr zűr Dosenschinkenerzeugung geeigneten 
Fleischmenge von zűr Schinkenerzeugung geschlachteten Fleischschweinen dér ungarischen

Yorkshirerasse

0. Vágvölgyi 
landes-Forschungslnstitut des Fleischgewerbes

Zussammenfassung

Bei dér Bonitierung und Bewertung dér Sehinkensehweine ist ausser dem Verháltnis Fleisch 
samt Knochen: Fettware aueh jene Fleischmenge ein wichtiger Bonitierungsfaktor, die aus den 
Schinken und aus den Schulterblattern produziert und in Büchsen untergebracht werden kann 
(Dosenschinken).

Verfasser untersuchte — beim Suchen nach Schatzungsmögliehkeiten dér als Dosenschinken 
verwendbaren Fleischmenge — die Zusammenhange zwischen den Speck- und Körpermassen 
dér Sehinkensehweine und dér den Oberschenkeln imd Schulterblattern erzeugbaren, für Zweeke 
des Dosenschinkens verwendbaren Fleischmenge. Er stellte fest, dass dér Zusammenhang zwischen 
dér am Widerrist (d) und an dér Lende (f) — unter 11 Speck-und Körpermassen, die an den gespal- 
tenen Schweinen genessen werden können, — gemessenen Speckdicke und dem zűr Erzeugung von 
Dosenschinken verwendbaren Fleisch am starksten ist. Die Korrelationswerte betragen r =
— 07057, bzw. r =  —0,7075. Unter den mit mehreren Variablen berechneten Korrelationen habén 

die Korrelation mit drei unabhángigen Variablen (d, g und /) einen totálén Korrelationskoeffizien- 
ten im Werte von R =  — 0,7826, die mit zwei unabhangigen Variablen (d und /) einen im Werte 
von R =  -0 ,7408 .

Zűr praktischen Schatzung dér zum Zweeke von Dosenschinken verwendbaren Fleisch­
menge wurde dér Zusammenhang mit zwei unabhangigen Variablen gewáhlt, da die Korrelations- 
stárke bei mehreren Massen nicht wesentlich grösser wird.

Die Regressionsformel, die bei zwei unabhángigen Variablen zűr Schatzung dér für Dosen­
schinken geeigneten Fleischmenge entspricht, ist die folgende:

Y ' =  21,29 — 0,0492 • d — 0,0540 ■/
Die Fehlerstreuung dér Regressionsformel: sm betrágt +0,095%  mit einer Wahrscheinlich- 

keit von 68,27%.
Durch die Untersunhungsergebnisse wird es möglich, die den Nutzungswert dér Schinken- 

scheveine verminderende Fettwrarenmenge und die den Nutzungswert fördernde, zűr Erzeugung 
von Dosenschinken geeignete Fleischmenge bei Verwendung derseblen Parameter zu schátzen.

Abb. 1 — Aufnahmeort dér Masse auf dem gespaltenen Schinkenschwein
d =  Speckdicke am Widerrist: e =  Speckdicke auf dér Rückenmitte; /  =  Speckdicke auf 
dér Lende; g =  Rumpflánge; (h) =  Brustkorbtiefe; i =  Oberschenkel-Umfang; m =  kom- 
biniertes Oberschenkelmass: n =  Schulterblattlange; e =  Ellenbogenmass

Correlation studies ior tlie estimation ol tinnable meat in Hungárián Yorkshire pigs

O. Vágvölgyi 
Meat Research Institute, Budapest

Summary

In judgement and classification o f yovmg bacon pigs, beyond bony meat: white cut ratio, 
alsó the quantity o f tinnable meat in the ham and shoulder is an important factor.

Searching fór the possibility o f  the estimation o f tinnable meat, investigations were made 
bytheauthorontherelationship between backfat and body measurements on one hand, and the 
amount o f tinnable meat in the ham and shoulder, on the other. O f the 11 backfat and body 
measurements o f the carcass, those o f  taken on the shoulder (d) and lóin (/) were in closer relation- 
ship with the quantity o f tinnable meat. The coefficients o f regression were r =  —0,7057 and 
t =  — 0,7075 o f  value. Among multiple variable relationships the three-variable (d, e, f ) coefficient 
o f  correlation was R =  0,7826, and the two-variable coefficient o f correlation (d,j) was R — 0,7408 
o f  value.

Fór practical use the two-variable correlation was chosen to the estimation o f tinnable 
meat, becuase with more measurements the relationship did nőt get closer essentially.

In case o f two variables the proportion o f tinnable meat can be well estimated by the fune- 
tion o f regression as follow:
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Y' =  21,29 -0 ,0 4 9 2 . d - 0,0540./
The standard error o f this funetion is Sm=  ±0 ,95% , with the probability o f 6'8,27%. 
The results o f this investigations enable the estimationof the amountsofuse-value diminish- 

ing white euts and the use-value increasing tinnable meat from the same parameters.

Fig. 1. Points on the oareasses where measurings are taken
d — baekfat thickness on the shoulder; e — backfat thickness in the middle o f  the back; 
/  =  backfat thickness on the lumbar region; g =  trunk length; li =  chest depth; i =  length 
o f ham on the outer side; j  =  length o f  ham on the inner side; l =  girth o f ham; m =  combin- 
ed ham measurement; n — length o f  shoulder; o =  girth o f  elbow;

Hccjie^OBaHHe B3aHM0CB^3e» ajiji oueHKH KOJinnecTBa Muca Sejibix MjicHbix cbhhch, npHroflHoro 
K npMrOTOBJICHHM) KOHCepBHpOBaHHOM BeTHHHM

O. Bazezndbu
rocyRapcTBeHHbia HayqHo-HccjieAOBaTejitcKHÍi HHCTHTyT MncHoii npoMbimJieHHOcTH, BynanemT

P e 3 wMe

ripn ouem <e Ka^eci’Ba h 6oHHTHpoBi<e m hchw x CBimeft Hapaziy c o  B3anM00TH0meHHeM 
Maca c  k octh m h  h cana  cmeHb Ba>KHbiM (JtaieropoAí HBJUieTCíi k o jih h c c tb o  M sca, nojiyqeiHHoro 
H3 öeflpa h jicmaTKH, npu roflH oro  a jiíi KOHcepBHpoBaHim.

IlblTaíICb H3bICKHBaTb B03MO>KHOCTb OHeHKH KOJTHMeCTBa MflCa, npHrOAHOrO K nOCTaBJie- 
h h io  b öaHKH, aBTOp H ccjieflO B ajr B3aHM0CB5í3b Me>K«y npoMepaMH xejia h pa3M epaM H  cana 
CBHHeft, yÖHTbix b u e j i j i x  npMroTOBjieHHji BexMHHbi h KOJiHqecxBOM M a ca , n ojiy^ euH biM  m  6 e « p a  
h JionaTKH, npiiroítH biM  /y ia  K O H cepBH poB aH im . O h  y cT a n oB jiH , h t o  hs I I  pa3MepOB cana h 
npoMepoB Tejia,.B3OTbix c n o n y i-y m  cBHiieft, n a H ö o jie e  TecHaa B3anM0CB?i3b c y in e cT B y e r  Mewcfly 
tojiluhhoh c a j ia  Ha xojikc (d) h Ha n ő n e m m é  (/) h kojihmcctbom MHca, npu roflH biM  ajih KO H cep- 
BHpOBaHHH. K03(j)(j)HHHeHTbI KOppeJIHUI-IH COCÍaBJlíIIOT T =  -0 ,70 57  H r =  —0,7075. H 3 B33H- 
M0CBH3eíí c HeCKOJlbKHMH nepeMeHHbIMH B3aHMOCB5I3b c TpeMH He3aBHCHMbIMH nepeMeHHbIMH 
(d, e h /)  j ja jia  TOTaJibHbifi KoatjKjiHUHeHT K O p p e jm iiiH  R  =  0,7826, a B3aHM0CBH3b c flayMH 
h e 3 a bhchmhmh nepeMeHHbIMH (d h  / )  — TOTaJibubiii K03<i><j»inHeHT KOppeJiflUHH R =  0,7408.

/Í jih  npaimmecKOH oueHKH Maca, npnro/íHoro ju ih  KOHcepBHpoBanHji, aBrop Bbiöpan 
B3aHMOCBH3b C flBVMH He33BHCHMbIMH nepeMeHHbIMH, Tai< IOK TeCHOCTb KOppejIHlIHH He B03- 
pacraeT cymecTBenno npn npiiMeneHi-iH Sojibuiero KOJin^ecxBa npoMepoB. 

P e rp e c c H o n H o e  ypaB H enH e c  flByMH He3aBi-icHMbiMH nepeMeHHbIMH, cn y> K am ee flJifl oueHKH 
Maca, npiiro/tHoro KOHcepBHpoBaHHH, cjieflyiom ee: 
/  =  21,29 — 0,0492 ■ d — 0,0540 ■ /.

PacceflHi-ie oiuhSkh p e rp e c cn o n n o ro  ypaBHeHHH Sm =  + 0 ,9 5 % , c  BeponraocTbio b 
68,27%.

P e3 y jibT a T b i n p oB ea eH H oro  iiciibrraHHH n o 3 B o jiín o T  npO BecTH , npHMeHeHiieM TO>KflecTBeH- 
H bix n a p a M eT p oB , oueH K Y KOJinnecTBa c a j ia ,  CHn>i<aiouiero neHHOCTb m h c h m x  c b h h c h , h  k o jih -  
MecxBa M a ca , npH roflH O ro ajiji K O H cepBH poB aH iiíi, n o B b im a io m e ro  ueHHOCTb m h c h u x  CBHHeH.

* * *

PucyHOK I. M ecTO c h h t h h  n p oM ep oB  Ha n o j iy r y m e  m h c h o ö  CBHHbH 
d =  rojmtHHa mnHra na xojikc; e — TOJimiiHa rnnura na cnHHe; /=T0JHHHna innnra Ha 
noíiciiHue; g =  fljiHua TyjioBHUja; l i =  rjiyöHHa rpyan; i  — fljiiiHa öezipa na Hapy>KH0H 
CTopoHe; /  =  fljiHiia Seapa Ha BHyTpeHHeíí cTopoHe; l  =  OKpy>KHocTb 6e«pa; m =  kom- 
6hhhpoBahhbiií npoMep Seíipa; n =  ^nHHa JionaTKH; o =  oöxBaT jtokth.
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A tejtermelés és a szarvasmarhahizlalás üzemgazdasági 
kérdései

Dr. Kulin Sándor 

(Mezőgazdasági Kiadó, Budapest, 1968. Ára: 18,— Ft)

A szerző korábbi művének (A tehenészet főbb üzemgazdasági kérdései) folytatásaként jelent 
meg a tejtermelés és szarvasmarhahizlalás üzemgazdasági kérdéseivel foglalkozó munka.

A Keszthelyi Agrártudományi Főiskolán folyó kutatások, üzemi tanácsadási munkák ered­
ményeit és az irodalmi adatok tanulságait foglalja össze Kulin Professzor könyve.

A szarvasmarhatenyésztés és a tejtermelés a jövedelmezőség tekintetében világszerte sok 
kívánnivalót hagy maga után. E világjelenség elemzése alapján a szerző azt igyekszik bizonyí­
tani, hogy a szarvasmarhatenyésztést nem szűkíteni, hanem bővíteni kell. A lehetőség rendelke­
zésre áll. A szerző ezekre a lehetőségekre és a rejtett tartalékokra igyekszik a figyelmet felhívni.

A közölt adatok nem reprezentatív értékűek, hanem többnyire saját vizsgálatok eredmé­
nyei. A könyv öt fejezetben és egy függelékben tárgyalja a tej- és hústermelés üzemgazdasági 
kérdéseit.

Különös figyelmet érdemel a takarmánygazdálkodás kérdésével foglalkozó fejezet, amely­
ben a szerző sok oldalúan bizonyítja, hogy szarvasmarhatenyésztésünk akkor lesz csak igazán 
jövedelmező, ha kis területről sok, jó minőségű, egészséges takarmányt állítanak elő.

Ma, amikor a szarvasmarhatenyésztés rekonstrukciójának kérdése az ipari jellegű termelés 
megszervezése előtérbe került, a könyv hasznos útmutató ezekhez a kérdésekhez.
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Magyar fésüsmerinó juhok ivadékvizsgálata hústermelésre II.
M i h á l k a  T i b o r  

Állattenyésztési Kutatóintézet Juhtenyésztési Osztálya, Budapest

Korábbi vizsgálataink során már bebizonyosodott, hogy a juhhús-termelés 
megjavítására is lényeges tenyésztői módszer az ivadékvizsgálat.

Köztudott és elfogadott az állattenyésztők körében, hogy a hústermelésre 
irányuló ivadékvizsgálat során, a vizsgálat tárgyát olyan korú és hizlalású 
ivadékokra kell alapozni, amilyennel — a piac igényeit szem előtt tartva — a 
termelésben a célkitűzéseket elérni kívánják.

Hazánkban korábban az „éves pecsenyebárány” előállítás képezte a juh­
hús-termelés fővolumenét és emellett kiegészítőként szerepelt, húsvét táján, a 
tejesbárány értékesítés. 1965-től fokozatosan kerül bevezetésre az expressz­
hizlalt (4 1/2 — 5 hónapos korra 30 — 33 kg élősúlyú) bárány. Ez a hizlalási forma 
a leggazdaságosabb, ezért a hizlaló üzemek figyelme is mindinkább erre irá­
nyul és a külföldi piac is ezt részesíti előnyben, mind a kereslet, mind a vásár­
lási ár tekintetében.

Mindez szükségszerűvé tette, hogy az éves pecsenyebárányt alapulvevő 
korábbi ivadékvizsgálati eredményeink mellett, az expresszhizlaláshoz kötött 
ivadókvizsgálat kérdéseivel kísérletes útón foglalkozzunk.

Irodalmi áttekintés

A  juhhústermeléssel kapcsolatban végzett ivadékvizsgálatokról számos beszámoló jelent 
meg a külföldi irodalomban. Ezek természetesen zömmel az iyadékvizsgálat szükségességét és 
előnyeit ismertetik. Wassmuth, (1957) a Kassel — Wilhelmshőhében lefolytatott juhhústermelés 
jellegű ivadékvizsgálata során kosonként 6 — 8 hétes 5 hím, 5 nőnemű utóddal végezte munkáját. 
A  bárányok kezdősúlya 18 kg, végsúlya 38 kg volt. Munkájából kitűnik, hogy eredményei gyakor­
latiasak oly annyira, hogy ennek alapján 1958-ban szerepelt először a kiállítási katalógusban 
Kasselben bús tekintetében ivadékvizsgált kosok utódainak hizlalás vizsgálati eredménye fel­
tüntetve. A későbbi években már számos olyan beszámoló jelent meg, melyek az előző évek ered­
ményeit foglalják össze.

Jiubner, A . (1965) a Triesdorff-i Juhászati Kísérleti Állomás húsivadékvizsgálataival kap­
csolatos álláspontjait ismerteti. Közli, hogy több évi megfigyelés alapján a vizsgált kosok utód­
csoportjai nagy eltéréseket mutatnak, azért ennek a munkának a kiszélesítését szükségesnek tart­
ja. Diener, H. 0. (1965) a német juhhústermelés előrehaladásának útját szintén az ivadékvizsgálat 
általánossá tételében látja és leszögezi, hogy a tenyésztési célkitűzéseket úgy kell összhangba 
hozni, hogy a gyapjúban eddig elért eredményeket feltétlenül meg kell őrizni mindaddig, amíg az 
a hústermelési eredményeket károsan nem befolyásolja. Wilke, E. (1965) ismerteti a minőségi 
követelményekre vonatkozó nyugat-német tenyésztők elképzeléseit és hangsúlyozza, hogy a 
fokozódó világpiaci versenyben egyre növekvő követelményeknek csak úgy tudnak eleget tenni, 
ha az ivadékvizsgálatokat és a hízókonyságvizsgálatokat a továbbiakban még inkább kiszélesí­
tik.

Lohse, B. (1965) a Mariensee-i Állattenyésztési Intézetben végzett húsivadék-vizsgálat 
eredményei alapján szintén fontosnak tartja a húsivadékvizsgálat kiszélesítését. Az előrehaladás 
véleménye szerint biztosabb, az ivadékvizsgálat alapján, mint a fenotípusos kiválogatás esetén, 
íg y  a költségek és az idő nem lehetnek akadályai a munka tovább folytatásának.

A szakirodalom tanulmányozása során mindinkább szétválasztható az ivadókvizsgálat 
gyakorlati és kutatási jellege is. línbner, A. (1965) a Triesdorff-i Kísérleti Állomás munkája alap­
ján csak a gyakorlatias nézőpontoknak megfelelő vizsgálatok lefolytatását javasolja. Külön
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kiemeli, hogy a hús vonatkozásában végzett ivadékvizsgálathoz szorosan hozzákapcsolódik az 
ivadékesoportok vágási eredményeinek vizsgálata. Bár szerinte — mint már az előző fejezetben 
is idéztem — a hízási és vágási tulajdonságok egymástól függetlenül öröklődnek.

A gyakorlati ivadékvizsgálatban a hízási és vágási tulajdonságok ellentéteit részben azzal is 
magyarázza, hogy bár az eredmények egy-egy vonatkozásban többször kedvezőek, de az átlag­
értékek mellett a szórások nagyok. Ez véleménye szerint, részben az öröklési anyag heterogén 
volta mellett abból is adódik, hogy a vizsgálati anyag összeválogatása is nehéz, mert mind a 
kosok, mind az anyák, szintén igen nagy különbségeket mutatnak.

Jacquet, P . (1964), Bicharrd, M . — Yalcin, B. C. (1964), Lohse, B. (1965), Hinkovszki, C 
(1964) véleménye szerint az ivadékvizsgálat gyakorlatiassága mellett figyelemmel kell lenni 
azokra a genetikai indexekre, amelyek a gyakorlati eredmények biztosabb értékelhetőségét 
elősegítik.

A  kutatási célból végzett ivadékvizsgálat nem éppen gyakorlatias 'Szempontjaihoz még 
további kiegészítő vizsgálatok kapcsolódhatnak, ha a hús minőségét behatóbban kívánják ele­
mezni. Rogozsin, B. A . (1965), Gifford, J. (1065), Thwaites, C. J. — 'X.eates, N. T .—Pogue, R. F  
(1964), Boccard, R. — Dumont, P . L .—Peyron, C. (1958) felhívják a figyelmet, hogy egyes izmok 
kipreparálása, ezek zsugorodó képességének vizsgálata az izomrostok számlálása és átmérőjének 
mérése, továbbá penetrálása, a hús világossági foka, a hús és faggyú biokémiai vizsgálata, mind 
különbségeket mutatnak, nemcsak a takarmányozástól függően, de kos-ivadékcsoportonként is.

A  külföldi szakirodalomban rendkívül eltérő módon tartják szükségesnek az ivadékvizsgá­
lat során az adatok gyűjtését. Egyesek a jellegvonások legszélesebb sorát ajánlják, mások vi­
szont csak a legkevesebb és legjellemzőbb adatok gyűjtését tartják szükségesnek. Schandl (1965) 
ezzel kapcsolatban azt javasolja, hogy ne a megfigyelhető értékmérő tulajdonságok csökkentésé­
vel takarékoskodjunk a munkában, inkább az a gondolat vezéreljen, hogy csak a reményt nyújtó 
kosokat bíráljuk a beállításkor, de azt alaposan végezzük, továbbá olyan módszert válasszunk, 
mely lehetővé teszi a vizsgálat folyamán előtűnő negatívumok alapján az ezt hordozó kosnak és 
csoportjának kizárását a további vizsgálatból.

Vizsgálati módszer

A  korábbi években az éves pecsenyebárányok előállításával kapcsolatban kidolgozott 
ivadékvizsgálati módszeren (Állattenyésztés, 16 évf. 2. szám) kívül e tárgykörben hazai vizsgálati 
eredményeket nem találtunk. Ezért egyrészt ezt és a külföldi irodalmat támpontnak tekintve, 
másrészt a korábbi expresszhizlalási vizsgálataink eredményeit alapul véve állítottuk össze jelen 
vizsgálatunk módszertanát.

Általában a külföldi szerzők azt vallják, hogy az ivadékvizsgálat eredményei biztosabbak, 
ha azt fejlődésüknek háromnegyedrészét elért növendékállatokkal végzik. Ezzel szemben az 
expresszhizlaláshoz kötött ivadékvizsgálat folytán ugyan szintén számítani lehet arra, hogy a 
hizlalás befejezésének idejére az állatok megközelítik, vagy elérik a kifejlettkori súly és méret­
adatok háromnegyed részét, de a növendékek kritériumát még nem merítik ki. Ennek oka első­
sorban az, hogy a legelőviszonyok alakító hatása kiküszöbölődik, mert expresszhizlalás esetén a 
választás után továbbra is istállóban maradnak a fiatal állatok. Előnye viszont ennek az ivadék­
vizsgálati módszernek, a 4 1/2 — 6 hónap között húsra vizsgálható expresszbárányok esetében, 
hogy mivel nem járnak legelőre, nincs is annyi lehetőségük az ott történő fertőzésre, ennek folytán 
fejlődési lendületükben ez az egyébként igen zavaró körülmény, nem okoz törést.

A fejlődés lendületében viszont könnyen alakul ki törés választás után, amikor az istálló­
hizlalás kezdetén gyakran megváltozik a fiatal állatok életkörülménye. Ez üzemi viszonyok 
között sajnos a juhhizlalásban mindennapos. Ennek hatásával az átlagos napi súlygyarapodásban, 
a takarmányok hasznosulásában általában számolni kell.

Ennek ellenére ivadékvizsgálati munkánkat ez esetben is üzemi körülmények között vé­
geztük, abból a megfontolásból, hogy országos átlagban az expressz bárányhizlalás is ilyen 
körülmények között történik.

A  hústermelőképesség öröklődésének vizsgálatakor arra törekedtem, hogy egy tenyészetből 
származó, külem és termelés tekintetében egymáshoz közelálló apaállatokat vonjak utódaik 
alapján vizsgálatba, mert ezek között örökítőképességben mutatkozó különbség, biztosabb tám­
pontot jelent az ivadékvizsgálattal remélhető előnyök vagy hátrányok felmérésére, mintha kü­
lönböző tenyészetekből származó, más-más genetikai értékű és pregnánsan eltérő külemű kosokat 
hasonlítanék össze. Az igaz, hogy ez utóbbi esetben lényegesen élesebb különbségeket lehetne az
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egyes kosok ivadékcsoportjai között kimutatni és ez demonstrálóbb lenne, de sok megtévesztési 
lehetőséget rejtene magába, mert jelenlegi magyar fésüsmerinóink gazdaságokon belüli állapotát 
tekintve, ez majdnem inkább különböző fajtakeresztezések összehasonlítását jelentené.

Vizsgálatainkat két gazdaságban folytattuk: az Újszilvási Állami Gazdaságban (későbbiek­
ben I.), ahol 6 koshoz beosztott 850 anyajuh, 423 kos ivadékával kezdtük az expresszhizlalásra 
alapozott adatgyűjtést. A  Nyírmadai Állami Gazdaságban (későbbiekben II.) pedig 4 koshoz 
beosztott 950 anyajuh 490 kosivadékairól gyűjtöttük az adatokat választási korig.

Mindkét gazdaságban a naponta üzekedő anyákat egyenlő arányban osztották szét a vizs­
gálatba vont kosokhoz. így  mindegyik kos bárányai azonos átlagkorúak voltak.

I. gazdaságban az 1-es számú kos után lényegesen több bárány született, mert a fedezte- 
tetési idény közepe táján a tömeges ivarzások időszakában ennek a kosnak az ondója bírta leg­
jobban az erőteljes hígítást, így pár napon keresztül emiatt került előnybe többi társaival szem­
ben az inszeminált anyák száma tekintetében.

II. gazdaságban ilyen probléma nem volt, tehát a kosok után született bárányok számará­
nya is egyenletes.

Minthogy I. gazdaságban hizlalással nem foglalkoznak, ezért a kosbárányokból csak meg­
határozott részt vihettünk választás után expresszhizlalásra. Ezért a hizlalásra kerülő hányadot 
úgy választottuk ki, hogy az ellési idény közepe táján 10 napon belül született kosbárányok 
kerültek egy-egy kos után hízóba. Ez természetesen a csoportokon belül szereplő egyedek arányát 
is megszabta. II. gazdaságban minden kosbárányt tovább hizlaltunk, így ott semmilyen „szűrést” 
nem kellett alkalmazni.

Mindkét gazadaságban azonos tartási és takarmányozási technológiát adtunk az adatfel­
vétel, az egyedi 12 hetes választás pontos betartása, s az expresszhizlalás lefolytatása tekinteté­
ben.

Az adatfelvételt itt is éppen úgy két fő csoportnak megfelelően végeztük, mint a korábban 
az éves pecsenyebárányok bevonásával végzett hústermelésre irányuló ivadékvizsgálatunk so­
rán.

Az első csoportba az élőállattal kapcsolatban gyűjtött adatok sorolhatók, azzal az eltéréssel, 
hogy a bárányok születésétől kezdve gyűjtöttük a jellemzőbb adatokat, mert expresszhizlalás 
esetén a választási korig elért eredmények döntően befolyásolják a hizlalás végeredményeit. íg y  
az élőállattal kapcsolatban felvett adatok születéstől a hizlalás befejezéséig mért súlyadatokra, a 
választásig eltelt napok számára, a hizlalási napok számára, a súlygyarapodásra és az élőállaton 
felvett testméretekre vonatkoznak. A  testméretekkel kapcsolatban meg kell jegyeznem, hogy 
jelen vizsgálatomban csak a marmagasság, törzshosszúság, mellkasmélység, ágyékszélesség és 
farszélesség II. szerepelt, mert korábbi adatgyűjtéseimből kitűnt, hogy a többi méret felvétele 
nem jelent megnyugtató támpontot a csoportok közötti különbségek elbírálására.

Az adatgyűjtés második csoportjába tartozóan a levágott állatokról gyűjtöttünk súly-, és 
méretadatokat. A  vágott állatokon a következő testméreteket vettük fel: gerinchosszúság, gerinc- 
mélység, combhosszúság, combszélesség, egyik comb körmérete, combok körmérete, övméret, 
ágyékszélesség. A vágóhídi adatgyűjtés során csak a bőr, a fej, a hasüri faggyú és a nyakait törzs 
adatait mértük, mert előző vizsgálatainkból kitűnt, hogy a többi adat felvétele nem jelent lényeges 
értékelési támpontot.

A  vágott egyedek egyrészét kiesontoztattuk. Ekkor mértük a pecsenyerész (gerinc és com ­
bok), a nem pecsenyerész súlyát csonttal együtt, majd kicsontozás után az ehető pecsenyerész 
és a nem ehető pecserész mennyiségét, az összes színhúst (csont nélkül), a csont súlyát. Adatokat 
gyűjtöttünk továbbá az egyik comb térfogatértékeire és súlyára vonatkozóan. Egyedileg számí­
tottuk ki a vágási százalékot és a hasüri faggyú százalékot, amit a vágás előtt közvetlenül mért 
élősúlyhoz viszonyítottunk az érvényben levő szabvány szerint.

Vizsgálataink eredményét gazdaságonként és azon belül kosonként az ivadékok darab­
száma, biometriai átlaga, szórásértéke, a kosok átlagához hasonlított különbség feltüntetése és a 
különbségek biztosítottsága feltüntetésével mutatjuk be.

Vizsgálati adatainkból a csoportok közötti összehasonlítás megkönnyítése céljából kiszámí­
tottuk a legkisebb szignifikáns differencia (SzD) értékeket. A legfontosabb mennyiségi különbsé­
gek megvilágítására a százalékos értékeket is feltüntettük.

Az adatfeldolgozásnak ezt a formáját azért választottuk, mert az ivadékvizsgálat szélesebb- 
körű gyakorlatában is jól alkalmazható. Ugyancsak a gyakorlatias nézőpontokat szem előtt tartva 
kidolgoztuk a gépi adatfeldolgozás módozatait és az adatgyűjtési naplókat már a kódolási szem­
pontok figyelembe vételével állítottuk össze. A begyűjtött adatokat ugyancsak gépi feldolgozás- 
_ a vittük.
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3. táblázat
Csontozási adatok és fizikai vizsgálatok

I. Gazda­
ság (1)

Csoport
(2)

n

Csontozási adatok (3)

n

1 comb 
térfogata 
cm3/1000 

(10)

1 
co

m
b 

sú
lya

 
kg 

(1
1)

Vá
gá

si
 

%

Fa
gg

yú
 

% 
(1

3)NQD'03
<D>>
tec<D te 
P-i

, >o 
m W)
&n N tö
ű u

íz ; c Eh
et

ő 
pe

cs
e-

 
ny

er
és

zk
g(

6)

Eh
et

ő 
ne

m
 

pe
cs

er
. 

kg 
(7

)

rC 00
.S’S 6003 ^

oT
60

fi0tnO
Pozíciók

(14> 24 25 26 27 28 29 30 31

1. 1

X

s

d
t

7,65
0,00

6,55
0,00

5,90
0,00

5,50
0,00

11,40
0,00

2,80
0,00

11

2,146
0,10

-0 ,00 7
0,17

2,29
0,10

-0 ,0 2
0,53

46,44 0,79

2. 3

X

s

d
t

8,06
0,53

6,57
0,72

5,82
0,81

5,97
0,32

11,60
0,94

2,83
0,25

10

2,169
0,12

+  0,016 
0,34 .

2,32
0,14

+  0,01 
0,20

47,63 0,90

3. 3

X

s

d
t

7,44
0,72

6,55
0,61

5,76
0,92

5,71
0,37

11,50
1,16

2,50
0,17

9

2,131
0,20

-0 ,02 2
0,31

2,28
0,16

-0 ,0 3
0,52

46,21 0,75

4, 2

X

s

d
4

8,06
0,35

7,40
1,43

6,43
0,47

6,17’
0,52

12,60
0,59

2,85
0,07

6

i

2,060
0,06

— 0,093* 
2,49

2,29
0,18

-0 ,0 2
0,26

47,44 0,94

5. 5

X

s

d
t

8,18
0,46

7,04
0,60

6,45
0,23

6,01
0,77

12,46
0,80

2,76
0,15

12

2,201
0,31

+  0,048 
0,51

2,34
0,24

+  0,03 
0,41

47,34 0,60

6. 3

X

s

d
t

7,68
0,46

7,32
0,38

6,04
0,60

6,17
0,15

12^20
0,53

2,80
0,17

5

2,174
0,08

+  0,021 
0,46

2,32
0,11

+  0,01 
0,19

46,85 0,75

össz.
17

X

s
SzD
5%

7,89
0,52

6,93
0,61

6,11
0,60

5,96
0,51

12,08
0,84

2,75
0,19

53

2,153
0,20

0,198

2,31
0,17

0,18

46,98 0,76

%-os eltérések az átlaghoz max. 
viszonyítva (16) min.

%-os eltérés a max. és min.között 
(a min. 100%) (17)

102,23
95,68

106,85
* =  P < 5 %  -f több, mint az összátlag

— kevesebb, mint az összátlag
Deboning data and physical analysise .

(1) farm; (2) group; (3) deboning data; (4) first cut joints; (5) net first cut joints; (0) edible first cut joints; (7) edible 
nőt frist cut joints; (7) edible nőt first cut joints; (8) meat; (9) boné; (10) cubage of one lég; (11) weight of one lég; 
(12) dressing percentage; (13) tallow, per cent; (14) positlons; (15) totál; (16) percental differences related to the average; 
(17) percental difference between min. and max.; (18) more than the totál average; (19) less than the totál average;
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4. táblázat

Hizlalási adatok

II. Gazdaság 
(1)

n

B á r á n y  (3)

Szüle­
tési 
súly 

kg (4)

4 hetes 
súly 

kg (5)

Válasz­
tási súly 

(12 
hetes) 
kg (6)

Szüle­
téstől
válasz­
tásig
eltelt
napok
száma

(V

Befe­
jező 
súly 

kg (8)

Hizla­
lási

napok
száma

(9)

Összes 
súly- 

gyara­
podás 

kg (10)

Napi 
súly- 

gyara­
podás 
g (11)

Csoport (2)

Pozíciók (18) 10 12 14 16 20 22 24 26

y
X 3,76 10,06 21,85 84,0 35,26 55,19 13,52 244,05

1. s 0,45 1,42 2,22 0,00 4,51 7,73 3,70 57,82
110

d +  0,01 -0 ,1 0 -0 ,1 4 — -0 ,5 8 +  1,61 -0 ,3 3 -14 ,41*
t 0,22 0,66 0,58 1,21 1,93 0,84 2,34

X 3,78 10,14 22,32 84,0 36,59 55,27 14,31 258,75
2. s 0,46 1,44 2,74 0,00 4,37 7,01 3,77 60,98

104 104
d +  0,03 -0 ,0 2 +  0,33 — +  0,75 +  1,69* +  0,46 +  0,29

t 0,61 0,13 1,13 1,56 2,13 1,13 0,04

X X 3,73 10,13 21,72 84,0 36,34 54,06 14,48 269,07
s 0,43 1,58 2,70 0,00 4,98 8,01 3,41 58,79

3. 127
d -0 ,0 2 -0 ,0 3 -0 ,2 7 — +  0,50 +  0,48 +  0,63 +  10,61
t 0,4 0,19 1,01 1,02 0,59 1,81 1,80

X 3,75 10,28 22,08 84,0 35,35 50,79 13,24 259,87
s 0,47 1,53 2,66 0,00 4,70 10,36 4,17 63,09

4. 149
d 0,00 +  0,12 +  0,09 ■— -0 ,5 1 -2,76** -0 ,6 1 +  1,41
t o,qo 0,84 0,36 1,16 2,95 1,59 0,24

X 3,75 10,16 21,99 84,0 35,84 53,58 13,85 258,46
Üsssz. 490 s 0,46 1,50 2,60 0,00 4,69 8,73 3,82 60,83

19
SzD 5% 0,12 0,38 0,66 1,18 2,20 0,96 15,36

%-os eltérések az átlag- max 101,50 102,09
viszonyítva (20) min. 98,77 98,38

%-os eltérés a max. és
min. között (a min. 100%) (21) 102,78 103,77

* =  p % több, mint az összátlag (22)
** =  P -<10 kevesebb, mint az összátlag (23)

Fattening performancc 
oxplanations from 1 to 11 and from 10 to 23 as under table 1.
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Á
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­

sé
g

cm
(1

7) o>
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,0

4
1,

31

-0
,6

8
1,

82

17
,6

6
0,

75

-0
,0

6
0,

26

18
,0

3
0,

87

+ 
0,

31
 

1,
23

18
,0

3
0,

88

+ 
0,

31
 

1,
27

17
,7

2 
. 1

,0
2

0,
72

Ö
v­

m
ér

et
 

cm 
(1

6) 00
rH 68

,1 3,
34

-1
,1 1,

09

69
,4 3,
81

+ 
0,

2 
0,

19

69
,3 4,
11

+ 
0,

1 
0,

09

69
,8 3,
69

+ 
0,

4 
0,

41

6,
92 3,

72

2,
61

C
om

bo
k 

kö
r­

m
ér

et
e 

cm 
(1

5) r>
rH 55

,4 2,
53

-0
,8 0,

14

56
,8 3,
10

+ 
0,

6 
0,

70

56
,4 2,
71

+ 
0,

2 
0,

26

56
,0 3,
25

-0
,2 0,

24

56
,2 2,
91

2,
05

1 c
om

b 
kö

rm
é­

re
te

 
cm 

(1
4)

CD
pH 36

,1 2,
08

-0
,6 0,

99

36
,4 2,
42

-0
,3 0,

46

37
,1 1,
79

+ 
0,

4 
0,

79

37
,2 1,
33

+ 
0,

5 
1,

26

36
,7 1,
93

1,
36

C
om

b-
 

sz
él

es
-- 

sé
g 

cm 
(1

3)

lO 8,
49

0,
77

-0
,0

3
0,

14

8,
44

0,
51

-0
,0

8
0,

54

8,
74

0,
59

+ 
0,

22
 

1,
34

8,
42

0,
43

+ 
0,

10
 

0,
80

8,
52

0,
58

0,
41

C
om

b-
 

ho
ss

zú
- 

sá
g 

cm 
(1

2)

TH
rH 40

,0 1,
66

-0
,1 0,

21

39
,8 1,
39

-0
,3 0,

76

40
,4 1,
59

+ 
0,

3 
0,

68

40
,2 1,
03

+ 
0,

1 
0,

23

40
,1 1,
55

1,
09
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er
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c­

m
él

ys
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cm 

(1
1)

CO 5,
46

0,
46

-0
,2

5
1,

75

5,
53

0,
46

-0
,1

8
1,

32

5,
79

0,
69
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6
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39
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83
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+ 
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12
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82
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71
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70
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22
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73
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59
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88
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81

+ 
0,
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17

63
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17
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zé

­
le

ss
ég

 
II

. 
cm 

(9
)

rH
rH 20

,6
4

1,
38

-0
,1

9
0,

43

21
,0
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+ 
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Á
gy

ék
- 

sz
él

es
­

sé
g 

cm 
(8
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9
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1
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7
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0,

03
 

0,
10

12
,6

4
1,

01
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0,
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ga
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,4 0,

56

56
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62
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,2 1,
59
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,4 2,
92

-0
,1 0,

12

59
,1 3,
42

+ 
1,

6 
1,

80

57
,5 3,
00

2,
11

V
ág

ás
 

el
őt

ti
 

él
ős

úl
y 

kg 
(3

)

CD

36
,4

8
4,

39

-2
,3

6
1,

67

38
,8

0
5,

31

-0
,0

4
0,

03

39
,5

6
6,

32

+ 
0,

72
 

0,
41

40
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8
6,

99

+ 
1,

24
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69
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4
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93
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17
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 b
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6. táblázat

Vágási adatok

II. Gazdaság 
(1)

n

1

Bőr 
kg (4)

Tagási ac

Fej 
kg (5)

latok (3

Hasüri 
faggyú 
kg (0)

Nyakait 
törzs 

kg (7)

1 comb 
térfo­
gata
(8)

cm3/1000

1 comb 
súlya
kg (9)

Vágási
százalék

(10)

Faggvú
százalék

(11)Csoport (2)

Pozíciók (12) 20 21 22 23 30 31

X 5,59 1,39 0,79 17,49 2,264 2,49 47,94 2,17
s 1,10 0,14 0,31 1,91 0,24 0,31

1. 14
d -0 ,1 4 -0 ,0 7 -0 ,0 2 -0 ,8 7 -0 ,107 -0 ,0 9
t 0,44 1,70 0,22 1,42 1,44 0,96

X 5,69 1,39 0,76 18,38 2,399 2,62 47,37 1,96
s 0,84 0,13 0,25 2,60 0,33 0,34

2. 16
d -  0,05 +  0,01 -0 ,0 5 +  0,02 +  0,028 +  0,04
t 0,20 0,27 0,67 0,03 0,31 0,42

X 5,90 1,43 0,82 18,60 2,398 2,61 47,02 2,07
s 1,20 0,16 0,41 2,95 0,35 0,37

3. 16
d +  0,17 X0,05 +  0,01 +  0,24 +  0,027 +  0,03
t 0,52 1,15 0,09 0,30 0,29 0,29

X 5,72 1,39 0,85 18,82 2,405 2,58 46,96 2,12
s 1,01 0,15 0,35 3,04 0,29 0,34

4. 18
d -0 ,0 1 +  0,01 +  0,04 +  0,46 +  0,034 0,00
t 0,04 0,11 0,43 0,58 0,44 00,0

X 5,73 1,38 0,81 18,36 2,371 2,58 47,27 2,09
s 1,03 0,15 0,33 2,68 0,30 0,34

Össz. 64
(13) SzIV/o 0,72 0,10 0,23 1,88 0,211 0,24

%-os eltérések az átlaghoz max. 102,51 101,43
viszonyítva (14) mm. 95,26 95,49

% -os eltérés a max. és min.
között (a min. 100%) (1 5) 107,60 106,23

4- több, mint az összátlag (10)
— kevesebb, mint az összátlag (17)

Slaughter data
(1) farm; (2) group; (3) slaughter data; (4) skin; (5) head; (6) abdominal tallovv; (7) trunk; (8) cubage of one lég; (9) 
weight of one lég; (10) dressing pereentage; (11) tallow, per cent; (12) positions; (13) totál; (14) percental differences 
related to the averge; (15) percental difference between min. and max.; (10) more than the totál averge; (17) less tlian 
the totál average;
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7. táblázat
A legjobb értékmérő tulajdonságok csoportonkénti átlagértéke az összes egyed átlagához

viszonyított százalékban

I. Gazdaság 
■ (1)

Ivadékcsoportok 
élősúlya a kísérlet 

végén 1 egyed 
átlagos élősúlya 

31,56 kg (3)

Vágásra került 
egyedek vágás előtti 

élősúlya 1 egyed 
átlagos élősúlya 

31,61 kg (4)

Bőrsúly 1 egyed 
átlagos bőrsúlya 

3,80 kg (5)

Nyakait törzs súlya 
1 egyed átlagos 

nyakait törzs súlya 
14,85 kg (6)

Csoport (2) Az összes egyedek alapján (7)
• 100% 100% 100% 100%

1........... 100,03% 99,65% 99,21% 98,52%
2................ 101,20% 98,23% 118,42% 99,60%
3................ 102,50% 101,04% 101,84% 99,39%
4............... 99,18% 101,23% 96,58% 102,22%
5................ 99,05% 99,78% 96,84% 100,54%
6................ 98,04% 101,55% 96,32% 101,28%
II. gazda­

ság (1) 35,84 kg 38,84 kg 5,73 kg 18,36 kg

Az összes egyedek alapján(7)

Csoport (2) 100% 100% 100% 100%

1............ 98,38% 94,85% 97,55% 95,26%
2................ 102,09% 99,90% 99,13% 100,11%
3................ 101,40% 101,85% 102,97% 101,31%
4-Í............. 98,58% 130,19% 99,83% 102,51%

Group averages fór main production traüs in per cent of the average of all individuals 
(1) farm; (2) group; (3) final weight of progeny groups, mean body weight is . . .  kg; (4) body weight prior to slaughter, 
mean body weight i s ------kg; (5) skin weight, mean weight is . .  .kg; (7) on hasis of all individuals;

Kísérleti eredmények
I. gazdaságban gyűjtött adatokat az 1., 2., 3.-as táblázaton mutatjuk be. A fennálló kü­

lönbségek az 1. táblázaton viszonylag minden vizsgálati szempont tekintetében kicsik. A 2. táb­
lázaton a vágottállatok között mutatkozó eltérések már valamivel nagyobbak, tehát vágott 
állapotban jobban érzékelhetők, s ez főleg a vágott áru minőségi értékelésére alkalmas 3. táb­
lázaton összefoglalt értékmérő tulajdonságok tekintetében mutatkozik meg.

II. gazdaságban gyűjtött adatokat 4., 5., 6-os táblázatban foglaltuk össze. A 4-es és 5-ös 
táblázaton bemutatott adatok alapján kitűnik, hogy a csoportok közötti különbségek abszolút 
értékekben nagyobbak, mint az I. gazdaság ivadékcsoportjai között, de százalékos értékekben 
végsősorban nem mutatnak lényeges eltérést. A vágási adatok között a minőséget jelző értékmérők

összehasonlítás az éves pecsenyebárányok

Hizlalási mód (1)
Befejező súly 

(2)
Marmagasság

(3) Törzshossz. (4) Mellkasmélység
(5)

Mg °//o cm °//o cm 0//o cm | %

éves pecsenye bárány (12) . . 39,83 100,00 62,42 100,00 56,31 100,00 26,69 100,00

I. expressz hizl. bárány (13) 31,56 79,24 57,6 92,28 ■ 58,5 103,89 22,8 85,43

II. expressz hizl. bárány (13) 35,84 89,98 57,5 92,12 59,7 106,02 24,5 91,79
A comparison between year old fattencd and express fattened lambs 

(1) duration of fattening; (2) final weight; (3) height of withers; (4) trunk length; (5) chest deptli; (6) lutnbar width; 
(7) pelvis width; (8) body weight prior to slaughter; (9) trunk; (10) skin; (11; cubage of one lég;
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tekintetében a 6. táblázaton a különbségek szintén jobban kidomborodnak, mint az élőállatok 
adatai alapján, de a csoportok közötti különbségek nem olyan kifejezők, mint az I. gazdaság 
ivadékcsoportjai esetében.

A I. és II. gazdaságban választási korig az alapadatok között fennálló különbség rendkívül 
arányos. Nagyobb eltérések mutatkoznak ellenben a gazdaságoktól függően az összes súlygyara­
podás tekintetében. Minthogy a hizlalási napok száma között átlagosan lényeges eltérés nincsen, 
ennél fogva igen jelentős az átlagos napi súlygyarapodás közötti eltérés is. (I. gazdaságban 160,15 
g, II. gazdaságban 258,46 g) Ez a körülmény világosan mutatja, hogy hústermelésre alapozott 
ivadékvizsgálat esetében csak gazdaságon belül, tehát azonos körülmények között vizsgált koso­
kat lehet összehasonlítani és rangsorolni. A  gazdaságok közötti összehasonlításnak nincs meg a 
közös alapja, ezért az távlatilag is veszedelmes lenne.

Ha egy-egy gazdaságon belül a kosok közötti különbségeket vizsgáljuk, kitűnik, hogy a 
hizlalt ivadékok között élőállapotban minimális különbségek mutatkoznak (4—8% ), de a vágott 
csoportokon belül és csoportok között az eltérések már lényegesen erőteljesebbek. Pl. ha mind­
össze a vágottállatok bőr súlyát tekintjük, már kitűnik, hogy az élősúlyhoz viszonyított hús­
kitermelés tekintetében oly nagy szerepet játszó bőrsúly milyen lényeges eltéréseket okozhat.

Ha vágási adatok nem állnának rendelkezésünkre az ivadékvizsgálat esetén, úgy tűnnék, 
hogy a mennyiségi különbségek (élősúlyok) nem indokolják az ivadékvizsgálat lefolytatását. 
A minőségi különbségek meghatározása és értékelése az élőállatok tekintetében azonban rendkívül 
szubjektív módon történik, ezért az értékelés eredményei is bizonytalanok. De a vágott állaton 
mért súlykülönbségek, illetve a vágási eredményeknek élősúlyhoz viszonyított abszolút értékei és 

'viszonyszámai mái nemcsak élesebb mennyiségi különbségeket hoznak, hanem igen alkalmasak 
arra, hogy ezeken keresztül a minőségi differenciákat is jobban lehessen érzékelni.

Bár jelen vizsgálatunknak nem az a célja, hogy egy-egy gazdaságon belül a kosok közül a 
legjobbat kiemeljük és ennek értékbeli különbségét demonstráljuk, mégis szükségesnek mutat­
kozott a gyakorlati ivadékvizsgálat szempontjainak megfelelően a négy főbb jellegvonás tekin­
tetében a csoportok összátlagához viszonyított külön százalékos kimutatást is bemutatnunk. 
(7. táblázat).

Következtetések
A táblázatok áttekintése alapján kitűnik, hogy a csoportok közötti különb­

ség minden esetben fennáll, de viszonylag kicsi. Emellett a szórásértékek pár 
kivételtől eltekintve elég jelentősek. A  nagy szórásérték az anyák közötti egyedi 
különbségekből is adódik és ezér-t nem írható teljes mértékben a kosok rovására.

Mindkét gazdaságban az élve minősítés és az egyes csoportok vágott áru­
jának minősítése során kitűnt, hogy az abszolút számoktól eltekintve a gazda­
ságok között, osztálybeli különbség nem mutatkozott, tehát mindkét hizlalás 
extrém minőségű árut adott.

A  bemutatott ivadékvizsgálati adatgyűjtés szempontjait tovább csökken­
teni nem volna célszerű. A korábbi éves pecsenyebárányokra vonatkozó ivadék­
vizsgálati módszerek kidolgozásához még igen sok értékmérővel kapcsolatban

8. táblázat

és az expresszhizlalt bárányok egyes adatai között

Ágyékszélesség
(6)

Farszélesség 
II. (7)

Vágás előtti 
élősúly (8)

Nyakait törzs
(9)

Bőr (10) Egyik comb 
térfogata (11)

cm 0//o cm 1 % kg I % kg | % kg 0//o cm3/ *  %

11,15 100,00 17,94 100,00 37,21 100,00 16,29 100,00 6,57 100,00 2,170 100,00

11,76 105,47 19,92 111,04 31,61 84,95 14,85 91,16 3,80 57,80 2,153 99,22

12,62 113,36 20,83 116,11 38,84 104,38 18,36 112,71 7,73 87,21 2,371 109,22
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végeztünk adatgyűjtést, s ami feleslegesnek látszott, azt mostani munkánk 
során már figyelmen kívül hagytuk.

A  kosok rangsorolására vonatkozólag az expresszhizlaláshoz kötött ivadék­
vizsgálat esetében is ugyanazt javasoljuk, amit az éves pecsenyebárányok 
hizlalásához^ kötött ivadékvizsgálat gyakorlati alkalmazására korábban bemu­
tattunk. ( Állattenyésztés. 16. évf. 2. szám)

Általában minden ivadékvizsgálat metodikájával kapcsolatban vitára ad 
okot az, hogy milyen tartási és takarmányozási szinten kell folytatni az adat­
gyűjtést. Ez esetben ilyen alternatívák nem is kerülhetnek szóba, mert az 
expresszhizlalás célja a fejlődési lendület legjobb kihasználása, tehát az ivadék­
vizsgálat célkitűzéseiben is arra kell törekedni, hogy ennek eléréséhez optimális 
tartási és takarmányozási viszonyokat lehessen biztosítani.

A testméretek átlagértékeit, valamint a vágottállatok méretadatait és 
súlyadatait összehasonlítva az éves pecsenyebárányok ugyanilyen adataival 
(8. táblázat) kitűnik, hogy korhoz kötötten az expresszhizlalt bárányok alap­
értékei relatíve nagyobbak, mert a viszonylag kisebb élősúlykategóriához 
viszonyítva jobb fejlettséget és húsformákat mutatnak ebben a korban. De az 
sem hagyható figyelmen kívül, hogy 6 hónapos kor előtt elérhetik a teljes 
kifejlődött juhok méretadatainak 3/4 részét.

A  méretadatokból kitűnik, hogy az expresszhizlalás során a bárányok 
törzshosszúsága a marmagassághoz viszonyítva jobb, mint az éves pecsenye­
bárányoké. Ez szintén arra vall, hogy fejlődésük egyenletesebb és nincsenek 
kitéve a legelő „nyurgító” hatásának úgy, mint az éves pecsenyebárányok. Fel­
tűnő továbbá az ágyékszélesség és a farszélesség II. abszolút számaiban is meg­
mutatkozó előny. Ez a hizlalás módját tekintve azért kifejezezőbb, mert 
kisebb élősúly mellett mutatkozik, mint az éves pecsenyebárányok esetében. 
De ennek hatása tovább érezhető az egyik comb térfogat értékek arányaiban 
is, valamint a nyakait törzs abszolút értékeiben és százalékos értékeiben.

Igen előnyös az élősúlyhoz viszonyított bőrsúlyok alakulása mind abszolút 
számokban, mind az éves pecsenyebárányokhoz viszonyított arányai tekinte­
tében.

Az összehasonlítás alapján jól kitűnik, hogy az expresszhizlaláshoz kötött 
ivadékvizsgálat nem jelent hátrányt, az éves pecsenyebárányhizlaláshoz kap­
csolt ivadék vizsgálattal szemben, sőt minthogy e hizlalási mód gazdaságosabb, 
tehát e tételhez kötötten még érdemesebb a kosok örökítőképességében mutat­
kozó különbségeket vizsgálni és a szelektálást a hústermeléssel kapcsolatban 
ezen az alapon elindulva tovább folytatni.

Előnye az expresszhizlalt pecsenyebárányokra alapozott ivadékvizsgálat- 
nak — az éves pecsenyebárányokkal végezhető hús-ivadékvizsgálattal szem­
ben —, hogy évenkénti egyszeri bárányoztatás esetén is, két ellesi időszak 
között az ivadékvizsgálat lefolytatható és eredményeit figyelembe véve, már a 
következő üzetési idényben a jobb hústermelőképességet örökítő kosokat mes­
terséges termékenyítésre lehet favorizálni.

Másik előnye pedig, hogy a legelőviszonyok negatív hatása nem befolyá­
solja hátrányosan a húseredményeket, bár az egyes gazdaságok között azonos 
technológia esetében is másként alakulhatnak a hízási eredmények abszolút 
értékei. Az egyes kosok örökítőképessége e tekintetben még tovább javítható, 
ha az ivadékvizsgálat folyamata nem szakad meg, hanem több generáción 
keresztül következetesen fogják végezni.
Érkezett: 1969. január 10-én.
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Nachkommenscliaítsprütung von Schaíen dér ungarisclien Kámmerinorasse bezüglieh
Fleischleistung

T. Mihalka
Abteilung für Schafzucht des Forschurgsinstituts für Tierzueht, Budapest 

Zusammenfassung

In zwei Wirtsehaften wurde Naehkommenschaftsprüfung an von zu zehn Böcken einge- 
teilten Mutt erschafen mittels dér Vergleichsmethode dér Stallgefáhrten vöm Verfasser durch- 
geführt.

Naehdem die Haupt-Körpermasse an den lebenden Tieren aufgenommen waren, wurde ein 
Teil dér Lámmer zűr Versuchsschlaehtung eingeteilt.

Aus den Versuchsergebnissen wurde klar, dass es zűr Prüfung derDifferenzen zwischen 
den Nachkommenschaftsgruppen einzelner Böeke nicht genügt Daten nur an lebenden Tieren zu 
sammeln, es können vielmehr nur dann verlássliche Untersehiede bestimmt werden, wenn auch 
die einzelne wertbestimmenden Eigenschaften dér Schlachttiere berücksichtigt werden.

Aus dem Vergleich dér Durehschnittswerte dér express gemásteten Lámmer, sowie dér Mass- 
daten und Gewichtsangaben dér Schlachttiere mit den selben Daten dér einjáhrigen Mastlámmer 
geht deutlich hervor, dass die Grundwerte dér express gemásteten Lámmer entwickelter sind, als 
die dér zu dieser leichteren Lebendgewiehtskategorie gehörigen Tiere, und dass auch. ihre Fleisch- 
formen in diesem Altér besser sind. Die Differenzen zwischen dér Vererbungsláhigkeiten dér Böeke 
sollen alsó eher an Sehnellmast gebunden untersucht werden, als an die Mást von einjáhrigen 
Lammern. Die erstere werden námlich naeh dem Absetzen weiter im Stall gemastet, so dass die 
Fleischergebnisse dér express gemásteten Lámmer durch die negative Wirkung dér Weideverhált- 
nisse nicht nachteilig beeinflusst werden. Ein weiterer Vorteil dér an die Expressmast gebundenen 
Naehkommenscliaftsprüfung besteht darin, dass diese bis zum Altér dér Lámmer von seehs Mona 
ten durchgeführt werden kann, und in dér náchsten Inseminierungsperiode bereits jene Zuclitböcke 
verwendet werden können, die schon auf Grund dér Mastergebnisse ihrer Nachkommen ausgewáhlt 
wurden.
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Progeny testing lor met production oi Hungárián Combing Merino Sheep

T. Mihálka
Research Institute fór Animál Husbandry, Department of Sheepbreeding, Budapest

Summary

Progeny testing interlinked with express lamb fattening was eonducted by the author by 
contemporary comparison method on ram offsprings o f  1800 ewes allotted to ten rams in two 
farms.

After collecting body measurement data, one part o f living animals were sent to slaughter.
The experimental results showed that fór judgement o f progeny groups o f individual rams, 

data o f living animals were nőt sufficient. The between-groups differenees could be more reliably 
distinguished if  alsó the earcass quality is taken intő consideration.

It reveals from the comparison o f average size o f body parts as well as carcass weights and 
measurements o f express fattened lambs to similar data o f  yearling fattening lambs that the 
values fór express fattened lambs in relation to the smaller body weight show better growth 
and a higher degree of beef character at that age. It is more reasonable to investigate the variance 
in the rams’ transmitting ability with express fattening, rather than tvith year old lamb fattening, 
because from weaning onwards the former ones are fattened in houses, thus the confounding 
effect o f  grazing conditions on lamb performance is elucidated. Further advantage o f the progeny 
testing interlinked with express lamb fattening is that results are available as early as 6 months 
age o f lambs, thus in the next breeding seasin rams o f  known performance and transmitting 
ability can be used fór matings.

H c n w Ta H H e  no n0T0M C TB y OBeií BeHrepcKoü KaMBOJibHoB MepHH0C0B0ü nopoflw  Ha MjJCHyio
npOayKTHBHOCTb

T. MuxajiKa
OTfleJi 0BneB0ACTBa HayMH0-HCCJieA0BaTenbCK0r0 HHCTHTyTa JKHBOTHOBOflCTBa, EyflanemT

P e 3 toMe

A btop npOBOíUin npn noMomn MeT0.ua cpaBHennji cbcpcthhkob HcnwTaHHe no noTOMCTBy 
b abyx xo,3HHCTBax. B HcnbiTaHim yqacTBOBaJiH öapaHbi-noTOMKH 1800 OBueMaTOK, saKpcnjien- 
Hbix k 10 öapaHaM. Hapn/iy c sthm aBTOpOM npoBeaeH SKcnpeccHbin otkopm ai-híit Ha >KapKoe.

n o c jie  H3MepeHMH rjiaBHbix npoMepoB Tejia Ha >khbhx jkiibothmx o;ma ^acTb jithht 
Sbijia HanpaBJieHa Ha SKCnepHMeHTaJibHbiií yűotí.

H3 pe3yjibTaT0B HcnuTaHiifl jiBCTByeT, mto íuih oueHKH pa3JiH>iHÖ Mewfly rpynnaMH no- 
tomkob oTfleJibHbix SapanoB HeflocxaTOHHO coönpaTb flaHHbie no >khbhm jkhbothmm, a tojimco 
Ha 0CH0BaHHH OT^ejibHbix noi<a3aTejieH yöonnoro npo«yi<Ta mo>kho yi<a3biBaTb Ha Sojiee 3Ha- 
MHTCJIbHWe pa3HHUbI.

CpaBH H Ban cpeflHHe BejiHMHHbi n p o M e p o B  T ejia  OTKOpMJieHHbix 3i<cnpeccH biM  cnocoSoM 
arHHT, a  T a io n e  n p o M e p u  T ejia  h  B ecoB bie s n a 'ie i in í i  y ő o i m w x  >khboth i> ix  c  nofloÖHbiMH ,Tia m n ,i- 
mh o ; ( h o ; i c t h i i x  >ii h>it Ha >Kapi<oe, n ii /u io , m to 0CH0BHbie Bejm qH H bi OTKOpMjieHHbix s ic c n p e c c -  
HbiM c n o c o S o M  HTH3T S o jib in H e m h x  M íicubie (J)opMbi jiy H u m e b  s to m  B 0 3 p a cx e , n o  cpaBH eH H io c  
K aT eropiiíiM H  c  MeHbuiHM jk h b h m  b cc o m . 3HaMHT, pasjnM H H  b n e p e fla n e  n o  H a c jie f le r a y  M ew m y 
OTflejibHbiMH GapaiiaM H jiyuue n c n b m .iB a n . b  cij>13h c  S K cr ip e ccu u M  c n o c o ö o M  0TK0pivia, mcm b 
cb h 3 h  c  o tk o p m o m  o /u io j i e r n u x  H nisiT  n a  wapKoe, Tai< KaK h x  o t k o p m  npoínojDKaeTCfl n o c j ie  
o rb e M a  b  c k o t h o m  flB op e ; t b k h m  0Ö pa30M  O T p u iu rre jib iioe  b jh im iiiic  naCTÖHiitfibix y c i io iu i i í  He 
CKa3biBaeTCH Ha m h ch oÁ  npoflyKTHBHOCTH j u h í i t ,  0Ti<0pM jieHHbix s ic cn p e ccu b iM  c i io c o ő o m . I I p c -  
HMyinecTBOM HcnbiTaHHji no riOTOMCTBy, C B «3aH H oro c SKcnpeccHbiM o tk o p m o m , jiB jiaeTCsi 
T a ioK e h  t o ,  b t o  e r ő  m o>kho npoB ecT H  no  aocti-i>kch ii> i 6 -M ecH iH O ro  B 03p acT a  h t h í i t ,  c j ie a o -  
BaTeJibHO b  nocjieflyiomHíi r icp n o A  occM en eH iu i y>i<e CTaneT bo3m o> khu m  n cn 0Jib30B aT b  6apa- 
hob, BbiőpaHHbix Ha ocHQBe pe3yjibTaT0B OTKopMa hx n0T0Mi<0B.
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Nitrogénforgalmi vizsgálatok a takarmányfehérjék biológiai 
értékének meghatározására
S z e l  é n  y  i n  é, Q a l á n t a i  M a r i a n n a  

Állattenyésztési Kutatóintézet Állatélettani Osztálya, Budapest

Gazdasági haszonállataink abrakkeverékeinek helyes összeállításához elengedhetetlenül 
szükséges az egyes takarmányfélék keményítőértékének, illetve fehérjetartalmának ismerete. A 
fehérjetartalom azonban önmagában még nem mutatja, hogy azt az állat miképpen tudja hasz­
nosítani. A takarmányadagokban nyújtott fehérje értékesülését a szervezetben a biológiai értékkel 
fejezzük ki. Ezt döntő módon az aminosavösszetétel határozza meg. Mivel a fehérjeképzéshez az 
állat olyan fehérjeösszetételű takarmányt igényel, amely jól meközelíti sajátos faji fehérjéjét, 
így a biológiai értékkel éppen az fejezhető ki, hogy a takarmányban foglalt emészthető fehérjének 
hány százaléka jelenik meg testsúlygyarapodás alakjában a szervezetben.

Takarmányfehérjék aminosavösszetételét legpontosabban oszlopkromatográfiás (ioncse­
rélő gyantával működő) kémiai módszerrel lehet meghatározni. Nem biztos azonban, hogy a ké­
miai analízis adataiból számított biológiai érték megegyezik a megfelelő állatfaj etetésével vizsgált 
biológiai értékkel. Sok esetben ugyanis a kémiailag kimutatott anyagok nem értékesülnek 100%- 
osan az állati szervezetben (Carpenter, 1960).

Pl. sertéssel végzett nitrogénforgalmi vizsgálatok alapján a kazein biológiai értéke csak 84, 
míg a halliszté eléri a 90-et. A  halliszt nagyobb biológiai értéke nem vezethető vissza a kazeinben 
rendelkezésre álló nélkülözhetetlen aminosavak mennyiségére, mert a nélkülözhetetlen aminosav- 
tartalom a kazeinben nagyobb. A magyarázat inkább a felszívódási viszonyokban keresendő. 
Lehetséges ugyanis, hogy a kazein aminosavai a bélben nagyon gyorsan szabaddá válnak, és ezál­
tal a sejtbeli szintézist kikerülik. Fennforog annak a lehetősége is, hogy az egyes aminosavak fel- 
szabadulásának gyorsasága a bélben nagyon különböző (Eggum, 1967.).

Tehát a kémiai analízissel és állatkísérletekkel kapott takarmányfehérje biológiai értékeknél 
eltérés léphet fel, ami az aminosavak különböző lebontási sebességével, hasznosíthatóságuk vál­
tozásával, valamint a felszívódási és akkumulációs viszonyokkal magyarázható.

Ez indokolja, hogy a takarmányfehérjék minőségére vonatkozó kémiai analízist biológiai 
vizsgálatokkal kapcsoljuk össze.

E cél érdekében kb. 40 évvel ezelőtt kezdett Mitchell (1924) nitrogénforgalmi vizsgálatokat 
albinopatkányokkal. Módszerét némileg módosítva használjuk ma is takarmányfehérjék értéke­
sülésének vizsgálatára. Az albinopatkányokkal végzett nitrogénforgalmi vizsgálatok révén meg­
határozható egy-egy takarmányféle fehérjéjének biológiai értéke, emészthetősége, valamint 
nettó fehérjeértekesülése is. A kapott értékek sertésre vonatkoztathatók, ugyanis a két állatfaj 
emésztőrendszere nagyjából megegyezik, s a fehérjék minőségével szemben támasztott igényük 
is sok tekintetben hasonló.

Egy-egy takarmányfehérje vizsgálatához 6 db növendék, hímivarú patkányt használunk, 
s ügyelünk arra, hogy az egy csoportban levő patkányok lehetőleg egy, vagy legfeljebb két anyá­
tól származzanak. A kísérleti tápot egy nitrogénmentes rész (keményítő, olaj, cukor, vitamin- és 
ásványianyagkeverék) és a vizsgálandó takarmányfehérje képezi. Az így összeállított táp nyers- 
fehérjetartalma 9,5 — 10% kell hogy legyen. Ebből a tápból a patkányok naponkénti adagja 10 
gramm, amelyben kb. 150 mg nitrogént vesznek fel.

A kísérlet 10 napig tart, amelyből 4 nap előetetés, 6 nap a kísérlet szakasz. Ez alatt az idő 
alatt az állatokat egyedileg tartjuk speciális ketrecekben, — amelyeket irodalmi adatok felhasz­
nálásával készítettünk — ahol mérhető a napi takarmányfogyasztás, és gyűjthető a bélsár, vala­
mint a vizelet. A 0 napos kísérleti szakasz alatt összegyűjtött bélsárból és vizeletből Kjeldahl- 
módszerrel megállapítjuk a kiürített nitrogén mennyiségét.

A vizeletben és bélsárban talált összes nitrogén azonban nemcsak a megemésztetlen takar­
mányból adódik, hanem egy része a szervezet belső hámsejtjeinek kopásából származik. A belső 
kopásból a bélsárban található nitrogént anyagcsere-nitrogénnek, a vizeletben levőt pedig endo­
gén-nitrogénnek nevezzük. Ezeket az értékeket vagy úgy kapjuk meg, hogy teljesén nitrogén­
mentesen tápláljuk az állatokat, s mérjük a vizsgálati szakasz alatt a bélsárban és vizeletben levő 
nitrogén mennyiségét, vagy az állat súlyát figyelembe véve matematikai úton számítjuk ki ( Bock, 
1964):
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anyagcsere-nitrogén =  0,710 XS0’756 
endogén-nitrogén =  1,438 XS°>601 

(S =  az állat súlya a kísérlet ideje alatt).
Az elfogyasztott takarmány nitrogéntartalmát szembe állítva a vizeletben és bélsárban 

talált nitrogénnel, nitrogén-mérleget készítünk. Ezen adatok birtokában már kiszámítható a kö­
vetkező képlet segítségével a takarmányfehérjék biológiai értéke:

nitrogénmérleg 4- fenntartó nitrogénszükséglet 
Biológiai érték — nitTOgénfe}v étel _  (bélsárnitrogén +  anyagcserenitrogén)

(fenntartó nitrogénszükséglet =  anyagcserenitrogén +  endogénnitrogén).
A takarmányfehérjék látszólagos és tényleges emészthetőségé a következőképpen határoz­

ható meg:
nitrogénfelvétel — bélsárnitrogén 

Látszólagos emészthetőség = --------------nitrogénfelvétel ----

nitrogénfelvétel — (bélsárnitrogén +  anyagcserenitrogén)
Tényleges emészthetőség = ------------------------------ nitrogénfelvétel----------------- ‘------------

A  nettó fehérjeértékesülés kiszámítása pedig a következő képlet segítségével történik: 
nitrogénmérleg +  fenntartó nitrogénszükséglet

Nettó fehérjeértékesülés = nitrogénfelvétel
Fentiek szerint vizsgáltam néhány fontosabb takarmányféle biológiai értékét, emészthető­

ségét és értékesülését.

1. táblázat

Néhány takarmányléle lehérjéjének biológiai értéke, emészthetősége, valamint értékesülése 
albinopatkányokkal végzett nitrogéntorgalmi vizsgálatok alapján

Takarmány megnevezése

Vizsgálati
állatok
száma

Biológiai
érték

Látszó­
lagos Tényleges Nettó fe­

hérje érté­
kesülés

emészthetőség
db 0//o 0//o °//o

S zó ja .......................................................... 6 75 ±1 ,6 77 89 66
Napraforgó ............................................. 6 73 ±1 ,2 75 89 65
H ú sliszt................................................... 6 72 ±0 ,4 75 86 62
Halliszt ................................................... 6 82 ±1 ,0 80 92 75
K u k or ica ................................................. 6 ' 66 ± 1 ,4 74 88 58
Teljes tojás............................................... 6 94 ±0 ,3 78 95 90

A közölt értékek képet adnak arról, hogy együregű gyomrú állataink miként értékesítik az 
egyes takarmányfehérjéket, s figyelembe vehetők az abrakkeverékek összeállításánál. Segítséget 
adhatnak továbbá a gyakorlatnak akkor, amikor vizsgálják az egyes technológiai eljárások hatá­
sát a különböző mesterségesen előállított takarmányfélék emészthetőségére.
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Stickstoííumsatz-Untcrsuchungen zűr Bestimmung des biologischen Wertes von Futtereiweissen

Frau Szelényi M. Qalántai 
Forschungsinstitut flir Tierzücht, Budapest

Zusammenfassung

Verfasser führte zűr Bestimmung des biologischen Wertes von Futtereiweissen Stickstoff- 
umsatz-Untersuchungen an Ratten aus.

Aus den Daten des Stickstoffwechsels kann dér biologisehe Wert, die scheinbare und 
tatsáehliehe Verdaulichkeit, sowie die Netto-Eiweissverwertung dér Futtereiweisse recht gut 
bestimmt werden.

Die so erhaltenen Daten können auch auf das Sehwein bezogen werden, da das Verdauungs- 
system beider Tierarten, bezw. ihr Ansprueh gegenüber dér Qualitát dér Futtereiweisse sehr viel 
Áhnlichkeiten aufweist.

Nitrogén balance studies fór determination ol biological value of feed proteins

Mrs. Szelényi M . Qalántai 
Research Institute fór Animál Husbandry, Budapest

Summary

Nitrogén balance trials were conducted on rats by the author fór the determination of bio- 
logicalvalue of feed proteins.

From nitrogén metabolism figures the biological value, the apparent and actual digestibility 
of the feed protein as well as the protein efficiency can be well established. These data can be rela- 
ted to pigs, as the digestive tract, or rather the demand fór feed protein quality of the two species 
are very similar.

MCCJlEflOBAHHH Hí) OBOPOTY A30TA B UEJIflX OnPE^EJIEHHfl BHOJlOrHME 
CKOfí UEHHOCTH KOPMOBBIX BEJ1KOB 

z-Mca CeAenbu, M. Fa/iatunau
HayMHo-Hcc^eAOBaTejibci<Hfl MHCTHTyT WnBOTHOBOflCTBa, B y ^ a n cm r

P e 3 io Me 
A b top  npoBOflHJi na Kpwcax HcnbixaHHH no oö o p o ry  a30Ta b hcjihx onpefleJieHHH őhojio- 

HMeCKOfí HeHHOCTH KOpMOBblX ÖeJlKOB. 
H a 0CH0BaHHH A a n n b ix  n o  oG m ciiy  a a o 'ra cT b ix  B e m ecrii m o > k h o  xo4oiiio yCTanoBH Tb 6 h o -  

jio rH M e C K y io  n e n n o c T b  kopm obh x öcjikob , h x  TcopcTH'ieci<a>i h  fleftC T B H T ejibH así nepeBapn- 
MOCTi>, a  TaK>Ke n o j in o e  y c B o e n n e  SejiKOB. n o jiy q e H H b ie  TaKHM o ö p a s o M  aaHHbie m o > k h o  y c n e u i -  
h o  OTnecTH k  CBiim.siM, TaK Kai< nm ucBapH TCJibni.iii a n n a p a T  o ö o h x  b h j í o b  > k h b o t h m x  h  h x  Tpe- 
ÖOBanne k  kaMeCTBy k opm obhx ucjikob b  ö o j ib w o ö  Mepe HAenTH'inbi.
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